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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKO 
SHOQERORE 

1. Filozofia. Historia e filozofisë dhe e doktrinave politib ~t.'l:Ue. 

I. Ismaili, Gëzim. E vërteta dhe romancieri /Gëzim Ismaili .- Durham, A.ngi~ '26 
gusht 1995 :Alternativa SD .-Nr. 70, 10 tetor,1995, f.6. 

2. Leagu, Ilia. Dilema sokratike: Kurajo qytetare e shqiptarëve lë mjaft për të 
dëshiruar /Për librin e Edgar Moren "Autokritikë'? /Ilia Lengu .Koha jonë .-Nr. 
249, 29 tetor, 1995, f.19. 

3. Moren, Edgar. Nga" Iluzioni Fantastik" i shekullit XX te "respekti i pafund 
për të vërtetën /Edgar Moren.- Ka të dhëna biografike :Koha jonë .-Nr. 249, 29 
tetor, 1995. f.18. 

I, I shih edhe: 760 

3. Logjika. Psikologjia. 

Shih :554 

II. PARTITE POLITIKE. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

4. Berisha, Sali, Të intesifikojmë punën me të gjitha institucionet për zbatimin e 
programit dhe tejkalimin e tij: Fjala e Presidentit të Republikës Sali 
Berisha në mbledhjen e Këshillit Kombëtar të PD-së /Sali Berisha 

:Rilindja demokratike .-Nr. 1081, 10 tetor, 1995. t:1,2. 

* 
* * 

5. Agolli, Dritëro. Nuk ishte koha për ndryshime në PS :Intervistë me.deputetin 
Dritëro Agolli !Dritëro Agolli :Kohajonë -Nr. 243, 22 tetor, 1995. f.12-13. 
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6. Aktivitete intensive të socialistëve në të gjitha rrethet e vendit :/Tiranë, Korçë/ 
:Zëri i popullit .-Nr. 234. 10 tetor, 1995, f.3. 

7. Apostol i, Gaqo. '' Ann iku" Berishë, lë mënjanë divergjencat :PD është e destinuar 
t'i humbasë zgjedhjet /Gaqo Apostoli ;lnterv. Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 
250, 31 tetor, 1995, f.7. 

8. Apostoli, Gaqo. PS-ja nuk është ende forcë e majtë evropiane /Gaqo Apostoli 
;Interv. Aleks Kapllaj.- (Intervistë me sekretarin e përgjithshëm të PSD-së) : 
Albania .-Nr. 23, 4 tetor, 1995. f.2. 

9. Apostoli, Gago. Poli i qëndrës - domosdoshmëri për demokracinë dhe mbrojtjen 
e shtetit të së drejtës /Gaqo Apostoli; Interv. Thimi Nika :Alternativa SD .-Nr. 
69, tetor, 1995. f.3,8. 

10. Apostoli, Gaqo. S.O.S demokracia. Poli i Qëndrës në front kundër Berishës 
:PSD do të fitojë mbi 12%. por dhunës s'do ti përgjigjet me dhunë /Gaqo 
Apostoli .Interv. Aurel Simoni .-(Flet sekretari i përgjithshëm i PSD, Z.Gaqo 
Apostoli .Mbështetja amerikane PD-së,- enverizëm) :Populli po.-Nr. 228, 4 
tetor. 1995. f.5 

11 Arbnori, Pjetër. Marksi do ti ndjekë gjithë jetën /Pjetër Arbnori .-( Nga 
diskutimet në këshillin Kombëtar të POSH) :Rilindja demokratike .-Nr. I 082. 
11 tetor. 1995. f3. 

12. Baleta .Abdi, Godo - "Mësuesi i presidentëvc t'(I) /Abdi Baleta :E djathta 
kombëtare .-Nr. 19, 19 shtator,1995, f.3. 

13. Baleta,Abdi. Piruetat (përdredhjet) politike LëGudos /A.B.(inic) :E djathta 
kombëtare .-Nr. 23, 17 tetor, 1995, f.5,8 

14.Barçi, Emin. Lart flamujt c kongreseve! Si do të zgjidhet dilema e kryetarëve 
Nano, Selami, dhe Gjinushi nuk konsiderohen si deputetë /Emin Barçi .• 
(Deri në dhjetor PD, PS, PSD, PAD në kongres) .Koha jonë .-Nr. 230, 6 tetor, 
1995, f.3. 

15. Barçi, Emin. Matematika e PS : I në çdo 2 vota/ Emin Barçi .-(Miting i 300J 
socialistëve në Durrës . Inaugurohet fushata elektorale :Koha jonë .-Nr. 227, 3 
tetor, 1995, f.2. 

16.Barçi, Emin. Pëllumbi: Zeneli është takuar me Berishën/Emin Barçi »(Zbulohen 
arsyet e shkarkimeve në PS. Takimi sekret sbkatëron Zenelin) :Koha jonë.:­ 
Nr. 241, tetor, 1995, f.3. 
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17. Basha,Idriz. Ora e bilancit po afrohet: Intervistë me z. Idriz Basha , anëtar i 
Presidencës së Partisë Aleanca Demokratike, dhënë gazetarit Mëhill Tanushi/ 
Idriz Basha ;lnterv. Mëhill Tanushi :Aleanca .-Nr. 311, 13-19tetor, 1995, f.8- 
9. 

18. Binjaku, Hysen. Nëse PD dëshiron të na dëgjojë/ Rysen Binjak.u .-(Alternativa 
e PS për shkollat e larta ):Zëri i popullit .-Nr. 232, 1 I tetor, 1995, f.7. 

J 9. Braçe,Erion. Dosja Nano mbërrin në Bukuresht: Mbi treqind faqe dok.umenta 
që vërtetojnë- irr.plikimin e të gjitha strukturave shtetërore në mbajtjen e 
mëtejshme ne burg të Fatos Nanos/Erion Braçe .-(Filloi punimet Unioni 
Ndërparhunentar Botëror):Zëri i popullit .-Nr. 234, I O tetor, 1995, f.6. 

20. Braçe, Erion. Socialistët optimistë drejt pushtetit: Kronikë/Erion Braçe .-(Dje 
miting i madh i Partisë Socialiste në Durrës) .Zëri i popullit .-Nr. 228, 3 tetor, 
1995, f.1,6. 

21.Braçe, Erion. Sondazh fantazëm. PD nuk fiton/ Erion Braçe .Zëri i popullit .­ 
Nr. 252,31 tetor, 1995. f.2 

22.Braçe, Erion. Shqipëria nuk bëhet as me komunizëm as me antikomunizëm/ 
Erion Braçe.-(Shqiptarët kërkojnë ushtrimin e pushtetit shtetëror mbi proçeset 
e tregut, domethënë proçes ekonomik të mbështetur nga një demokraci reale 
pa diskriminimin politik).- Ka pjesë intervistash të Fatos Nanos të kohëve të 
ndryshme :Zëri i popullit .-Nr. 248. 26 tetor, 1995, f.3. 

23. Broka], Sa bit. Mbajtja e Nanos në burg i shton votat PS :Intervistë me deputetin 
e PS z. Sabit Brokaj/Sabit Brokaj.Interv. Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 233, 
12 tetor, 1995, f. 7. 

24. Buçpapa, Ukzenei. Pseudomania e Partisë Sociaiiste i ka rrënjët tek enverizma 
: Nga ta.kimi i Sekretarit të Pergjithshëm të PDSH z. Tritan Shehu, me 
intelektualët e rrethit të Kurbinit/Ukzenel Buçpapa :Rilindja Jemokratike .­ 
Nr. 1077, 5 tetor, 1995, f.2. 

25.Buçpapaj, Mujë. Puna e seksionit zgjeron frymemarrjen e Partisë/Mujë 
Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 1099, 31 tetor, 1995, f.3. 

26. Buçpapaj, Mujo. Zhvilloi punimet mbledhja e K.K. të POSH: Merr pjesë 
edhe Presidenti i Republikës z. Sali Berisha/Mujo Buçpapaj, Ndrekë Gjini 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1081, lO tetor, l 995, f.1,2. 
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27. Bushati, bf. Aleanca me demokristianët u intereson partive të tjera: Mund të 
bashkëpunojmë faremirë me PDD/2.ef Bushati: Interv. Jonila Godole .Koha 
jonë .-Nr. 230, 6 tetor, 1995, f.7. 

28. C.V. Grushta mbi Servet Pëllumbin : Musa Ulqini: Ishin punonjës të SHIK-ut. 
Ne kemi emrat/C.V. (inic.).-(Lushnje: Prishet aktivi i rrethit. Sulmohet 
nënkryetari i PS) :Koha jonë .-Nr.244, 24 tetor, 1995, f.3 

29. Ceka, Neritan. Aleancë bëjmë vetëm pas zgjedhjeve :/Intervistë/ I Neritan 
Ceka .Interv, A.Kapllaj .-(Neritan Ceka i përgjigjet Makariadhit) : Albania .­ 
Nr. 33,15 tetor, 1995, f.1,3. 

30. Ceka, Neritan. Gjeta një Gjermani qe na njeh: Presidenti i AD pati takime me 
ministrin e jashtëm gjerman Kinkel, me presidentin bullgar Zhelev dhe 
Sekretarin e Përgjithshëm ·të Këshillit të Evropës Tarchys/Neritan Ceka- (Ceka 
pas kthimit nga RFGJ) Aleanca .-Nr. 309,29 shtator-6 tetor, 1995, f.5. 

31. Ceka, Neritan. Me socialistët programet tona janë të ndara/Neritan Ceka: Interv 
Aleks Kapllai :Albania.-Nr. 28. IO tetor, 1995, f.3. 

32. Ceka, Neritan. Nuk mund të jesh mik i Amerikës pa mbrojtur drejtësinë 
.Intcrvistë me z.Neritan Ceka President i PAD/Neritan Ceka: Interv Jonila 
Godole :Koha jonë .-Nr. 233, 1 O tetor, 1995, f7 

33. Çela, Besi, Tirana do socialistët ./Takim i Servel Pëllumbit. Narnik Dokles, 
Musa Ulqinit, Spartak Poçit etjnë Tiranë, Besi Çela .Zëri i popullit -Nr, 
248. 26 tetor, 1995, f.12. 

34. Çupi, Frrok. Fatos Nano le të mos lirohet nga burgurl-rrok Çupi .Koha jonë .­ 
Nr. 236, 13 tetor. 1995, f4. 

35. Deklaratë.-(Partia 1: Bashkimit Demokristian Shqipëtar) :Liria -Nr. 188, 4 
tetor, 1995, f.8. 

36. Demi, Kastriot Çfarë dëshirojnë më tepër deputetët e Partisë për të Drejtat e 
Njeriut ;'Kastriot Demi :Republika -Nr. 102, 3 tetor, 1995, f.4. 

37. Dekle, Nami.k. PS-ja është përballur me paragjykimet për forcat e majta të 
lindjes :Intervistë me nënkryetarin e PS-së, Namik Dekle /Namik Dokle:Albania 
.-Nr. 22, 3 tetor, 1995, f.3. 

38. DuroUari, Guri. Mbretit Leka i intereson Shqipëria dhe jo partitizmat: Intervistë 
e Dr.Guri Durollarit dhënë B.B.C.-së/Guri Durollari; Interv, R.Bobrati: Atdheu­ 
Viti 53 i bot.,Nr. 81,23 shtator, 1995, f.3. 
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39. Dhuna policore- fytyra e vërtetë e pushtetit të Berishës: Myzeqeja e Vlorës 
përshëndet politikën e PSD ... :Alternativa SD .-Nr.72,17 tetor, 1995, f.2. 

40. Eden, L. PS: Zgjedhjet në organet drejtuese pas zgjedhjeve legjislative/Eden 
L:Populli po .-Nr. 230,6 tetor, 1995, f.3. 

41. Elini, Elio. Berisha të garantojë zgjedhje të lira/Elio Elini.- (Socialistët në 
Tiranë) :Koha jonë .-Nr. 246, 26 tetor, 1995, f.3. 

42. Elini, Elio. Gjëmbat jashtë trëndafilit/Për ndryshimet në kryesinë e PS/ /Elio 
Elini .Koha jonë .-Nr. 240, 18 tetor, 1995, f.3. 

43. Ennenji, Abaz. Shqipëria ndodhet në gjendje pasigurie: Një regjim që ngrihet 
mbi krimin, nuk mund të qeverisë njerzit/Abaz Ennenji :Koha jonë -Nr. 249,29 
tetor, 1995, f.12-13. 

44. Filipi, Nikollaq. PD i qëndroi besnike programit për fshatin: Intervistë me 
kryetarin e Komunës së Libofshës z. Nikollaq Filipi; Bised. Albert Avduli 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1091.21 tetor, 1995. f.3. 

45. Frashërt, Dashnor. Dyshime mbi socialistët dhe Polin e Qendrës/Dashnor 
Frashëri.- (Deputeti Kosta Makariadhi analizon situatën politike) :Albania .­ 
Nr. 32. 14 tetor, 1995, f.3. 

46. Godo, Sabri. Godo: Na përkrahni! Do të jemi partia juaj/Sabri Godo.-(Kryetari 
i PR u bën thinje intelektualëve në takimin e organizuar në Korçë më l tetor 
për një angazhim më të madh në problemet që po kalon sot Shqipëria) 
.Republika .-Nr. 102, 3 tetor, 1995, f 1,3. 

47. Godo, Sabri. "Për PR,PS është kundërshtari politik nr. l" .Qëndra në Shqipëri 
është e majtë,-socialistët komunistë/Sabri Godo;Interv. Aurel Simoni -(Intervistë 
me kryetarin e PR, Sabri Godo) :Populli po .-Nr. 229, 5 tetor, 1995, f.5. 

48. Godo, Sabri. Pushteti kërkon përçarjen e LDSH : Përgjegjësitë janë dhe duhet 
të mbeten individuale. Intervistë me z.Sabri Godo; Interv, Jcnila Godole :Koha 
jonë .-Nr. 242, 21 tetor, 1995, f7. 

49. Godo, Sabri. Rikthimi i socialistëve në pushtet do të ishte katastrofë për 
Shqipërinë :"Fini ishte i disponuar më së miri ndaj emigracionit tonë"? 
Sabri,Godo.Bised. L. Dervishi.-(Godo flet pas takimit me liderin e Aleancës 
Nacionale Xhanfranko Fini):Republika .-Nr. 100, 28 shtator, 1995, f.3. 
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50. Gjinushi, Skënder, Në Shqipëri demokracia është totalisht e kompromentuar: 
Në Evropë e mirëpresin krijimin e Polit të Qendrës/Skënder Gjinushi.Intcrv, 
Jonila Godole .Koha jonë -Nr. 236, 13 tetor, 1995, f.7. 

51. Gjinuhi, Skënder. PSDSH mendon se nuk mund të ketë vend të lirë me qytetarë 
me të drejta të kufizuara arbitrarisht: Fjala e kryetarit të PSDSH, prof. dr. 
Skënder Gjinushi, para Kryesisë së Partisë Socialiste Evropiane /Skënder 
Gjinushi Alternativa SD .-Nr. 70, 10 tetor, 1995, f.2. 

52. Gjinushi, Skënder. S'mund të ketë shtet të lirë e demokratik me qytetarë të 
lirë, me të drejta politike të kufizuara . PSD është e përgatitur për të përballuar 
çdo lloj politike në dëm të saj: Konferencë shtypi e kryetarit të PSDSH, prof. 
dr. Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi Alternativa SD -Nr, 67, 29 shtator, 
1995, f2-4. 

51. Hajgaraga, Luan. PS nuk rrezikon të përçahet :Ajo synon drejt strukturimit 
më të mirë të saj Luan Hajdaraga.lntcrv. Jonila Godole :Koha jonë -Nr, 241, 
20 tetor. 1995. f.7. 

54.Hajdaraga, Luan. Të gjithë pjesëmarrësit votuan pro Rezolutës: Intervistë e 
nënkryetarit të PS-së Luan Hajdaraga, pas kthimit nga mbledhja e Bukureshtit 
Luan Hajdaraga .Zëri 1 popullit .-Nr 240, 17, tetor. 1995, fl.2. 

55 Hata, Dukagjin. Demonët e dhunës dhe të terrorit /Dukagjin Hata .-(Analizë) 
.Rilindja demokratike .-Nr 1098. 29 tetor, 1995. r.s. 

56. Hata, Dukagjin. Platforma e Nanos-plarforma e krimit /Dukagjin Hata :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1096, 27 tetor, 1995. f.2. 

57. Hysenbegasi, Engjëll. Vazhdim i ojë bashkëpunimi të ngushtë midis dy partive 
/Engjëll Hysenbegasi.Interv, Dukagjin Hata.- (Pjesëmarrja e PDSII në 
Kongresin e RPR) :Rilindja demokratike -Nr 1090, 20 tetor, 1995, fl,2. 

58. Janë përpjekjet e fundit të policisë sekrete të Partsë Socialiste .-(Deklaratë e 
zëdhënësit ë Partisë Demokratike) :Rilindja demokratike .-Nr. I 096, 27 tetor, 
1995, fl. 

59. Kalakulla, Petrit. Fjala e kryetarit Petrit Kalakulla në mitingun e Tiranës I 
Petrit Kalakulla :E djathta .-Nr. 29 shtator, 1995, f.1-3. 

60. Kalakulla, Petrit PDD do të kërkojë zgjedhje të reja në rast se fitojnë socialistët 
:PD dhe PS mbrojnë të njëjtat interesa. Intervistë me kryetarin e PDD, Petrit 
Kalakulla: Interv. I. Godole .Koha jonë -Nr. 229, 5 tetor, 1995, f.7 
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61.Këshilli i Unionit Ndërparlamentar është jashtëzakonisht i shqetësuar nga 
kombinimi i masave të cilat synojnë mbajtjen në burg të z. Nano.-(Rezolutë e 
Këshillit të Unionit Ndërparlamentar për çështjen Nano) .Zëri i popullit .-Nr. 
240, 17 tetor, 1995, f2. 

62. Komunikatë për shtyp e Komitetit të Përgjithshëm Drejtues të Partisë Socialiste 
të Shqipërisë .Zëri i popullit -Nr, 241, 18 tetor, 1995, f.3. 

63. Kurtulaj, Musa. Do të fitojmë sepse populli mbështet alternativat tona /Musa 
Kurtulaj .-(Malësi e madhe) .Zëri i popullit -Nr. 234, 10, tetor, 1995, f3 

64. Ky pushtet ndez zjarre për ta djegur popullin në vend që ta ngrohë atë ... :/Nga 
aktivi i Partisë së Unitetit Kombëtar /:Kombi -Nr. 74, 29 shtator, 1995, f.3. 

65. Leka, Martin. Pluralizëm me dy koka; Eleminimi i partive të vogla është 
cënim i pluralizmit /M.Leka :Koha jonë .-Nr. 239, 17 tetor, 1995, f3. 

66.Levonja, Gavrosh. Partitë dhe elektorati i lëkundur /Gavrosh Lervonja 
:Bashkimi .-Nr. 40, 7 tetor, 1995, f.2. 

67. Lidhja e PS - PSD · PAD- lidhje e policisë sekrete :Rilindja demokratike -Nr. 
1090, 20 tetor, 1995, fl. 

68. Likaj.Arian. Berisha në sulm edhe brenda PD-së. /Arian Likaj Atdheu .-Viti 
i IV i bot, Nr. 70 shtator, 1995, f.3. 

69. Luka, Zenepe. Ndërhyrje brutale e forcave të rendit: Ndërpritet takimi i 
Gjinushit, konfrontime të policisë me fshatarët /Zenepe Luka .-(PSD në fshatrat 
e Vlorës) .Koha jonë -Nr. 236, 14 tetor, 1995, f.4. 

70. Majko, Pandeh, Si ndodhën ndryshimet në PS :Nuk ka qënë "ëndrra për pushtet'' 
ajo që ka vendosur unitetin në PS .Intervistë me deputetin e PS, Pandeli 
Majko;Interv. Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 245, 25 tetor, 1995, f.7. 

71. Male, Ismail. Puna jonë lehtësohet nga "biografia" e PS dhe gabimet e PD :/ 
Intervistë/ I Ismail Male; Interv. L.D. (inic) .- (Me anëtarin e Komitetit Drejtues 
dhe shefin e Organizimit të PR, z. Ismail Male) .Republika .-Nr. 101, 30 shtator, 
1995, f.4. 

72. Mato, Sulejman. Variacione rreth një teme pluripartitizëm :Slogane të djathta, 
praktikë e majtë/ Sulejman Mato :Aleanca .-Nr. 309, 29 shtator- 6 tetor, 1995, 
f7,12. 
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73. Meksi, Aleksandër. Fitorja e PD nuk është fitore e një partie por fitore e 
Shqipërisë, e demokracisë: Fjala e z: Aleksandër Meksi në mbledhjen e 
Këshillit Kombëtar të Partisë Demokratike /Aleksandër Meksi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1081, 10 tetor, 1995, f.3,8. 

74. Melo, Vasil. Koalicion, por çdo parti të ruajë identitetin e saj: Dy pyetje z.Vasil 
Melo, kryetar i PBDNj Nasil Melo; Bised. Irma Kurti .-(Drejt Polit të Qëndrës) 
Alternativa SD .-Nr. 72, 17 tetor, 1995, f.4 

75. Meta,llir. PS e izoluar? Endër e prishur e Berishës :Flet nënkryetari i PSSH 
Ilir Meta/Ilir Meta .Zëri i popullit .-Nr 237,13 tetor, 1995, f.3. 

76. Moja, Ahmet. PSD ose idealet e tradhëtuara të socialdemokracisë shqiptare I 
Ahmet Moja .Bota socialdemokrate .-Nr. 28,5 tetor, 1995, f.2. 

77. Mustafa, Xhevat Realiteti edhe partitë /Xhevat Mustafa :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1080, 8 tetor, 1995, f.2. 

78. Myslimi, Ardian. Rrugaçët e shtetit në veprim :/Mbi aktivitetin e P.S në 
Lushnjë /Ardian Muslimi .Zëri i popullit .-Nr. 246, 24 tetor, 1995. f.3. 

79. Nano, Fatos. Shqipëria. koha dhe njerëzit c saj kërkojnë dhe pranojnë qeverisjen 
alternative të socialistëve dhe opozitës që shikon nga c ardhmja .Mesazh i 
kryetarit të PSSH-së Fatos Nano drejtuar Komitetit të Përgjithshëm Drejtues 
të saj /Fatos Nano .Zëri i popullit .-Nr. 245. 22 tetor, 1995, f.l. 

80. Napoleoni,Valter. Mijëra " petrodollarë" për të mbajtur në pushtet POSH-në ' 
Valter Napoleoni .Zëri i popullit .-Nr. 25 L 29 tetor, 1995. f.3. 

81. Nazi.Frano. A po i merr këmbët Partisë shqiptare në pushtet '1/rrano Nazi .­ 
(Nga jehona e PD-së në botë).- Përkthim i plotë nga gazeta "New Europe" e 
datës 17-23 shtator 1995, f4. 

82. Në zgjedhjet e ardhshme socialistët do fitojnë .-(Aktivi i PS- Berat) .Zëri i 
popullit .-Nr. 235, 11 tetor, 1995, f.2. 

83. Nënkryetari i PS Ilir Meta takohet me të ngarkuarin me punë të Ambasadës së 
Britanisë së Madhe në Beograd, z. Ivor Roberts dhe me të ngarkuarin me punë 
të Britanisë së Madhe në Tiranë, z. Davit Slin .Zëri i popullit .-Nr. 238, 14 
tetor, 1995, f.1. 

84. Nga diskutimet në Këshillin Kombëtar të PDSH :/(Abdyl Xhaja, Ylli Vejsiu, 
Jemin Gjana, Natasha Kryethi, Ferdinand Xhaferi/ :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 1083, 12 tetor, 1995, f.3. 
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85. Nga diskutimet në Këshillin Kombëtar të PDSH: Tomorr Dosti, Albert Brojka, 
Xhevdet Mehmeti, Roza Marku I :Rilindja demokratike -Nr. 1082, 11 tetor. 
1995, f3. 

86. Nga takimet e Sekretarit të Përgjithshëm të PDSH, Prof. Dr. Tritan Shehu­ 
(Angli) :Rilindja demokratike -Nr. 1085, 14 tetor, 1995, f.1. 

87. Nga veprimtaritë e zotit Idajet Beqiri në Vienë dhe Bukuresht /:Përg. Marian 
Simoni .Kombi .-Nr. 79,17 tetor, 1995, f.2. 

88. PSD është për një bashkëpunim dhe bashkëveprim të veprimeve politike në 
mbrojtje të fondamenteve të shtetit të së drejtës :Nga mbledhja e Këshit Drejtues 
Kombëtar të PSD /Shoqëruar me Rezolutën I :Alternativa SD .-Nr. 68, 3 tetor. 
1995, f.2. 

89. Pantazo,Jorgo. PBDNJ- forcë kryesore që mbron të drejtat e gjithë shqiptarëve 
:Nga fjala e z. Jorgo Pantazo, mbajtur në Konferencë e PBDNJ-Dega Lushnje 
/Jorgo Pantazo Demokracia -Nr, 39, 1 tetor, 1995, f. 

90. Peshkëpia, Ridvan "Partia Demokratike i ngjan bandës së Arturo Uisë që ka 
marrë pushtetin": Fatkeqësia e këtij vendi është individi me emrin Berisha I 
Intervistë/ /Ridvan Peshkëpia :Aleanca .-Nr. 31 O, 6 tetor, J 995, f.7. 

91 Pëllumbi. Server, Ne do të dimë të fitojmë: Fjala e zëvendës kryetarit të PS-së 
Servet Pëllumbi/Server Pëllumbi .Zëri i popullit .-Nr. 228. 3 tetor, 1995, fl ,6. 

92. Pëllumbi, Servet, Qëndrimet antikushtetuese ndaj opozitës kërcënojnë seriozisht 
demokracinë /Servet Pëllumbi .Zëri i popullit -Nr. 233, 8 tetor, 1995, f.3. 

93. Poçi, Spartak. Ne kemi në dorë studimet dhe orientimet të ofruaranga 
organizma të specializuara ndërkombëtare .Intervistë e kryetarit të Komisionit 
Ndërtimi-Transporti Turizëm - Telekomunikacion pranë Komitetit të 
Përgjithshëm Drejtues të PS-së, Spartak Poçi dhënë gazetarit Dedë Kola/ 
Spartak Poçi ; Interv . Dedë Kola .Zëri i popullit -Nr. 248, 26 tetor, 1995, f.4. 

94. Polovina, Ylli Triumfi i dështuar :!Mbi mbritjen në Shqiperi të Abaz Errnenjit/ 
/Ylli Polovina .Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.2. 

95. Prezantimi i programit të partisë BSDSH në përfaqësitë diplomatike në Tiranë: 
Bota socialdemokrate .-Nr. 30, 13 tetor, 1995, f.3. 

96. Prizreni, Bashkim. Dy alternativa parazgjedhore të PD /Bashkim Prizreni 
'Shkëndija .-Nr. 7, 27 shtator, 1995, f. i.s. 
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97. Puta, Simon. Marksi "hëngri" pesë anëtarë të kryesisë së PS : PD dhe e Djathta 
nuk do të jenë të përçara përballë të majtës: Intervistë me deputetin e PD, z. 
Simon Puta/Simon Puta ;Interv. JoniJa Godole .Koha jonë .-Nr. 247, 27 tetor, 
1995, f.7. 

98. Rezolutë e Komitetit të Përgjithshëm Drejtues të PSSH.-(Mbledhje e Komitetit 
të Përgjithshëm Drejtues të Partisë Socialiste) .Zëri i popullit -Nr, 241, 18 
tetor, 1995. f3. 

99. Ruka, Ethëm, Unë kam shumë shpresë që do të ketë reagime konkrete :Intervistë 
me Prof Dr.Ethern Ruka anëtar i Kryesisë së Partisë Socialiste, pjestar i 
delegacionit shqiptar në Sesionin e 4-t në Këshillin e Evropës /Ethem Ruka 
.Zëri i popullit .-Nr. 228, 3 tetor, 1995, f.2. 

100. Ser-vet, Pëllumbi përshëndet Sekretarin e ri të PASOK-ut .Zëri i popullit -Nr. 
238. 14 tetor. 1995. f 1. 

1 O 1.Skiroi, L. 22 Marsi nuk do përsëritet, por vetëm kopjohet .Persëritja do t'i 
sigurojë PD vetëm humbjen IL.Skiroi .-(Komenti politik i javës) .Koha jonë 
.-Nr. 243. 22tetor, 1995. r.s. 

102. Skreli, Beqir. Berisha pa asnjë aleat :/Eshtë dhe Deklarata c përbashkët e 13 
partive politike/ 1 Beqir Skrch .-(Janë 13 parti të të gjithë spektrit politik qe 
bashkohen për mbrojtjen e ligjit ekzistues të zgjedhjeve) .Zëri i popullit -Nr, 
242. 19 tetor. 1995. f:,. 

103 Shahullart.Luan. Alternativa, madje edhe në shkallë lokale /Luan Shahollari 
.Zëri i popullit -Nr, 240, 17 tetor, 1995. f.4. 

104. Shehi, Dashamir. Për një punë të mirë me seksionet e Partisë /Dashamir 
Shehi .- (Nga diskutimet në Këshillin Kombëtar të PDSH) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1083, 12 tetor, 1995, f.3. 

105. Shehu, Mentor. Nuk bëhet Shqipëria pa antikomunizëm: /Në përgjigje të 
deklaratës së F. Nano '' Shqipëria nuk bëhet as me komunizëm, as me 
antikornunizëm "/ I Mentor Shehu :Rilindja demokratike -Nr, 1096, 27 tetor, 
1995, f3. 

106. Shehu,Mentor. Servet Pëllumbi pas çdo dështimi provokon tensionim politik 
/Mentor Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 1098, 29 tetor, 1995, f.4. 

107. Shehu, Tritan. PD- Forcë politike aktive europiane :/Deklarata për shtyp e 
mbajtur nga Tritan Shehu dhe Konferencë shtypi e T. Shehu, z. Ali Spahia 
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dhe Tornorr Dosti/ I Tritan Shehu; Përg. Ukzenel Buçpapaj, Ndrekë Gjini 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1094, 25 tetor, 1995, f.2. 

108. Shehu,Tritan. Pa dyshim që ne tashmë kemi iniciativën politike në të gjitha 
drejtimet; Fjala e Sekretarit të përgjithshëm të PDSH prof dr. Tritan Shehu/ 
Në mbledhjen e KK të PDSW /Tritan Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 
1081,10 tetor, 1995, f.3,8. 

109. Shehu, Tritan. Sondazhet, përpjekjet e të dështuarve për të krijuar 
mjergull:Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të Partis Demokratike z. 
Tritan Shehu/Tritan Shehu.Tribuna demokratike .-Nr. 50,3 tetor, 1995, f.3. 

11 o. Shehu, Tritan. Shehu; "Bashkëpunimi i PDSH me forcat politike të qëndrës 
dhe të djathta, mund të shkojë deri në aleanca parazgjedhore" .Intervistë e 
Sekretarit të Përgjithshëm të PDSH-së Prof Dr. Tritan Shehu dhënë gazetarit 
Ndrekë Gjini/Tritan Shehu; Interv.Ndrekë gjini .Rilindja demokratike .-Nr. 
1 O 12, 5 tetor, 1995, f.1-2. 

J 11. Shpiragu,Tomorr. Shkëlqimi dhe venitja e pozitës /Tomorr Shpiragu .Dielli 
.-Nr. 29, tetor, 1995, f.3. 

112. Takime të rëndësishme të Prof Dr.Tritan Shehu/Në Gjermani) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1092, 22 tetor, 1995, f.1,2. 

113. Tushi, Gëzim. Socialistët janë të vendosur dhe do të fitojnë mbi dhunën policore 
dhe makinacionet politike të regjimit berishjan/ G. Tushi.- (Vlorë: vazhdon 
dhuna policore për të penguar veprimtaritë publike të opozitës) .Zëri i popullit 
.-Nr. 244, 21 tetor, 1995, f.3. 

114. Vata, Arben. Ali Spabia voton pro Nanos: Hajdaraga .Rezolutë më e avancuar 
se ato të Kopenhagenit dhe Madritit /Arben Vata.-( Rezoluta e Unionit 
Ndërparlametar kërkon rishikimin e proçesit Nano) :Koha jonë .-Nr. 239, 17 
tetor, 1995, f.3. 

115. Vata, Arben. Fushatë policësh apo politikanësh? :Gjinushi :Presidenti dhe 
PD po stimulojnë një fushatë të pandershme /Arben Vata .-(Opozita e 
shqetësuar pas incidenteve në mitingje) .Koha jonë .-Nr. 245, 25 tetor, 1995, 
f.3. 

116. Vat, Arben. Gjermania indiferente ndaj Berishës/Arben Vata .-(Neritan Ceka 
komenton marrëdhëniet dypalëshe pas kthimit nga Gjermania) :Koha jonë .• 
Nr. 232, 8 :Koha jonë .-Nr. 232, 8 tetor, 1995, f.2. 
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117. Vija e palëkundur dhe e respektuar e OKB ka qënë vija c paqes, sigurisë, 
dialogut e bashkëpunimit :/Letër e Grupit Parlamentar të PSSH-së drejtuar 
Sekretarit të Përgjithshëm të OKB, Butros - Butros Ghali/ .Zëri i popullit .­ 
Nr. 245, 22 tetor, 1995, f. l. 

118.Vizione të qarta .Zëri i popullit .-Nr. 249, 27 tetor, 1995, f.1-2. 

119. Zefi, Gjergj. Berisha mendon se është koha e sekretarit të partisë së spitalit: 
AD do të jetë forca politike që do të ndihmojë në fatet e qeverisjes së ardhshme. 
Intervistë me Gjergj Zefiri, kryetar i Asamblesë së PAD /Gjergj Zefi; 
Interv.Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 236, 14 tetor. 1995, f.7. 

120. Zeneli, Bektash. Policët e Berishës bllokojnë sheshet për socialistët.por jo 
shtëpit c popullit /Bektash Zeneli .Zëri i popullit .-Nr. 252, 31 tetor, 1995, 
f.6. . 

12] . Zeneli, Bektash, Veprimi i qëllimshëm antiligjor ndaj Partisë Socialiste :' 
Shoqëruar me një deklaratë proteste të Komitetit Drejtues të PS, Krujë/ · 
Bektash Zeneli .-(Kurbin : Edhe në këtë rast përdorimi i policisë nuk arrin të 
pengojë realizimin e qëllimeve të aktivit .sepse fjala e mendimi i lirë nuk 
qarkullon vetëm përmes sallave të mbyllura) .Zëri i popullit .-Nr. 232, 7 tetor, 
1995. f.3. 

122 Zhvilloi punimet Konferenca c PBDNJ për rrethin e Lushnjës : Kronikë 
:Demokracia .-Nr. 39, I tetor, 1995, f.l. 

ILi shih edheB'I, 135, 146.241.242.249. 
251,255,261, 263, 284. 293. 310. 312, 
328. 335. 338. 441. 443. 451. 474. 477. 
478.482,483,485,489,490,492-494,496, 
499, SOL 503, 504, 513. 516, 520, 525- 
527, 529, 532-534, 538,539 561,617. 

2.Partitë politike në vendet e tjera. 

123. Bleir, Toni." Xhon Mejxhër, përgatitu për opozitë .Intervistë e gazetarit Henry 
Parter me Kryetarin e Partisë Laburiste Toni Bleir/Toni Bleir .Interv. Henry 
Parter .-(Laburistët anglezë fillojnë fushatën elektorale) .Zëri i popullit .-Nr. 
232, 7 tetor, 1995, f.2 

124. Kule,Dhori. Programi i laburistëve anglezë në Kongresin e tyre ishte me 
vizion socialdemokrat :/Intervistë/ /Dhori Kule .Interv .LJazar Parangoni 
:Alternativa SD .-Nr. 70 ,10 tetor, 1995, f.3. 
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125. Stoun, Bob. Ditë të nxehta për socialistët grekë /Bob Stoun .Koha jonë .-Nr. 
235, 12 tetor, 1995, f.4. 

II,2 shih edhe: 49, 51, 86,100,281,331,336. 

a) Partitë shqiptare në vendet e tjera. 

126 Kosova të hyjë në zgjidhjen globale për ish- Jugosllavinë .-(Mbledhje e Këshillit 
të Përgjithshëm të LDK-së) :Rilindja -Nr, 718, 5 tetor, 1995, f.3. 

11,2,a shih edhe: 376 

Ill ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

127. Berisha, Sali. Në këta tre vjet askush nuk ka përfituar më shumë nga liria se 
sa gruaja shqiptare/ Sali Berisha .-(Fjala e Presidentit mbajtur në Kuvendin e 
II-të Kombëtar të LDGSH) .Rilindja demokratike .-Nr. I 079, 7 tetor, 1995, 
f l-2 

* 
* * 

128. Arbana, Sevim, Gratë midis Kinës dhe Shqipërisë .Intervistë e zonjës Sevim 
Arbana. presidente e shoqatës së grave "Në dobi të gruas shqiptare", dhënë 
gazetares Elsa Ballauri /Sevim Arbana .Interv .Elsa Ballauri :Aleanca -Nr. 
31 l. 13-19 le tor. 199 S. f 11. 

129. Arbnori, Pjetët; Jerm bashkuar për të penguar kthimin e komurnzrmt Vjetër 
Arbnori .-(Fjala e zotit Pjetër Arbnori në kuvendin e Shoqatës antikomuniste 
politike demokrate) :Rilindja demokratike .-Nr. 1074. l tetor, 1995. r.s. 

130. Buçima, Naxhie. Gruaja në Shqipëri përjeton lirinë .Fjala e zonjës Naxhie 
Buçima nënkryetare e LDG të Kosovës /Naxhie Buçima :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1079, 7 tetor, 1995, f.2. 

131. Eurosocialistët janë të përgatitur për zgjedhjet e ardhshme .-(Mbledhje e 
Komitetit të Përgjithshëm Drejtues të FRE.SSH-it ) .Zëri i popullit -Nr. 251, 
29 tetor, 1995, cs. 

132. Goleka, V. Ka ardhur koha që kriminelët te përgjigjen përara ligjit :Zgjerohet 
veprimtaria dhe krijimi i shoqatave antikomuniste /V Goleka :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1098, 29 tetor, 1995, f.4. 
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133. Golemi, Rushen. Kudo që jemi të mbështesim alternativën e PDSH :Fjala e 
deputetes Rushen Golemi /Në kuvendin e II-të LDGSH/ /Rushen Golemi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1079, 7 tetor, 1995, f.1,3. 

134. Hasko, Flutura. Gruaja do të votojë serish për demokracinë :Fjala e Kryetares 
së LDGSH znj. Flutura Hasko /Flutura Hasko :Rilindja demokrati.ke .-Nr. 
1079 tetor, 1995, f.1,4. 

135. Kalaja, Gëzim. Minatorët janë të ndërgjegjshëm se vetëm PD i dha fund 
natës së gjatë komuniste ./Gëzim Kalaja,Interv. Dylejman Karaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1092, 22 tetor, 1995, f.3. 

136. Karaj, Dylejman. Kuvëndi Kombëtar i Shoqatës Antikomuniste të ish të 
Perndjekurve Politikë Demokratë /Dylejman Karaj .-(Dje në Tiranë) :Rilindja 
demokratike -Nr. 1074. l tetor. 1995. f.3. 

137. Karaj, Dylejman. Minatorët përkrah demokracisë /Dylejman Karaj .-(Filloi 
Kongresi i Sindikatës së Pavarur të Minatorëve të Shqipërrsë I .Rilindja 
demokratike .-Nr. 1086. JS tetor, 1995, f.2. 

138.Kola, Kurt. Shoqata ere -grupim i administratës së PD .Intervistë me L. Kurt 
Kola kryetari i Shoqatës Kombëtare të të Përndjekurve Politikë /Kurt Kola 
.lnterv. Jonila Godole .Koha jonë -Nr, 227, 3 tetor, 1995, f.7. 

139. Krijohet Shoqata Antikomuniste e ish të Përndjekurve Politikë Demokratë 
.Rilindja demokratike .-Nr. 1074, l tetor, 1995, f.1. 

140. Kryemadhi,Monika. Socialistët europianë kanë në rendin e ditës garantimin 
e zgjedhjeve të lira në Shqipën .Intervrstë e Zëvendësprestdentes së Rinisë 
Socialiste dhe Sekretare e Përgjithshme e FRESSH, Monika Kryemadhi/ 
Monika Kryemadhi .Zëri i popullit .-Nr. 247, 25 tetor, 1995, f.2. 

141. Kurti, Tinka. Në prehrin e nënave rriten popujt :Fjala e Artistes së Popullit 
znj.Tinka Kurti/Në Kuvendin e II të LDGSH/ /Tinka Kurti :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1079, 7 tetor, 1995, f.2. 

142. Muço, Kastriot. Qeveria duhet të rritë pagat e ulta dhe pensionet :Intervistë 
me kryetarin e Konfederatës z. Kastriot Muço/Kastriot Muço .Interv, Reti 
Azemi :Populli po .-Nr. 233, 14 tetor, 1995, f.4. 

143. Omari, Muhamet. Prej qindra e mijëra njerëzve artikulohen dëshmira 
rënqethëse /Muhamet Omari; Interv. Hajdar Noka .-{Intervistë me z. Muhamet 
Oman, jurist pranë kryesisë së Forumit Kombëtar të Intelektualëve Shqiptarë 
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për dënimin e genocidit komunist) .Rilindja demokratike .-Nr. 1087, 17 tetor, 
1995, f.2. 

144. Platformë e lëvizjes shqiptare për mirëkuptim dhe paqe :Paqa .-Nr. 3 shtator, 
1995, f.3. 

145. Selenica,Faik. Ne që nuk ju nënshtruam diktaturës komuniste duhet të 
mendojmë më tepër për të ardhmen e demokracisë :Fjala e zotit Faik Selenica 
në emër të komisionit nismëtar /Faik Selenica .Rilindja demokratike .-Nr. 
1074, 1 tetor, 1995, f.3. 

146. Shehu, Tritan. Ngjarje që do të kontribojë në forcimin e demokracisë 
:Përshëndetje e Sekretarit të Përgjithshëm të PDSH, Prof. Dr. Tritan Shehu 
drejtuar Kuvendit të II-të të LDGSH /Tritan Shehu :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 1079, 7 tetor, l 995, f.1,3. 

147 Yeshi, Fllanza. Shoqata "Bilal Xhaferri" -Veprimtari /Fltanza Yeshi .Rilindja 
demokratike -Nr. 1087 17 tetor, 1995, f6. 

Ill.I shih edhe :48, 151,152,276,344,442, 
486,495,510,511,625,968 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendet e tjera. 

Shih : 130, 140, 276 

IY. HISTORIA. 

l. Historiografia. Studime burimore Etnogjeneza. 

148. Falaski (Vlora), Nennin. Shkrimet etrure në stelat e ishullit Lemnos përballë 
Trojës /Nermin Vlora-Falaski .- (Qytetërimet antike mesdhetare) :Rilindja .• 
Nr. 714, 30 shtator, 1995, f.14. Nr. 716, 3 tetor, 1995, f.14. Nr. 717, 4 tetor, 
1995, f.14; Nr. 718, 5 tetor, 1995, f.14. 

149. Frashër], Kristo. Historiografia shqiptare dhe probleme të saj .Ligjëratë e 
mbajtur në Seminarin XVII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 
shqiptare /Kristo Frashëri .-(Historia në gjykimin e historianit/:Zëri i popullit 
.-Nr. 240, 17 tetor, 1995, fll;Nr. 241, 18 tetor, 1995, f11. 

IV,l shih edhe: 681 
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2. Shkencat ndihmëse të historisë.Arkeologjia. Arkivistika. 

150. A. B. Mision arkeologjik shqiptaro- francez .Zbulime të reja në Apoloni I 
A.B.(inic) :Koha jonë .-Nr. 243, 22 tetor, 1995, f.19. 

151. Konferenca Ndërkombëtare " Krishterimi i hershëm dhe Shqipëria"- një 
ngjarje shkencore me rëndësi të veçantë :Aks .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, f.2o 
.Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.7. 

152. Kuqi, E. Krishtërimi i hershmëm dhe Shqipëria/ :£.Kuqi .- (Konferencë 
arkeologjke) .Koha jonë .-Nr. 233, 10 tetor, 1995, f.14. 

153. Peza, Alfred. Apollonia- perla që akuzon :Dhunohen mbi l 00 varre të 
nekropolisit të Apollonisë në fshatin Kryegjatë /Alfred Peza .-( Prefekti i 
Epirit në Pojan :" Eshtë krijuar mafia greko- shqiptare e veprave të artit") 
.Koha jonë .-Nr. 226. 1 tetor. 1995, f.7. 

154. Zeqo, Moikom. Aspekte të artit gjatë krishtërimit të hershëm në Durrës 
.Kumtesë e mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare "Krishterimi i hershëm 
dhe Shpipëria "/Moikom Zeqo .Zëri i popullit -Nr, 239, 15 tetor, 1995, f.9. 

IV2 shih edhe: 148 

4. Historia e Shqipërisë. 

155. Çili, Henri. Shqipëria në një libër: Kadare "Të njohësh do të thotë të kuptosh 
një vend "/Henri Cili .-(Libri "Vendi i Shqiponjave" i historianit francez Piere 
Cabanes) .Koha jonë .-Nr. 247, 27 tetor. 1995, f 14. 

156. Plasari, Aurel .Kur shkruajmë për ngjarje historike ."Zbulimet'' /Aurel Plasari 
:Drita .- I tetor. l 995, f.4-5. 

IV,4 shih edhe :151, 169,215,681 

a) Historia e Shqipërisë ( ... - Sh. VI. e . r .) 

157. Selami, Basri. Kur do të kenë mundësi shqiptarët të njihen me veprën e 
Hamit Kokalarit "Iliro - shqiptarët në shekuj "? /Basri Selami .- (Histori ) :E 
djathta kombëtare .-Nr. 3 tetor, 1995, f.4. 

rv, 4,a shih edhe: 536 
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b) Historia e Shqipërisë (Sh. VII - XIX) 

J 58. Epiri e kaluara dhe e tashmja e tij .Marrë nga buletini "Zëri i Shqipërisë" 
drejtuar prej Themistokli Gërmenjit dhe Kristo Dako. Sofje, 13. 5. 1915 .Për 
mëmëdhenë .-Nr.12, 27 shtator, 1995, f.7-8. 

c) Historia e Shqipërisë { V.1830 - 1912) 

I 59 Hako, Hulusi, 90 faqe akuzë të izraelitit Leo Frojndlih në mbrojtje të 
shqiptarëve:/Mbi librin "Golgotha shqiptare - Akuza kundër shfarosësve të 
popullit shqiptar" të autorit Leo Frojndlih/ /Hulusi Hako :Kombi .-Nr. 74, 3 
tetor, 1995, f.7. 

160. Milani,Prelë. Qafa e Agrit- Termopile /Prelë Milani .-( Me rastin e 85 vjetorit 
të Kryengritjes së vitit 1910) .Zëri i popullit .-Nr 229, 4 tetor, 1995, f8. 

Jv,4,c shih edhe: 158, !73, 188,201,218, 
225226 

d) Historia e Shqipërisë (V.1912 - 1939) 

Shih: 159. 184, 188. 193,201.205, 206,220.987 

e) Historia e Shqipërisë (Vl939 - 1944) 

J 61. Dede, Skënder. Akt i pashembullt i të riut Ahmet Bektashi/Skënder Dede 
.Zëri i popullit .-Nr. 238. 14 tetor. 1995, f.8. 

l 62. Dingu, Kadri. Legaliteti - një lëvizje e dështuar antikomuniste gjatë Luftës 
Nacionalçlirimtare /Kadri Dingu :Kushtrim brezash -Nr. 39, 28 shtator, 1995, 
f.2. 

163 Falsifikatorët e rinj: Lufta Nacionalçlirimtare është pasqyra që provon 
tradhëtinë e ballisto-zogistëve të cilët janë të damkosurit për jetë në turpin si 
shërbëtor të fashizmit :Dielli .-Nr. 28, shtator, 1995, f.7. 

164. Goga, Lefter. Lufta do të ishte kudhra për të kalitur bashkimin e vërtetë të 
masave popullore :Nga fjala e shokut Lefter Goga në mitingun e organizuar 
me rastin e 53-vjetorit të Konferencës së Pezës /Lefter Goga :Kushtrim brezash 
.-Nr. 39, 28 shtator, 1995, fl-2. 

165. Gjeçovi, Xhela). Spekullimet e mëdha për çështjen kosovare bien ndesh 
realiteteve historike /Xhelal Gjeçovi .Kombi .-Nr. 78, 13 tetor, 1995, f7,8. 
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166. Ostrovica, Tomor. Nga cikli i trimërive të Abaz Ermenjit /Tomor Ostrovica 
.Zëri i popullit .-Nr. 252, 31 tetor, 1995, f.8. 

167. Skënderi, Vehbi. A mund të mos kishte ndodhur masakra e Prishtines Nebbi 
Skënderi Rilindja demokratike -Nr, 1092, 22 tetor, 1995, f.4. 

) 68. Sherameti, Sberamet. Një libër tendencioz me ngjyrë nihiliste! :/Mbi librin 
e Muharrem Xhufit me titull "Mbi historikun e Progonatit"/ /Sheramet 
Sherameti, Avni Aliaj, Nedin Gjoni .Shkëndija .-Nr.7, 27 shtator, 1995, f.4. 

N,4,e shih edhe: 182, 188, 192, 196,200, 
213, 222, 223, 228, 234, 267. 476, 479, 
486,489,495,506,511,531,632 

O Historia e Shqipërisë (V. 1994- ... ) 

169. Gërmenji, Vasil. Quo Vadis Albania ?:Letra e intelektualit Vasil Gërmenji 
drejtuar Enver Hoxhës /Vasil Gërmenji .--(Disidenca komuniste përmes letrave) 
:Tribuna demokratike -Nr 49.29 shtalor,1995, f.6; Nr. 50, 3 tetor, 1995, f 6. 

170. Hoxha, Nexhmije. E vërteta rreth vet vrasjes së Nako Spiros :Kujtime / 
Nexhmijc Hoxha .Kombi .-Nr. 79.17 tetor, 1995. f.7. 

171. Yzeiri, Ilir. Paraqitet libri "Dosja c diktaturës" i dr. Pjetër Pepës /Ilir Yzeiri 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1081, 10 tetor, 1995, f3. 

IV,4.f shih edhe:168, 188, 189, 192, 202, 
204,228,506,560,724, 

5. Historia e shqiptarëve në vendet e tjera. 

172. Dedushaj, Rexhep. Shpërngulja e shqiptarëve të Plavës e Gucisë në vitin 
1920 - 1980 /Rexhep Dedushaj :Kosova -Nr, 14, shtator, 1995, f.8. 

173. Doçi, Pal Pjetër. Një libër i vogël për çështje të rëndësishme të historisë sonë 
kombëtare :/Mbi librin e Jaho Brahajt "Arbëreshi i parë në Kalabri "/ /Pal 
Pjetër Doçi :Rilindja demokratike .-Nr. 1096, 27 tetor, 1995, f.6. 

174. Drenica, Kacanik Simfonia e tradhëtisë/Kosova/ /Kaçanik Drenica :Kosova 
.-Nr. 14, shtator, 1995, f.3. 

175. Greiçevci,Riza. Një letërnjoftim i quajtur .Rakinicë !Riza Greiçevci .-(Katundi 
tri herë i djegur) :Rilindja .-Nr. 719, 6 tetor, 1995, f.14: Nr. 720, 7 tetor. 1995, 
f.14; Nr. 722,10 tetor, 1995, f.14; 
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176. .Juka, Safete. Shqiptarët çliruan Shkupin /Safeta Juka .-(Shqiptarët në 
Jugosllavi në dritën e dokumenteve historike) :Rilindja javore .-Nr. 19, 1-7 
tetor, 1995, f.12; Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.12. 

177. Kacori, Thoma. Relikte shqiptare në qytetin e Sofies /Thoma Kacori :Rilindja 
javore -Nr, 19, 1-7 tetor, 1995, fll. 

178. Kasollja, Sami. Kosova nuk ka qenë kurrë pjesë integrale e Sërbisë dhe 
Jugosllavisë /Sami Kasollja .· (Disa aspekte dhe vështrime historike.politike 
e juridike mbi statusin e Kosovës gjatë shekullit XX ) :Rilindja javore .-.-Nr. 
19, 1-7 tetor, 1995, f.9. 

179. Në Kosovë gjithnjë gjendje e jashtëzakonshme i- (Pena të shquara të gazetarisë 
botërore për ngjarjet në Kosovë më 1981-87) :Rilindja javore .-Nr. 18, 8-14 
tetor, 1995, f 11. 

180. Tragjedia e Kosovës :Ç'vajtojnë gërmadhat e Rugovës .-Gazeta "Kosova" 
25.12.1932:Kosova .-Nr. 14, shtator, 1995, f.4. 

rv.s shih edhe:165, 396, 508 

6. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt .(Në aspektin historik). 

181. Beloshi, Ismail. "Shqiptarët përballë shovinizmit serbo-grek" :Libër i Abdi 
Baletës /Ismail Beloshi :E djathta kombëtare .-Nr. 23, 17 tetor, l 995, f.6. 

IV,6 shih edhe: 174, 303,329. 

7. Historia e vendeve të tjera. 

182. Çërrçill, Uinston. Aventura shqiptare dhe zakoni anglez i uik-endit :/Ngjarje 
dhe fakte/ /Uiston Çërçill; Përkth . Rudolf Marku :Albania .-Nr. 32, 14 tetor, 
1995, f5. ;Nr.33, 15 tetor, 1995, f.5. 

183. Çërçill, Uinston. Nga Teherani në Moskë /Uinston Çërçill; Përg. RudolfMarku 
:Albania .-Nr. 27 8 tetor, 1995, f.5. 

184. Kasapi, Vangjel.Konflikti i I-re Ballkanik - zanafillë e tragjedisë shqiptare I 
Vangjel Kasapi :Alternativa SD .-Nr. 71, 13 tetor, 1995, f.8. 

185 Proçesi i Nurenbergut-(50vjet nga Lufta e Dytë Botërore): Zëri i Rinisë -Nr, 
3o, 27 shtator, 1995, f.13. 
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IV,7 shih edhe: 288, 300, 350, 365, 366, 
369, 370, 392, 397. 

V BIOGRAFI. TE DHE.NA BIOGRAFIKE (Për figurat e një fushe të 
vetme shih :kapitullin përkatës) 

1. Biografi. Të dhëna biografike të Shqiptarëve 

186. Adhami, Stilian . Traditë luftarake e transmetuar në breza /Stilian Adhami .­ 
(Në 105 vjetorin e lindjes së Muço Kapinovës) :Rilindja javore -Nr. 18, 8-14 
tetor, 1995, f26. 

18 7. Agolli, Dritëro . Kam penën e mprehtë dhe mendjen e kthjellët /Dritëro 
Agolli; Interv.Mirela Ndini .-(Intrvistë e Dritëro Agollit dhënë gazetës "Zëri 
i popullit ")Zëri i popullit .-Nr. 239. 15 tetor, 1995, f.2-3. 

188. Avduli, Albert. Pse komunizmi hodhi baltë mbi emrin e Bektash Cakranit ?/ 
Albert Avduli :Rilindja demokratike .-Nr. 1075, 3 tetor, 1995, f.5. 

189. Bala, Pjetër. Bardhok Biba trim i paharruar i Mirditës /Pjetër Bala .Interv 
Gjon Arapi .Zëri i popullit .-Nr. 249, 27 tetor, 1995, f.8. 

190. Beci. Lekë. Gjon Luft . Burri më i madh i Selitës /Mirditë/ /Lekë Beci :Populli 
po .-Nr. 234. 18 tetor, 1995, f.7. 

191. Bunjaku, Rexhep. Gjysma e Evropës rënkonte nën terrorin c komunizmit 
bolshevik /Rexhep Bunjaku - (Vdiq Qemal Skënderi) ·Rilindja .-Nr. 720. 7 
tetor, 199 5, f. l 2. 

192. Bushi, Engjëll Hasan Avdyl- Hamata (Selenica) .Demokrau dhe nacionalisti 
i shquar 22-vjcçar /Engjëll Bushi .Korça demokratike .-Nr. 121. 24 shtator, 
1995, f.6. 

193. Canameti, Bajram. Madhështia e Ahmet Zogut është e gdhendur në 
piedestalin e Kombit /Bajram Canameti .-(Në prag të 8 tetorit, 100-vjctorit të 
lindjes) :Liria .-Nr. 188, 4tetor, 1995, f.3. 

194. Çoka, Fuat. Mbreti Zog - atdhetar dhe burri më i madh i shtetit /Fuat Çoka .­ 
(100-vjetori i lindjes Mbretit Zog) Atdheu .Viti IV i bot, Nr.71 .shtator, 1995, 
f.1,4. 

195. Çika, Agron. Përse vazhdoni të heshtni zotërinj historia në? /Agron Çika :E 
djathta kombëtare .-Nr. 19, 19 shtator. 1995, f.7; 
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196. Çota, Ali. Uran Butka, mbi babain tënd Safet Butka rëndon gjaku i 35 burrave 
të Ravonikut vrarë në sy të nënave e fëmijëve /Ali Cota .Kombi .-Nr. 77, IO 
tetor, 1995, f.6. 

197. Dedja, Ndue. Dijetari i maleve :Dom Prend Suli; për herë të parë pas gjysmë 
shekulli :/Ndue Dedaj :Aleanca .-Nr. 308, 22-29 shtator 1995, 12. 

198. Dedja, Bedri. Fjalë për Mark Gurakuqin : Me rastin e 25-vjetorit të vdekjes 
/Bedri Dedja .Kombi .-Nr. 74, 27 shtator, 1995, f.6. 

199. Dedja, Bedri, Ju njoh me 10-vjeçaren Edlira Rama /Bedri Dedja .Zëri i popullit 
.-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.10. 

200. Deljana, Rudolf. Një ndër viktimat e para të pas -Mukjes (Bexhet Abolli) I 
RudolfDeljana :Liria .-Nr. 187, 27 shtator, 1995, f.3. 

201. Demokratët vezullojnë. Avni Rustemi /Përg. Hasan Spahiu .-{Dje, 100-vjetori 
i lindjes) :Ushtria dhe koha -Nr. 77, 23 shtator, 1995, f.3. 

202. Dosja "Hazbiu".-(Nga trashëgimia e PS) :Rilindja demokratike .-Nr. 1076, 4 
tetor, 1995, f.4;Nr1077,5tetor, 1995, f.5; Nr.1078, 6 tetor, 1995, f.5; Nr.1079, 
?tetor, 1995, r.s. Nr.1080, 8tetor, l 995,f.5;Nr,1081, l Otetor, 1995,f.5; Nr.1082, 
11 tetor, 1995, f.5; Nr.1083, 12 tetor, 1995, f.5; Nr.1084, 13 tetor, 1995, rs. 
Nr.1085, 14 tetor, 1995. f5; Nr.1086, 15 tetor, 1995, f. 5; Nr. 1087. 17 tetor. 
1995,f.5;Nr.1088, 18tetor, 1995,f.5;Nr.1089,tetor, 1995,f.5;Nr. 1090,20 
tetor, 1995, r.s, Nr. 1091,21 tetor, 1995, f.5; Nr. 1092,22 tetor, 1995, f.5; Nr. 
1093, 24 tetor, 1995, f.5; Nr. 1094, 25 tetor. 1995, r s. Nr. 1095,26 tetor, 
J 995,f 5; Nr. 1096, 27 tetor, 1995. f.5: Nr. 1097. 28 tetor, 1995,f.6: Nr. 1098. 
29 tetor, 1995, f.5; Nr. 1099. 31 tetor, 1995. r.s 

203. Dushaj, Gjovalin. Nderim për një artist popuJior :/Nikollë Cara/ /Gjovalin 
Dushaj .Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.7. 

204. Enigma e vrasjes së kryeministrit shqiptar :/Mehmet Shehu/ - (Dosje speciale 
:Dokumenta arkivore . Versionet e të huajve :JugosJlavët) :Dita informacion 
.-Nr. 220, l tetor, 1995, f.5,7. 

205. Familja mbretërore shqiptare, nderi dhe krenaria e kombit tonë .Përshkrim 
autobiografik i NMT Zogu i I, NMT Leka I, MS.Suzana, MS Geraldine, NM 
Princ Leka /Përg. Guxim Alimani .Atdheu .-Viti i 53 i bot., Nr.83, 7 tetor, 
1995, f.1-7. 

206. Fishta, Gjergj. Ka me pas Shqypni !! Do të bahet Shqypnia :Nga fjala e P. 
Gjergj Fishtës mbi varrin e Avni Rusternit, maj 1924/ Gjergj Fishta.-(Në kuadër 
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të 100 vjetorit të lindjes së Avni Rustemit) -Fletorja AFRIMI - Vlorë 8 ma 
1924 :Dielli .-Nr. 28, shtator, 1995, f.6. 

207. Golemi, Rushen. Eshtë një vlerësim që i bëhet gruas shqiptare .Intervistë m, 
znj .Rushen Golemi "Gruaja e Vitit 1995"/lnstituti Biografik Amerikan/ 
Rushen Golemi .Interv. Rudina Xhuvani .Rilindja demokratike .-Nr. 1086,l '. 
tetor, 1995, f.4. 

208. Grameno, Mihal. Mihal Grameno për Ahmet Zogun /Mihal Grameno .Atdhei 
.- Viti i 53 i bot .-Nr. 80, 11 shtator, 1995, f.4. 

209. Grant, Hugh G. Mbresa të (ish-ministrit të SH.BA. në Shqipëri) Hugh G 
Grant :/Për mbretin Zog /Hugh G. Grant Atdheu .-Viti 53 i bot .. Nr.85.2: 
shtator, 1995, f.l,4.5,7. 

21 O. Gjika, Thanas. Faik Konica rrezikohet të mbetet pak i njohur /Thanas Gjik. 
:Rilindja .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.26. 

211. Hafizi, Ferit. Hasan Riza Pasha - i barabartë me heronjtë e kombit /Feri 
Hafizi .Rilindja javore -Nr, 19. 1-7 tetor. 1995. f.26. 

212 Kabo, Përparim. Vdekja që nuk është vdekje :/Kushtuar Resnik Sykes. rn. 
rastin e premierës së filmit/ /Përparim Kabo :Zëri i popullit -Nr, 251, 2< 
tetor, 1995, f. 7. 

213. Karuli, Sherbet. U ndërtua varri i ri i Myslim Pezës /Sherbet Karuli .Kornb 
-Nr, 76, 6 tetor, 1995. f6. 

214. Kasapi, VangjcL Prijës popullor dhe atdhetar i formuar !Vangjel Kasapi . 
(Në 80-vjetorine vrasjes së Dedë Gjo Lulit) .Rilindja javore -Nr. 19, 1-' 
tetor, 1995, f.25. 

::!15. M. Q. Hafizi Musa Dërguti :/Klerik, atdhetar nga Shkodra/ IM .Q. (inic 
:Balli i kombit .-Nr. 188, 12 tetor, 1995, f.6 

216. M.Z. Fotografi dhe kujtime për Migjenin :Nga Julka Nikolia vajza e xhaxhai 
të poetit IM. Z .Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.10. 

217. Muça. Muhamet. Kristo Floqi -Babai i harruar i komediografisë shqiptare 
Muhamet Muça .Rilindja demokratike -Nr, 1096, 27 tetor, 1995, f6. 

218. Muzina, Niko. Avni Rustemi- ylli i djalërisë shqiptare /Niko Muzina .-(M 
rastin e 100-vjetorit të lindjes ) Alternativa SD -Nr. 65, 22 shtator, 1995, f7 
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220. 100 vjet nga lindja e Zogut të l-rë, Mbret i shqiptarëve .-(1895 8 tetor 1995) 
/:E djathta kombëtare .-Nr. 22, 10 tetor, 1995, fl. 

221. Pepa, Simon. Kardinal Mikel Koliqi - një emër i madh shqiptar /Simon Pepa 
.- (Në 93 vjetorin e lindjes) :Rilindja demokratike .-Nr. 1081, lOtetor, 1995, 
f.6. 

222. Përmeti, Pandeli. Komandant Mestan Ujaniku (Musabelli) /Pandeli Përmeti 
: Tribuna demokratike -Nr. 47, 22 qershor, 1995, (7. 

223. Poda, Qamil Myslim Keta : Militant i shquar i Luftës Nacionalçlirimtare I 
Qamil Poda .-(Me rastin e 70-vjetorit të lindjes së Heroit të Popullit ) .Zëri i 
popullit .-Nr. 234, 10 tetor, 1995, f.8. 

224 Polovina, Ylli . "Dua të komunikoj me të gjithë njerëzit "/Ylli Polovina­ 
(Poeti beratas Thoma Jançe boton në Itali vëllimin e tij "Përralla për të 
gjallët") :Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.10. 

225. Puna e shenjtëruar për Shqipërinë .-(Nël 00 vjetorin e vdekjes së Kristoforidhit 
) :Zëri i popullit .-Nr. 233, 8 tetor, 1995, f.7. 

226. Rino, Ndreko. Njeriu që e bëri Evropën të ridëgjojë për Shqipërinë :/Avni 
Rusterni/ /Ndreko Rino .-(Me rastin e 100 vjetorit të lindjes ) .Kornbi -Nr. 
73, 22 shtator, 1995, f.6. 

227. Ruhi, Et'hem. Hafiz Ymer Bakalli, atdhetar shkodran/ /Et'hem Ruhi :Balli i 
kombit .-Nr. 188, 12 tetor, 1995, f.6. 

228. Sopoti, Besnik Ibrahim, Hasnaj -shkrimtar e nacionalist i shquar (1912-1995) 
/Besnik Sopoti :Rilindja demokratike .-Nr. 1077, 5 tetor, 1995, f.6. 

229. Sopoti, Besnik Në studion e piktorit dhe mësuesit të nderuar Sadik Kaceli I 
Besnik Sopoti :Rilindja demokratike -Nr, 1090, 20 tetor, 1995, f.6. 

230. Stani, Lazer. Ikja e Kadaresë :Ikja e Kadaresë goditje shpartalluese për sistemin 
e totalitar që sundonte në Shqipëri /Lazër Stani :Rilindja demokratike -Nr, 
I 094, 23 tetor, 1995, f.6. 

231. Shpiragu, S. Diktatori i fundit apo demokrati i parë ?:70-\jeçari Ramiz Alia 
midis dy kohëve /S.Shpiragu :Populli po -Nr, 234, 18 tetor, 1995, f.3. 

232. Tornoni, Shkëlqim. Vrasësit mizorë të popullit Preng Cali dhe Llesh Marashi 
TV PD i paraqet si patriotë /Shkëlqim Tomorri .Zëri i popullit -Nr. 236, 12 
tetor, 1995, f.8. 
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233. Trebicka, Roland. Duke pasur pasionin, kam sigurinë si artist për t'i dhënë 
spektatorit sa më shumë role /Roland Trebicka ;Interv. Mirela Ndini :Zëri i 
popullit .-Nr. 252, 31 tetor, 1995, f.10. 

234. Vogli, Fiqiri. "Tata" ynë i dashur Myslym Keta ... /Fiqiri Vogli :Kombi .-Nr. 
77, 10 tetor, 1995, f.7. 

235. Xoxa, Kosta. Cila është piktorja Liri Prifti /Kosta Xoxa :Liria .-Nr. 187, 27 
shtator, 1995, f.4. 

236. Xholi, Zija. Nairn Frashëri -ardhmëri e përjetëshme /Zija Xholi .• (Me rastin 
e 95 vjetorit të vdekjes) .Zëri i popullit .-Nr. 234, 20 tetor, 1995, f.9. 

VI shih edhe: 94,166,170,250,368,479, 
480,488,495,505-507,511,542,596,597, 
600, 632, 640, 658, 669, 670, 700, 701, 
706,707,710,711,716-718,731,734,740, 
780,861,919,938,947. 949, 951, 955, 
958,962,965-969,971, 974,994,995. 

2. Biografi, Të dhëna biografike të të huajve. 

237. Berati, Bardha. Natali Sarrot : "Letërsia është liri "'Bardha Berati .Zëri i 
popullit .-Nr. 239, 15 tetor. 1995. LIO. 

238. Polovina, Ylli. Trëndafili i kuq i Aleksandër Kvashnjeskit /Ylli Polovina .­ 
(Kundërgenocidi shqiptar dhe ai polak) .Zëri i popullit -Nr. 249, 27 tetor, 
1995. f.2. 

239. "Rikthim i lumtur tek stërgjyshërit e mi ·':/Më 2 nëntor në Tiranë Ernesto 
Sabato 1:Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.7. 

240. Ushtaraku më i lartë amerikan Gjenerali Xhon Shalikashvili .Rilindja 
demokratike .-Nr. 1083, 12 tetor, 1995, fl. 

v: shih edhe :3, 447, 585, 586, 703, 721, 
738, 746, 748-750, 752,755 - 757, 882, 
885, 911, 942, 952. 
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VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NE SHQIPERI. 

1. Gjendja e brendëshme politike, ekonomike dhe shoqërore. 

241. Basha, Idriz. Koha e diktaturës ka mbaruar :Në rast se socialistët vijnë 
nëpushtet,Europa do i presë pa më të voglin dyshim . Intervistë me z. Idriz 
Basha /Idriz Basha ;Interv. Ilir Keko :Koha jonë .-Nr. 238, 15 tetor, 1995, f.9. 

242. Blushi, Kiço. Grindje +Përçarje +Hakrnarrje = Vetshkatërim /Kiço Blushi 
:Koha jonë .-Nr. 238, 15 tetor, 1995, f.5. 

243. Çami, Viktor. Bota e qytetëruar na vëzhgon /Viktor Çami .-(Letër e hapur nga 
Londra e ish -gazetarit të BBC, Viktor Çami) .Zëri i popullit .-Nr. 242, 19 
tetor, 1995, f.2. 

244. Çoçoli, Fatos. Dinamikë përshpejtuese e sektorit privat /Fatos Çoçoli .­ 
(Ekonomia shqiptare në periudhën 1993-1995) :Rilindja javore .-Nr. 18, 8- 
14 tetor, 1995, f.2. 

245. Çoçoli, Fatos. Vazhdon proçesi i transformit të thellë /Fatos Çoçoli .- (Shqipëria 
dhe parametrat ekonomike në pragfundin e këtij viti ) :Rilindja javore .-Nr. 
19, 1-7 tetor, 1995, f.5. 

246 Çupi, Frrok. Siç u shkarkua Brozi, mund të shkarkohet edhe Berisha :Zyrtarët 
e PD mund të largohen nga puna me ligjet e miratuara vetë /Frrok Çupi .­ 
(Qeverisja aktuale, shembull i keq për qeverisjen e ardhshme ):Koha jonë - 
Nr. 23 L 7 tetor, 1995, f.5. 

247. Dybeli, Besim. Fshati me 25 çadra /Besirr; Dybeli .-(Lushnje- Reportazh nga 
Zhama e përmbytur ):Koha jonë -Nr. 248, 28 tetor, 1995, f.5. 

248. Elezi, Mehmet. Starti është i qartë, por sfida mbetet hapur /Mehmet Elezi .­ 
(Intervistë dhënë BBC-së) .Bashkimi .-Nr. 39, 30 shtator, 1995, f.4. 

249. Goga, Klajd. Lufta e sotme, luftë alternativash IK.lajd Goga :Bashkimi .-Nr. 
39, 30 shtator, 1995, f.2. 

250. Gjetja, Ndoc. Partiokracia demokratike po e zëvendëson genocidin monist 
me intelekticin /Ndoc Gjetja ;Interv. Kujtim Dashi .Zëri i popullit .-Nr. 240, 
17 tetor, 1995, f.7. 

251. Gjoka, Ndue. Mesazhe paqe e mirëkuptimi dhe jo hakmarrje politike /Ndue 
Gjoka .-(Vlerat e vërteta demokratike përbëjnë shtyllën kurrizore të identitetit 
të inteligjencës sonë) .Zëri i popullit -Nr. 247, 25 tetor, 1995, f.3. 
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252. Haxhiaj, Hajdin. Korrupsioni- në natyrën e qeverisjes së sotme. "Këmbanë" 
që bie jo vetëm në Ndërmarrjen Komunale të Bajram Currit /Hajdin Hax.hiaj 
.Zëri i popullit .-Nr. 238, 14 tetor, 1995, f.5. 

253. Kemi qeverisur shtete të tjerë si s'qeveriskemi dot Shqipërinë :/Marrin pjesë 
Qamil Buxheli, Idajet Bcqiri, Agim Xheka I .-(Veprimtari të Komisionit 
Intelektual për organizimin e Kuvendit Gjithkornbëtar) .Kombi .-Nr. 74, 3 
tetor, 199 5, f.2. 

254. Kopliku, Bashkim. Shqipëria ka ndërtuar shtetin demokratik siç ndërtohet 
shtëpia me kollona /Bashkim Kopliku :Rilindja demokratike -Nr, 1074, I 
tetor, 1995, f.5. 

255. Nazarko, Shpëtim. Presidenti shqiptar ka humbur .fitoi Berisha . Turpi i 
opozitës l/Shpëtirn Nazarko .Dita informacion -Nr 219. 28 shtator, 1995. 
f.3 

256 Peza, Tomorr, Qeveria c pasur varros ish kolaboracionistët populli i varfër 
heronjtë "Iomorr Peza :Kombi -Nr, 76, 6 tetor, 1995, f.6. 

257. Polovina, Ylli. Kotherja e antikomunizmit Ylli Polovina .-(Shënimi ynë) 
:Zëri i popullit -Nr. 241. 18 tetor, 1995, f2. 

2-,g_ Pute, Arben. E kaluara na përket të gjithëve .lntervistë me Prof. Arben Puto 
Arben Puto -(Marrë nga BBC-ja) Zëri i popullit .-Nr. 228, 3tetor, 1995, f.4. 

259. Quku, Mentor. Refleksione në dy kohë .C'rnitizmi i pushtetit Mentor Quku 
.Balli i kombit .-Nr. 187. 5 tetor. 1995. f.2. 

260. Raina, Edi. Shqipëria keqtrajtohet nga diletantët : Në TV edhe kur flasin 
gratë.duket sikur flet Sali Berisha /Edi Rama .Interv. Martin Lika .Koha jonë 
.-Nr. 232, 8 tetor. 1995. f.12-13. 

261. Shqalsi, Gjin. Dëmet e shkaktuara nga përmbytjet jashtë vëmendjes së 
pushtetarëve /Gjin Shqalsi.-(Mirditë) .Zëri i popullit .-Nr. 247, 25 tetor, 1995, 
f.7. 

262. Toti, Adelina. Rinia t'u kthehet idealeve të dhjetorit :55.8% e të papunëve 
shqiptar përbëhet nga të rinjtë /Adelina Toli, Albert Nikolia .-(Dje në 
Simpoziumin Ndërkombëtar "Kalimi në Perëndim''):Koha jonë .-Nr 243, 22 
tetor, 1995, f.9. 

263. Tozaj, Nesbat. Qe të mos na pengojë hakmarrja /Neshat Tozaj .-(Tribuna e 
intelektualëve ) :Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 tetor, 1995, f.2. 
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264. Xhuvani, Rudina. "Një ftesë për në Shqipëri" :/Botim informativ mbi 
Shqipërinë i autores Edith Harxhi/ /R.Xhuvani :Rilindja demokratike .-Nr. 
1074, 1 tetor, 1995, f.5. 

265. Zanaj, Fatmir. Nga Rarniz Alia tek Sali Berisha dhe nga Maks Haxhia tek 
Zef Brozi /Fatmir Zanaj .Kombi .-Nr. 78, 13 tetor, 1995, f.5. 

VI,1 shihedhe:4,8, 10, 11, 13, 15,20,24, 
30, 36, 37, 39, 43, 45-48, 52, 59, 60, 66, 
69-72, 74, 76, 79, 82, 85, 88, 89, 91, 96- 
98, 101, 102, 107, 109-111, 113,115,119, 
121, 122, 127, 129, 133, 134, 136, 138, 
140, 141,143-146,213,281,285,306,307, 
325,330,332,333,335,337-339,363,378, 
423, 427, 434, 435,448,461, 482, 487, 
493,510,513,517,518,524,527,529, 
530,535,538,540,563,564, 56~ 570, 
572, 602, 605, 606, 648, 663, 666, 753, 
969,989. 

a)Cështja mbarë-kombëtare. 

266. Sa ht:rë kanë qënë në rrezik fatet e Atdheut ideja e bashkimit ka dalë si 
shpëtim :Kombi .-Nr. 74, 27 shtator, 1995, f.3. 

267. Shehu, Muntaz. Veteranët e luftës ANC dhe çështja mbarëkombëtare shqiptare 
/Muntaz Shehu .Zëri i popullit -Nr, 237, 13 tetor, 1995, f.8. 

268. Shpuza, Gazmend. Shqiptaria mbi të gjitha /Gazmend Shpuza Aleanca .-Nr. 
308, 22-29 shtator, 1995, f.13. 

VI,l,a shih edhe:181, 241, 253, 286, 374, 
378, 379, 650. 

2. Prona, Format e pronës .Probleme të pronësisë. 

269. Baka, Milto. Së shpejti fillon edhe në Shqipëri tregu i kapitaleve .Mbas një 
jave shpallen 30 ndërmarrje të tjera që do të privatizohen /Milto Baka .­ 
(Konferencë shtypi e zv/kryeministrit Dylber Vrioni) :Koha jonë .-Nr. 242, 
21 tetor, 1995, f.11 .. 

270.Çili, Henri Po shitblehet toka bujqësore : Ministria e Bujqësisë "Kjo është e 
paligjshme" /Henri Çili .-(2 muaj pas ligjit të shitblerjes së tokës ) .Koha 
jonë .-Nr.243, 22 tetor, 1995, f.7. 
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271. Çoçoli, Fatos. Privatizimi i minierave në horizont .Një projekt-ligj që do ti 
japë shtysë të fuqishme zhvillimit të sektorit /Fatos Çoçoli .Rilindja 
demokratike .-Nr. 1085, 14 tetor, 1995, f.3. 

272. Kush e bllokon privatizimin e hotel Rozafës: Qeveria demokratike duhet të 
zbatojë ligjin e miratuar, larg interesave personale :Zëri i popullit .-Nr. 244, 
21 tetor, 1995,f.4. 

273. Luku, Shpëtim. Privatizimi masiv fiton si tipar, vazhdimësinë /Shpëtim Luku 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1091, 21 tetor, 1995, f.2. 

274. Përmeti, B. Tregu i madh-shitblerja e shtëpive :50 % e shitblerjes së shtëpive 
bëhet pa dokumente ligjore /B. Përmeti .Republika -Nr, 108, 17 tetor, 1995, 
f.3. 

Vl,2 shih edhe:142, 254,401, 402, 407, 
408,426,427,435,449,609,634. 

3. Probleme shoqërore. 

275. Hallaçi, Adriana. Fëmijët shqiptarë 50 orë para ekranit /Ardiana Hallaçi 
.Koha jonë .-Nr 241, 20 tetor, 1995, f.6. 

276 Lakshman -Lepain, Rojwantee Në kërkim të një modeli të ri /Rajvantee 
Lakshman-Lepain .-(Konferenca e dytë Evropiane e Gruas) .Koha jonë .-Nr. 
248. 28 tetor, 1995. f.6. 

Vl,3 shih edhe:262, 491. 554,625. 627. 

4. Politika e jashtme . Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë . 

277. Berisha, Sall. Diaspora ka një mision të madh :Intervistë e Presidentit Sali 
Berisha dhënë radios Zëri i Amerikës /Sali Berisha :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 1096, 27 tetor, 1995, f.1,2. 

* 
* * 

278. Arbnori, Pjetër. Austria ka qënë kurdoherë përkrah nesh .Fjala e z. Pjetër 
Arbnori /Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike -Nr. 1097, 28 tetor, 1995, f.l- 
2. 
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279. Baka, Milto. Shqipëria ka qënë në vëmendjen e Gjermanisë /Milto Baka .­ 
(Konferencë shtypi e Ministrit të Bashkëpunimit Ekonomik të Gjermanisë 
Karl Dieter Spranger) .Koha jonë .-Nr. 240, 19 tetor, 1995, f.11. 

280. Balidemaj, Nairn. Presidenti Berisha dhe java e kabaresë shqiptare në Amerikë 
JNaim Balidemaj .-(Reagim nga diaspora pas takimit KJinton-Berisha).-Marrë 
nga "Albanian Herald", tetor'95 .Zëri i popullit .-Nr. 249, 27 tetor, 1995, 
f 11. 

281. Barçi, Emin. Strasburgu është në dijeni për Brozin:Raporti mbi shkeljen e të 
Drejtave të Njeriut do të paraqitet më vonë /Emin Barçi .- (Ethem Ruka delegati 
socialist flet pas kthimit nga KE) .Koha jonë .-Nr. 228, 4 tetor, 1995, f.3. 

282. Berisha mes arbëreshëve të Kalabrisë -(Mbaroi vizitën në Itali Presidenti 
Berisha) Rilindja demokratike .-Nr. 1087, 17 tetor, 1995, fl 

283. Bjorck :"Vendosmëria për një moskthim mbrapa është e një rëndësie të 
jashtëzakonshme .-(Presidenti Berisha priti delegacionin e Parlamentit Suedez 
të kryesuar nga nënkryetari i parë ,zoti Andrei Bjorck) Rilindja demokratike 
.-Nr. 1082, 11 tetor, 1995, fl-2. 

284. Blushi, Ben. Gjithë rrugët çojnë në Romë .Fushatë elektorale në Evropë /Ben 
Blushi .-(Berisha ne Itaii. Nënshkruhet Traktati i Miqësisë ) .Koha jonë -Nr 
236, 14 tetor, 1995, f.3. 

285. Braçe, Erion. Berisha firmos në Itali ato që përgatitën Fatos Nano dhe Ylli 
Bufi .Kush e ngriti "murin e ttohtëmidis brigjeve shqiptaro-italiane/Erion 
Braçe .Zëri i popullit .-Nr. 238, 14 tel01, 1995, f.2-3. 

286. Çështja shqiptare në politikën amerikane :E djathta kombëtare .-Nr. 22, 10 
tetor, 1995, f.6,8. 

287. Debord, Bernard. Greqi-Shqipëri .deliret nacionaliste :Duket se një pjesë e 
madhe e shtypit grek dhe shqiptar ka humbur sensin e masës /Bernard Debord 
;Përlcth AHallaçi .- Marrë nga e përmuajshmja "La lettre" botim i" Reporterët 
pa kufi" tetor, 1995 :Koha jonë .-Nr. 247,tetor, 1995, f.4. 

288. Demi, Kastriot Akuzat e diplomacisë greke ndaj popullit shqiptar të Çamërisë 
janë kryekëput mashtrim /Kastriot Demi :Balli i Kombit .-Nr. 187, 5 tetor, 
1995, f.7. 

289. Departamenti Amerikan i Shtetit dënon ndërhyrjen e Qeverisë Shqiptare në 
pushtetin gjyqësor .Cënimi i pavarësisë së pushtetit gjyqësor-sfidë e rëndë 
për demokracinë .Zëri i popullit .-Nr. 227, 1 tetor, 1995, f.3. 
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290. Dominici, Louis. Shqipëri-Francë .Marrëdhënic të shkëlqyera /Louis Domimici 
;!ntcrv. Lorenc Ligori.-(Intervistë e ambasadorit francez në Tiranë z. Lonns 
Dominici dhënë kryeredaktorit Lorenc Ligori ) :Rilindja demokratike .-Nr. 
1076. 4 tetor, 1995, f.2. 

291. Faqe e re në marrëdhëniet shumë të mira e miqësore ndërmjet dy vendeve - 
(Nga vizita e Presidentit Berisha në Itali) :Rilindja demokratike .-Nr. 10185, 
14 tetor, 1995, f. l. 

292.Fischer, Heinz. Marrëdhëniet e Austrisë me Shqipërinë janë të vjetra (dhe 
tradicionalisht të shkëlqyeshme :Fjala e z. Fischer në Parlament /Ileinz, Fischer 
:Rilindja demokratike -Nr, 1097, 28 tetor, 1995, fl-2 .Zëri i popullit .-Nr. 
250. 28 tetor, 1995, f.2. 

293. Goxha, Fehmi. Sovraniteti i Shqipërisë nuk duhet lejuar të futet nën kthetrat 
e marketingut politik botëror /Fchrni Goxha .Shkëndija -Nr, 7, 27 shtaitor. 
1995, f.6,8. 

294. Gjenerali gjerman .Fridrih Von Sender .dekorohet me Urdhërin Nairn Frasihëri 
të Klasit te Parë .Rilindja demokratike .-Nr. 1076. 4 tetor. 1995. f. l. 

295. Gjenerali Xbon Shalikashvili do të vizitojë Shqipërinë .Zëri i popullit .--Nr. 
235, 11 tetor, l 995. f. l. 

296. Gjermania duhet të vazhdojë të jetë avokat i Shqipërisë për anëtarësumin 
dhe bashkëveprimin në të gjitha strukturat curopiane. Ministri i Mbrojjtjes 
Zhulati ,priti z.Wiltz .Rilindja demokratike .-Nr. 1099. 31 tetor, 1995, f..2. 

297. Gjermania ju mbështet dhe ju ndihmon se JU e mentom .Po nuk u <lenua 
krimi nuk ka demokraci dhe shtet të së drejtës .-(Berisha - Spranger) .Rilimdja 
demokratike . -Nr, 1089, 19 tetor, 1995, f. 1-2. 

298. Hazizaj, Altin. Berishës i është refuzuar vizita në Paris ?/Altin Hazizaj .-(A 
do të shkojë në Elize Presidenti Shqiptar) .Koha jonë .-Nr. 226, l tetor, 1 '995, 
f.2. 

299. Karaj, Dilaver, Presidenti ynë aktual armik i miqësisë shiptaro - amerilk.ane 
/Dilaver Karaj :Kombi .-Nr. 76, 6 tetor, 1995, f.2. 

300. Kasapi, Vangjel. Për t'i mbajtur dy popujt me kufi paqësor .Bashkëpumimi 
shqiptaro-grek në fushën e mbrojtjes Nangjel Kasapi :Demokracia -Nr, 3,9, I 
tetor, 1995, f.7. 
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301. Kemi bërë hapa të mëdha përpara në proçesin e demokracisë :Presidenti Berisha 
priti Kryetarin e Parlamentit Austriak ,Dr. Heinz Fischer dhe delegacionin që 
ai kryeson :Rilindja demokratike .-Nr. 1097, 28 .-Nr. 1-2. 

302. Lakuriqi, Maklen. Ju keni arritur në kohë të lidheni me Bankën Botërore 
dhe FMN .Konferencë shtypi e ministrit Federal të Kooperimit Ekonomik 
zotit Karl Spranger /Maklen Lakuriqi .-(Bisedime dy palëshe shqiptaro­ 
gjermane) .Zëri i popullit -Nr. 242, 19 tetor, 1995, f.6. 

303. Leka, Martin. Rivendosja e të drejtave të shqipëtareve në Kosovë .Për të 
ardhmen europiane përgjigjemi të gjithë bashkë /Martin Leka .-(Presidenti i 
Parlamentit Austriak para deputetëve ) .Koha jonë -Nr, 248, 28 tetor, 1995, 
f.4. 

304. Leka, Martin. Vizita në Amerikë-bumerang për Berishën /Martin Leka .Koha 
jonë .-Nr 232, 8 tetor, 1995, f.3. 

305. Luku, Shpëtim. Spranger : "Kthtmi prapa në socializëm nuk ka prespektivë 
":Nga deklarata për shtyp e Ministrit Federal të Bashkëpunimit Ekonomik 
Karl Dieter Spranger /Shpëtim Luku .-(Konferencë shtypi e z. Spranger dhe 
znj. Panariti) :Rilindja demokratike .-Nr. 1089, 19 tetor, 1995, fl. 

306. Miku, George. S1 vëzhgues objektiv, vërej një përmirësim të dukshëm të të 
gjithë jetës së popullit mik shqiptar :Intervistë me z. George Miku, Ambasador 
i Rumanisë dhe Dekan i trupit diplomatik të akredituar në Tiranë /George 
Miku .Bised , V.Saro, S.Nakuçi :Sindikalisti .-Nr. 221, 19 gusht 1995, f.3. 

307. Mtntstri gjerman i bashkëpunimit viziton Kavajën :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 1090, 20 tetor, i 995, f.3. 

308. Nikolla Albert. Shqipëria e pan •. në NATO /Albert Nikolia .-(Zhulali në 
SH.BA) :Koha jonë .-Nr. 241, 20 tetor, 1995, f.3. 

309. Një marrëveshje e re ushtarake midis Shqipërisë dhe SHBA :Uilliam Perri 
dhe Safet Zhulali I :Rilindja demokratike .-Nr. 1087, 17 tetor, 1995, f. l. 

310. Një vizitë e vonuar ... :Presidenti shqiptar mund të bënte më tepër për refugjatët 
/Flasin Sabit Brokaj, Sabri Godo, Skënder Gjinushi, Perikli Teta, Petrit 
Kalakula/ /Përg, Jonila Godole .-(Politikanët komentojnë vizitën e Berishës 
në Itali) :Koha jonë .-Nr. 239, 17 tetor, 1995, f.7. 

311. P.R. Vizitë e suksesshme e ministrit të Mbrojtes në Republikën e Turqisë 
:Presidenti turk Sulejman Demirel :Turqia dota ndihmojë Shqipërinë për 
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integrimin në Evropë e në NATO /P.R. (inic) .Ushtria dhe koha -Nr, 77, 23 
shtator, 1995, f. l. 

312. Patozi, Astrit. Berisha pastron rrugën drejt Romës :NATO, kujdes nga Valdtnos 
! .Emajta italiane s'ka miq në Shqipëri .Difuzioni ekonomik do të lehtësojë 
rinjohjen /Astrit Patozi :Albania .-Nr. 33, 15 tetor, 1995, f.3. 

313. Patozi, Astrit. Lajme të mira për emigrantët dhe investitorët /Astrit Patczi .­ 
(Presidenti Berisha për vizitë në Itali) .Albania -Nr. 32, 14 tetor, 1995,f.3. 

314. Patozi, Astrit. Memoriale të heronjve të Vorio Epirit në Jug /Astrit Patczi .­ 
(Greqia në kërkim të apostujve të rinj në Shqipëri ) :Albania .-Nr. 24, 5 etor, 
1995, f.3. 

315. Presidenti i Republikës Salt Berisha priti Muustrin e Mbrojtjes të Malazisë 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1074, l tetor, 1995, f.1. 

316. Presidenti i Republikës, Sali Berisha, u nis për një vizitë zyrtare në Bnksel 
:/Njoftim I .Rilindja demokratike .-Nr. 1083, 12 tetor, 1995, f.1. 

317. Presidenti i Shqipërisë në Komis101110 e Bashkimit Evropian :Sipas Iojçe 
Vele .Zëri i popullit .-Nr. 237, 13 tetor, 1995, f.6. 

318. Serreqi, Alfred. Zgjedhja c Shqipërisë në Këshillin e Sigurimit do të jeu një 
kontribut për paqe she sigurim në rajonin e trazuar të Ballkanit :Nga fjala e z. 
Alfcrd Serreqi, Ministër i Punëve të Jashtme i Republikës së Shqipërie në 
Sesionin e 30-të të Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuira I 
Alfred Serreqi :Rilindja demokratike -Nr. 1076, 4 tetor, 1995, f.3. 

319. Spallinger, Kurt. Austria është c interesuar për një zhvillim paqësore të 
lulëzuar të Shqipërisë /Kurt Spallinger .lnterv. Lulzim Cota .Zëri i populit .­ 
Nr. 248, 26 tetor, 1995, f.12. 

320. Spallinger, Kurt. Austria historikisht e ka ndihmuar Shqipërinë :Kemi njaft 
projekte për investime në Shqipëri /Kurt Spallinger ;Interv. Adriatik [osti 
:Koha jonë .-Nr. 244, 24 tetor, 1995, f.7. 

321. Sranger :Ju jeni në rrugë të mbarë :Dy homologët Panariti dhe Srarger 
bisedojnë për probleme të reformave, telekornit, rikontruksionin e aeroportit 
të Rinasit etj :Rilindja demokratike .-Nr. 1089, 19 tetor, 1995, f.1-2. 

322. Stani, Lazer. Apel pa koshiencën tonë :"Kthim grek "nga Mero Baze, lotoi 
"Eurorilindja", Tiranë 1995 /Lazer Stani :Rilindja demokratike -Nr, 1075, 4 
tetor, 1995, f.6. Zëri i Rinisë -Nr. 31, 4 tetor, 1995, f.13. 
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323. Suksesi plotë i Berishës në Bruksel :/Meteriale/ Rilindja demokrati.ke .-Nr. 
1084, 13 tetor, 1995, f.1. 

324. Shanaj, Bari. Presidenti Berisha i interesuar për hapjen e Konsullatës Italiane 
në Vlorë :!Bisedë me prefektin e Vlorës z. Bari Shanaj //Bari Shanaj .Bised 
.K. Hitaj :Populli po .-Nr. 229, 5 tetor, 1995, f.2. 

325. Tao Miaofa . Nje vend mund të kryejë reforma ekonomike dhe politike kur ka 
stabilitet politik dhe social :Intervistë me Ambasadorin Fuqiplotë të Republikës 
Popullore të Kinës Tao Miaofa /Tao Miaofa .Interv. Alfred Dalipi .Zëri i popullit 
.-Nr. 227, 1 tetor, 1995, f.11. 

326. Të suksesshëm dhe historike vizitat e Berishës në Bruksel dhe në Romë I 
Përg. Mujë Buçpapaj .Rilindja demokratike .-Nr. 1088, 18 tetor, 1995, f.1,2. 

327. Vazhdon vizita e Presidentit Berisha në Itali :Rilindja demokratike .-Nr. 1086, 
15 tetor, 1995, f. 1. 

328 Zeneli, Bashkim. Përshëndesim pranimin e ish Republikës jugosllave të 
Maqedonisë në Këshillin e Europës .Intervistë me anëtarin e Kryesisë së PS 
dhe nënkryetar i Komisionit të Politikës së Jashtme të Parlamentit Bashkim 
Zeneli dhënë gazetës sonë /Bashkim Zeneli .Zëri i popullit .-Nr. 227, l tetor, 
1995.f.4. 

329.Zhiti, Visar. Deti i miqësisë /Visar Zhiti .-(Vështrim mbi marrëdhëniet 
shqiptaro-italiane) Rilindje demokratike .-Nr. 1074, 1 tetor, 1995, f.4. 

Vl.4 shih edhe.SO, 32. 49, 54, 61, 83, 86, 
87,99, 112,116, 117.128.142, 181,240. 
336, 346-348,361, 363,364,367,409,472, 
517,522,638,648,651,656,992. 

5. Bashkatdhetarët tanë dhe të huajt për Shqipërinë. 

a) Bashkatdhetarët tanë për Shqipërinë. 

330. Zogu, Leka. E ndiej veten keq që nuk ndodhem në atdhe .Mbretëria mund të 
vendosë stabilitetin politik. Intervistë me Leka Zogun me rastin e 1 QO-vjetorit 
të lindjes së Mbretit Zog /Leka Zogu ;Interv. Adelheit Feilcke -Deutsche 
Welle :Koha jonë .-Nr. 234, 11 tetor, 1995, f.4. 

VI,5,a shih edhe:81, 429, 658, 994. 
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b) Të huajt për Shqipërinë. 

331. Ahlin, Urban, Demokracia shqiptare nuk di rrugën drejt vendeve demokratike 
të Europës :Intervistë e Urban Ahlin deputet i PSD Suedi dhe Aleksandër 
Gahaliç drejtues i PSD Malmoe dhënë gazetës sonë /Urban Ahlin, Aleksandër 
Gahaliç :Zëri i popullit .-Nr. 230, 5 tetor, 1995, f.2. 

332. Baleta, Abdi. l ndjejmë më mirë vetë dhembjet e Shqipërisë :/Në përgjigje të 
shkrimit të shkrimtarit Klod Arno, botuar në revistën "La Regle du Jeu'" Nr 
.14, shtator, 1994/ /Abdi Baleta .-(Reagim) :E djathta kombëtare .-Nr. 22, 10 
tetor, 1995, f.3,4. 

333. Done, Kevin. Në Kërkim të kohës së humbur /Kevin Done .Përg. Ukzenel 
Buçpapa-r''Financial Times" për Shqipërinë) .Rilindja demokratike -Nr, 
1081, 10 tetor, 1995. f.3. 

334. Gejxh i padëshirueshëm edhe nga politika zyrtare greke :/Materiale të Ken 
Bader. Louis Chak.o dhe Arben Kallarnatës /.-(Shtypi amerikan kundër Gejxhit 
dhe rihotueve të tij në Shqipëri ):Albania -Nr. 28. 10 tetor. 1995, f.5. 

:ns. Kote, .Iorgji, Socialisti belg, Roland Guso për Shqipërinë dhe PS /Jorgji 'Zote 
.-(Miqtë e vërtetë dhe kukumjaçkat politike ):Zëri i popullit .-Nr. 227, 1 tetor, 
1995. f.2. 

336 Schider, Peter. Populli shqiptar do të vendosë vetë se kush do ta qeverisë 
.Intervistë ekskluzive e liderit të socialistëve në Këshillin e Europës. zotit 
Peter Schider dhënë gazetës sonë ,Peter Scheider .Zëri i popullit -Nr, 231, 6 
tetor, 199 5, f.3. 

337. Stemp, Dejvid. Shqipëria është rimëkëmbur në mënyrë spctakolare .Përparime 
ekonomike në vendet e Europës Lindore, por prosperiteti perëndimor është 
ende larg ?Dejvid Stemp .-(Koment i AFP-së ) :Albania .-Nr. 30, 12 Mor, 
1995. f.5. 

338. Shqipëri :Dyshime për demokracinë ./Përkth. Fatmir Zanaj .-(Raporti ditor 
analitik i Universitetit të Oxfordit mbi Europën Lindore ) .Zëri i populrt .­ 
Nr. 246, 24 tetor, 1995, f.4. 

339. Vukadinoviç, Radovan. Shqipëria duhet të zbatojë parimet demokratike të 
botës së qytetëruar dhe të gjitha orientimet evropiane /Radovan Vukadinoviç 
Jnterv. Alfred Dalipi :Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.12. 
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VI,5,b shih edhe: 276, 279, 286, 289, 290, 
292,296,297,302, 305-307, 319-321, 41 O, 
648, 667, 690, 708. 

6. Ndihmat e huaja ekonomike. Veprimtari bamirëse. 

340. Baka, Milto. Programi PHARE donator kryesor për Shqipërinë :212 milion 
ECU për projektet e vitetve 1996-1999 /Milto Baka .-(Konferencë shtypi e 
delgacionit të Bashkimit Evropian) :Koha jonë .-Nr. 207, 27 h 11. 

341. Luku, Shpëtim. 212 milion ECU për Shqipërinë nga programi PHARE 
Shpëtim Luku .-(Konferencë shtypi e koordinatores së programit PHARE Kris 
Hughes dhe ambasadorit të BE në Shqipëri Elio Germano) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1096, 27 tetor, 1995, f.3. 

342. Malo, Arjan. "Sorosi" gjigandi i lirisë së shpërdoruar /Arjan Malo :Albania 
.-Nr. 23, 4 tetor, 1995, f.3. 

343 Mustafaj, Avni Qëllimi ynë është t'i afrojmë e jo t'i ndajmë njerzit /Avoi 
Mustafaj .Bised . Enver Bytyçi .-(Intervistë me z. Avni Mustafaj drejtor 
ekzekutiv i Fondacionit "Shoqëri e Hapur për Shqipërinë "<Soros) Albania 
.-Nr 23, 4 tetor, 1995, f.3. 

344. Sharrëxhi, Stavri, Ndihmë për krijimin e ndërmarrjeve të vogla e të mesme 
/Stavri Sharrëxhi .-(Fondacioni SME-mbështetës i biznesit privat) :Rilindja 
.-Nr. 717, 4 tetor, 1995, f.11. 

345. 17.5 milion ECU nga BE në mbështetje të reformave ekonomike dhe strukturore 
në Shqipëri .Rilindja demokratike .-Nr. 1082, 11 tetor, 1995, f.l. 

V1,6 shih edhe: 152,357,447,448, 518, 
594,601,623, 638, 639, 645, 648, 651, 
653,660,703,721,983,994. 

7. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

346. Përmeti, D.Shkollat në gjuhën greke- një kurth i ri grek ID.Përmeti Atdheu 
.- Viti i N i bot., .-Nr. 71, shtator, 1995, f.3. 

347. Rada, Agim. Vazhdon presioni për shkollat greke /Agim Rada Atdheu .-Viti 
i Ni bot., Nr.70, shtator 1995, f.3. 
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Vll Gjendja politike e ekonomike e vendeve të tjera. 

1. Probleme të përgjithshme. Orgmizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare.(Pjesmarrja e Shqiperisë shih : Vl,4) 

348. Berisha, Sali Fjala e Presidentit të Republikës Sali Berisha /Sali Berish, .­ 
(Në mbledhjen përkujtimore me rastin e SO-vjetorit të Kombeve të Bashkua-a) 
:Rilindja demokrati.ke .-Nr. 1094, 25 tetor, 1995, f. l. 

* 

* * 
349. Brzezinski, Zbigniew. Një plan për Evropën: !Flitet për NATO-n /Zbignew 

Brzezinski .Albania .-Nr. 23, 4 tetor, 1995, f.5 ;Nr.24, 5 tetor, 1995, [5 ;Nr26, 
7 tetor, 1995, r s 

350. Çmimi Nobel për paqen /Xhozef Ratblat /-(Lajme dhe histori) :Aks .-Nr. 41, 
14-15 tetor, 1995, f.11. 

351. FAO zgjeron rolin e vet në Evropën Lindore /Përg, VYlli .-(Në 50-vjetorn e 
saj ) Albania .-Nr. 32, 14 tetor, 1995, f.5. 

352. Gjysëm shekulli për organizatën më jetëgjatë ndërkombëtare .-(50-vjet OlB) 
.Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 .-Nr. 12. 

353. Kohl, Helmut. Mendimet dhe veprimet tona të së ardhmes për një Evrop. të 
bashkuar dhe paqësore 'Helmut Kohl .-(Fjalimi i z. Helmut Kohl, Kancëari 
i Republikës Federale të Gjermanisë mbajtur në sesiorun e zakonshërr të 
Këshillit të Evropës, Strasburg 28 shtator 1995) .Zëri i popullit .-Nr. 23 ., 6 
tetor, 1995, f.9, 10. 

354. Kronologjie konfliktit në ish-Jugosllavi .Koha jonë .-Nr. 231, 7 tetor, 1~5, 
f.7. 

355. Kronologjia e konfliktit në ish- Jugosllavi /Përkth. Gjokë Lleshi .Ushtria Jbe 
koha .-Nr. 78, 27 shtator, 1995, f.3. 

356. Prela, Vladimir. Lufta dhe refugjatët :/Konflikti në ish-Jugosllavi dhe spasnmi 
etnik në Kosovë Madim.ir Prela Aleanca .-Nr. 311, 13-19 tetor, 1995, no. 

357. Sh11111.1lDn, Peter. Mesazh shprese dhe jete më të mirë /Peter Shumann, Inbrv, 
Alfred Dalipi .-(50 vjetori i Kombeve të Bashkuara ):Zëri i popullit .-Nr. 2'6, 
24 tetor, 1995, f.12. 
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358. Të bashkuar për një botë më të mirë /Përg. M.Hyka.- (Në SO-vjetorin e OKB) 
:Koha jonë .-Nr. 244, 24 tetor, 1995, f8. 

VII,1 shih edhe:117, 336,386,394, 405, 
498, 983. 

2. Gjendja politike ekonomike. 

359. Bakoyanis, Dora. Terrorizmi në Greqi /Dora Bakoyanis Rilindja javore .-Nr. 
18, 8-14 tetor, 1995, f.10. 

360. Bejtullahu, Zeki. Liria si bazë e krijimtarisë materiale e shpirtërave /Zeki 
Bejtullabu .-(Rendi i ri botëror dhe rirenditja ekonomike e shqiptarëve) 
:Rilindja javore .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.6; Nr.18, 8-14 tetor, 1995, f.5; 

361. Bregu, S. Ribashkimi gjerman shpëtim dhe detyrë gjigande IS.Bregu .-(3 
tetor 1990-ribashkimi i Gjermanisë) :Tribuna demokratike -Nr. 49, 29 shtator, 
1995, f.4. 

362. Çaushi, Elona. Ngjarje madhështore për popullin gjerman /Elona Çaushi - 
(5-vjetori i bashkimit) .Koha jonë -Nr. 228, 4 tetor, 1995, f.8. 

363. Disdora, Hannspeter. Rënia e Murit të Berlinrt fundi i kontradiktave Lindje­ 
Perëndim :Intervistë e ambasadorit të jashtëzakonshëm dhe fuqiplot të 
Republikës Federale të Gjermane z. Hannspeter Disdom dhënë gazetarit Alfred 
Dalipi /Hannspeter Disdorn .Interv Alfred Dalipi .Zëri i popullit .-Nr. 228, 3 
tetor, 1995, f.9. 

364. Disdorn, Hanuspeter, Shqipëria duhet të vazhdojë rrugën e proçesit drejt 
Evropës .Intervistë me ambasadorin e Gjermanisë, zotin Hannspeter Disdom 
dhënë kryeredaktorit Arben Çejku /Hannspeter Disdorn .Interv. Arben Çejku 
.-(3 tetor Dita e ribashkimit të Gjermanisë) :Tribuna demokratike .-Nr. 50, 3 
tetor, 1995, f.2. 

365. Dhrimo, Ali. Ribashkimi i Gjermanisë një shans i ri për Evropën (Një frymëzim 
i madh për shqipëtarët") /Ali Dhrimo Albania .-Nr. 23,3 tetor, 1995, f.5. 

366. Gjermania - strumbullari i Bashkimit Evropian Republika .-Nr. 103, 5 tetor, 
1995, f.5. 

367. Gjermania -16 shtete, një vend /Përg. Mihallaq Spirollari .-(Dje-dita e 
ribashkimit të Gjermanisë) :Ushtria dhe koha .-Nr. 80.4 tetor, 1995, f.3-4. 
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368. Jelcini shkarkon Kozirjevin /Jcpcn të dhëna biografike për A.Kozirjevin I 
.Koha jonë .-Nr. 24 I, 20 tetor, 1995, f.9. 

369. Kol, Helmut Liria dhe paqja janë të sigurta vetëm në një Evropë të bashkuar 
:/Intervistë/ /Helrnut Kol .Përg. Aida Cama .-(Me rastin e 5-vjetorit të 
ribashkimit gjerman) :Lajmi i ditës .-Nr. 100, 5 tetor, 1995, f.3. 

370. Papagjoni, Josi(. Tempujt e mosharrimit :/Mbi librin e Betim Muços për 
Japoninë/ /Josif Papagjoni: AKS .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, f.8. 

371. Stani, Lazer. 3 Tetori, Festë Kombëtare e Gjermanisë por edhe e 
qytetërimit /Lazer Stani :Rilindja demokratike .-Nr. 1076, 4 tetor, 1995, 
f. l. 

VlI,2 shih cdhe:123. 238, 325. 354,355, 
419.464, 573. 590. 

a) Shqiptarët në ish JugosJJavi dhe Greqi 

372. A.V. Shqiptarët nuk duan komuna të reja /A.Y.-(Nëpër Maqedoni) .Zëri i 
popullit .-Nr. 246, 24 tetor, 1995. f.11. 

373 Amendamentet për Kosovën edhe një hap afër miratimit .Rilindja .-Nr. 720, 
7 tetor. 199 5. r 1 .4. 

374. Bakalli, Mahmur, Kundër monopolit politik, për gjerësi kualitative veprimi 
'Mahmut Bakalli .-(Në intervistë :Mahmut Bakalli ish-lider i lartë i Kosovës) 
.-BBC, 18 tetor :Zëri i popullit .-Nr. 248, 26 tetor, 1995, f.11. 

375. Bekolli, Z. Humbja e identitetit kombëtar nuk mund të kompensohet :/Probleme 
që lidhen me mërgimin e shqiptarëve nga Kosova/ /Z. Bekolli .-(Intervistë e 
Dr. Rifat Blakut):Rilindja javore .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.9. 

376. Brisku, Bahri. Me fikje dritash e ndezje qirinjsh nuk largohet 
pusbtimi ... .Intervistë me Prof. Dr. Bahri Briskun, nënkryetar i UNIK.OMB-it 
me seli në Prishtinë /Bahri Brisku .Kombi .-Nr. 76, 6 tetor, 1995, f.5. 

3 77. Bytyçi, Veli Pjellë e mendjes së keqë policore /Veli Bytyçi . -(Pas "Proçesit të 
44-shit "në Prizren) ·Rilindja . -Nr, 720, 7 tetor, 1995, f. l O. 

378. Demaçi, Adem. As konflikt, as nënshtrim'/Intervistë/ /Adem Demaçi .Zëri i 
popullit .-Nr. 243, 20 tetor, J 995, f.11; Nr. 245, 22 tetor, 1995, f.11. 
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379. Formwni i intelektualëve të Kosovës kërkon ndërkombëtarizimin e çështjes 
shqiptare .Zëri i popullit -Nr, 251, 29 tetor, 1995, f.11. 

380. Gaxhi, Sulejman. Shqipëria thellësisht e shqetësuar për situatën në Kosovë 
/Sulejman Gashi .-(Fjala e Alfred Serreqit në Kombet e Bashkuara) :Rilindja 
-Nr. 717, 4 tetor, 1995, f.5. 

381. Haliti, B.Në ndihmat e BE-së të përfshihet edhe Kosova/B. Haliti . -(Konferencë 
shtypi e dr. Ibrahim Rugova) :Rilindja .-Nr. 720, 7 tetor, 1995, f.1,3. 

382. Haliti, Behxhet Marrëveshja për Kosovën do të arrihet në kuadër të iniciativës 
amerikane /Behxhet Haliti. .-(Konferencë shtypi e presidentit të Republikës 
së Kosovës dr. Ibrahim Rugova):Rilindja .-Nr. 714, 30 shtator, 1995, f.1,3. 

383. Ibrahimi, Sami. Pa zgjidhjen e problemit shqiptar Maqedonia nuk mund të 
ekzistojë :Flet Sami Ibrahimi deputet shqiptar në Parlamentin e Maqedonisë, 
anëtar i delegacionit të përhershëm maqedonas në Këshillin e Evropës /Sami 
Ibrahimi .Interv, Auron Dodi :Koha jonë .-Nr. 226, 1 tetor, 1995, f.9. 

384. Kadriu, Hysen. Synimi i pushtetit serb- shpartallimi i organizimit politik të 
shqiptarëve /Hysen Kadriu, Berat Mustafa .-(Intervistë me Riza Halimin) 
:Rilindja javore .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.6,7. 

385. Kadriu, Ibrahim. Ofshamjeve s'u dihet dhembja :Reportazh /Ibrahim Kadriu 
.Rilindja javore .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.7. 

386. Kosova, element i rëndësishëm i krizës jugosllave .-(Delegacioni i Republikës 
së Kosovës në Asamblenë Parlamentare të Këshillit të Evropës) :Populli po .­ 
Nr. 227, 3 tetor, 1995, f.2. 

387. Lulaj, Alfred. Për shkopinjtë e thanës që hëngrëm nga policët dhe ushtarët 
grekë, fajet i ka qeveria jonë .Intervistë e sindikalistit Alfred Lulaj, dhenë 
gazetares Hatixbe Reka /Alfred Lulaj ;Interv. Hatixhe Reka :Pasqyra .-Nr. 38, 
22 shtator, 1995, f.4. 

388. M.S. Serbia vazhdon të sjellë kolonë në Kosovë /M.S. -(Kolonizimi i Kosovës 
me serbë nga Kroacia) .Rilindja .-Nr. 716, 3 tetor, 1995, f.12. 

389. Manaj, K. Shqiptarët në Maqedoni nuk janë minoritet /K.Manaj :E djathta 
kombëtare .-Nr. 22, 10 tetor, 1995, f.2. 

390. Mulliqi, Haqit Dihen kufijtë: Deri ku refugjatë e ku kolonistë ... /Haqif 
Muliiqi .-(Rikolonizimi i Kosovës) :E djathta kombëtare .-Nr. 23, 17 tetor, 
1995, f.3,7. 
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391. Olldashi, Sokol. Shpresa më të mëdha për zgjidhje /Sokol Olldashi .• 
(Vëmendje ndërkombëtare në rritje për Kosovën) :Albania .-Nr. 28, 10 tetor, 
1995, f.5. 

392. Qosja, Rexhep. Lëvizja Kombëtare do rilindur .Intervistë e Prof. Rexhep 
Qoses /Rexhep Qosja .Zëri i popullit .-Nr 230, 5 tetor, 1995, f.7; Nr. 231, 6 
tetor, 1995, f.7; Nr .232. 7 tetor, 1995, f.7. 

393. Rexhepi, Ibrahim. Serbia forcon elementin demografik /Ibrahim Rexhepi .­ 
(Relacione .Kolonizimi i Kosovës dhe eksodi i shqiptarëve) .Riliudja javore 
.-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.4. 

394. Spahi.a, Ali. Të merren masat përkatëse për parandalimin e një konflikti në 
Kosovë ;/Nga fjala c z. Ali Spahia në mbedhjcn e Unionit Ndërpariarnentar 
në Rumani/ /Ali Spahia :Rilindja demokratike .-Nr. 1086, 15 tetor, 1995, f4. 

395 Shatri, Xhafer, Rruga që kemi zgjedhur është e gjatë dhe e mundimshme I 
Xhafer Shatri .-(Fjala e hapjes në tryezën e rrumbullakët të subjekteve 
shqiptare në Zvicër) .Rilindja .-Nr. 717, 4 tetor, 1995. f.2. 

396. Shkaqet imediate që ndikojnë në shpërnguljen e shqiptarëve nga Kosova · 
Dokumentet programore të pushtetit aktual serb për ndryshimin c strukturës 
etnike dhe kolonizimin c Kosovës :Per mëmëdhcnë -Nr 12, 27 shtator 1995, 
f.7. 

397 Tahir i, Edita. Autonomia nuk është zgjidhje për Kosovën .Edita Tahiri, 
sekretare për Marrëdhëniet me Jashtë e I.DK-së. në intervistë për radion 
gjermane "Dojçe Veile "'/Edita 'laluri :Lën I populht .-Nr 230, 5 tetor. 1995, 
r 12. 

398. Veleshta, A. A janë shqiptarët rast social? ·24~o e shqipëtarëve në Maqedoni 
jetojnë me ndihmë sociale I A Velesh ta :Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 
1995.f.11. 

VII,2,a shih edhe:126, 165,303,339,356, 
429,481,517,650,932. 

b) Shqiptarët në vendet e tjera. 

Shih: 282,360,375,395,429, 710. 
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3. Politika e jashtme e vendeve të tjera (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih 
:VI,4) 

399. Kol, Hehnut. "Liria dhe paqja janë të sigurta vetëm në një Evropë të bashkuar 
": /lntervistë dhënë revistës "Deutschland"//Helmut Kol .Republika -Nr, 100, 
28 shtator, 1995, f6. 

400. SHBA dhe Rusia do të punojnë së bashku .-(Takimi Klinton - Jelcin ) .Koha 
jonë .-Nr. 245, 25 tetor, 1995, f.8. 

VII,3 shih edhe:316, 327, 349, 354, 355, 
361,369,383. 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE .EKONOMIA. 

1. Shkencat ekonomike. 

401. Hashorva, Ilir. Edhe një renegat tjetër në ndihmë të PD-së .Kritikë për 
studimin "Prona dhe ligji" i Vangjush Gambetës /Ilir Hashorva E djathta .­ 
Nr. 48, 29 shtator, 1995, f.4-5. 

VIII,l shih edhe : 406, 424. 

2. Ekonomia e tregut. Bashkëpunimi me firmat e huaja .Investimet, 

402. A.KP jep informacione për 20 ndërmarrjet e para që transformohen në shoqëri 
aksionere .-(Në përputhje edhe me afatin e regjistrimit ) :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1091, 21 tetor, 1995, f.4. 

403. Baka, Milto. Fitohet duke investuar .Shpërthim i vlerave e mundësive 
ekonomike të kompanive private shqiptare /Milto Baka .-(Inaugurime në 
qytetin e Vlorës) .Koha jonë -Nr. 239, 17 tetor, 1995, f.11. 

404. Baka, Milto. Interesim i biznesmenëve australianë për Shqipërinë 
.Informacioni është tepër i pakët për privatizimin /Flasin Devid Nath dhe 
Suzana Pani/ /Milto Baka .-(Konferencë shtypi) .Koha jonë .-Nr. 227, 3 tetor, 
1995, fll. 

405. Baka, Milto. Konferencë Ballkanike për investimet dhe tregtinë :Shqipëria 
do të ofrojë kushtet e reja për kapitalin e huaj /Milto Baka .Koha jonë .-Nr. 
248, 28 tetor, 1995, f.11. 

406. Bej, Theodhori. Ekonomia shqiptare i ka të nevojshme investimet e huaja 
.Intervistë me dr. Theodhori Bej, pjesëmarrës në Kongresin e Parë të 
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Bashkëpunimit Juridik Ndërballkanik I Theodhori Bej .Interv. Dedë Kola 
.Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 tetor, 1995, f.4. 

407. Çoçoli, Fatos. Pse bien tarn-tamet e dështimit në privatizim ?/Fatos Çoçoli 
.Rilindja demokratike .-Nr. 1083, 12 tetor, 1995, f.6. 

408. Dajti, Armand. Rezultatet e një vrojtimi mbi sektorin privat të ekonomisë 
shqiptare /Armand Dajti .Rilindja demokratike -Nr. l 096, 27 tetor, 1995, 
f.4 

409. Dita e Shqipërisë në Vienë .Konferenca mbi investimet e huaja në Shqipëri 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1097, 7 tetor, 1995, f3. 

410. Done, Kevin. Stabiliteti shfaqet mbas viteve të kaosit .Një nga ritmet më të 
larta të rritjes së krejt ekonomive në tranzicion po shpërblen përpjekjet I 
Kevin Done .Përg. Ukzcnel Buçpapa -("Financial Times" për Shqipërinë) 
.Rilindja demokratike .-Nr. 1082, 11 tetor. 1995. f.4. 

411. Dornbusch, Rudi. Konkurenca-rrugë progresi :Çdo vend ka nevojë që të 
përballojë konkurencen Rudi Dornbusch 'Koha jonë -Nr 226. l tetor. 1995, 
f 15. 

412 Janko, Enea. Një listë me pengesa për investitorët e huaj Enea Janko Aleanca 
.-Nr. 31 L 13-19 tetor. 1995 f.7. 

413. Kamenica, Brikena. Fondacioni SME në ndihmë të biznesit të vogël :3 milion 
EKU për ndërrmarjet prodhuese /Ka edhe një bisedë me drejtorin Gavril 
Lasku/ /Brikena Kamenica ::Koha jonë -Nr. 231. 7 tetor, 1995, f.11. 

414. Kola, Dedë. Përfaqësues nga Australia interesohen për biznesin dypalësh I 
Dedë Kola .-(Ti hapim rrugë biznesit) .Zëri i popullit .-Nr. 228, 3 tetor, 1995, 
f.5. 

415. Kume, Vasilika. Krijimi i avantazheve konkurruese -kusht për mbijetesë për 
bizneset e vogla /Vasilika Kume , Vera Xhokaxhi :Populli po .-Nr. 229, 5 
tetor, 1995, f.7. 

416.Kush janë gjeneratorët e zhvillimit ekonomik :Dita informacion -Nr, 219, 28 
shtator, 1995, f.4. 

417. Laze, Luan. "Vefa" me filialin e saj në Tiranë /Luan Laze.-(Biznesi në dobi 
të fitimit dhe të punësimit) .Zëri i popullit .-Nr. 232, 7 tetor, 1995, f.5. 
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418. Limaj, Ylli. A ka ritme zhvillimi ekonomik në Shqipëri ?! /Ylli Limaj 
:Sindikalisti .-Nr. 223, 26 gusht, 1995, f.4-5. 

419. Limaj, Ylh, Amerika /Ylli Limaj .-(Përvoja e demokracive të përparuara) 
.Sindikalisti .-Nr. 214, 26 korrik, 1995, f.5. 

420. Luku, Shpëtim. "VEFA" filloi ritin e përurimeve zyrtare /Shpëtim Luku .­ 
(Investimet-medikamenti i ekonomisë) :Rilindja demokratike .-Nr. 1087, 17 
tetor, 1995, f.4. 

421. Meko, Muharrem. Hijet misterioze të investitorëve të huaj :/Firma "Adetin 
LTD", Korçë/ /Muharrem Meko :Zëri i popullit .-Nr. 229, 4 tetor, 1995, f.6. 

422. Mustaqi, Thanas. Dhomat e Tregtisë dhe mbështetja e biznesit të vogël: 
"Ndërmarrjet" e vogla neutralizojnë monopolizmin /Thanas Mustaqi .-(Në 
ndihmë të biznesmenëve shqiptarë) .Zëri i popullit .-Nr. 227, l tetor, 1995, 
f.5. 

423. Pano, Aristotel. Në rrugën e kalimit në eko~~ tregu :Intervistë me prof. 
Aristotel Pano dhënë gazetarit Sadri Rrahmaef /Aristotel Pano .Interv Sadri 
Rrahmani .Zëri i popullit .-Nr. 234, 1 O, tetor 1995, f.4; Nr. 235,11 tetor 1995, 
f.4 ;Nr. 236, 12 tetor, 1995. f.4. 

424. Prona private :tipari dallues i ekonomisë së tregut .-Një grup studiuesish të 
huaj :Bota socialdemokrate .-Nr. 28, 28 shtator, 1995, f.6. 

425. Seferi, Kasem. Alternativa e terapisë shok dhe e kalimit gradual në ekonominë 
e tregut pas katër vjetësh /Kasem Seferi .Rilindja demokratike -Nr, 1085, 14 
tetor, 1995, f3. 

426. Seferi, Kasem. Konkurenca nuk sjell vetëm fitimtarë ... /Kasem Seferi .­ 
(Ekonomi) :Rilindja demokratike .-Nr. 1077, 5 tetor, 1995, f.4. 

427. Shehu, Fatmir. Investimet e huaja -domosdoshnëri për zhvillimin e industrisë 
së naftës /Fatmir Shehu ;Interv .. Sadri Rrahmani .-(Intervistë me Prof. 
Dr.Fatmir Shehu ):Zëri i popullit .-Nr. 242, 19 tetor, 1995, f.5. 

VIll,2 shih edhe:244, 254, 264, 269, 273, 
279,297,302,305,313, 321, 325, 340, 
341,345,424,432, 437,439,454-456, 545, 
576,593,594,599,601,603,604, 610- 
612, 614. 
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6. Punësimi.Emigracioni ekonomik. 

428. Limaj, Ylli. Hapësira e mendimit anglez mbi marrëdheniet e punës /Ylli 
Limaj .-(Përvoja e demokracive të përparuara)' .Sindikalisti .-Nr. 215, 29 korrik 
, 1995, f.4. 

429. Nikolia, Albert Amnisti për emigrantët /Albert Nikolla .-(Tiranë .Konferencë 
2-ditore mbi emigracionin) .Koha jonë .-Nr. 241, 20 tetor, 1995, f.5. 

VIIl, 6 shih edhe: 262,313,375 

· 8. Statistika . Demografi.a. 

430.Tanushi, M. Qeveria nuk ka një strategji për shpërnguljet .Peshkëpia ; Të 
hartojmë një politikë të qëndrueshme afat gjatë /M.Tanushi .-(Interpelancë 
qytetare) Aleanca .-Nr. 311, 13-19 tetor, 1995, f.3. 

431.Toli, Adelina. Popullsia e qytetit barazohet me të fshatit :50% e familjeve 
shqiptare e jetojnë në qytet dhe 46 jetojnë në fshat /Adelina 'foli .-(Popullsia 
shqiptare ndryshon raportet shoqërore) .Koha jonë -Nr, 233, 10 tetor, 1995, 
f.6. 

VIll.8 shih edhe: 262, 367. 396. 416. 418. 
520,551,563,590,628,653,655. 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. 

1. Probleme të përgjithshme financiare. 

432. Babaramo, Ilir. Çdo ditë lNSIGU humbet miliona lekë :Paratë e sigurimit të 
makinave përfundojnë në xhepat e policëve /Ilir Babaramo.-(Policët milionerë 
të Kakavijës) .Koha jonë -Nr, 245, 25 tetor, 1995, fS. 

2. Paraja .Paga .Bankat dhe arkat e kursimit .Çmimet. 

433. Angjeli, Anastas. Ekonomia ka ligie, treguesit e saj nuk vendosen me urdhër 
dhe me dëshirë: Diskutim i deputetit, Ass. Prof. Dr. Anastas Angjeli /Anastas 
Angjeli .-(Socialistet :20 përqind të rritjes së pagës e pensioneve) .Zëri i 
popullit .-Nr. 230, 5 tetor, 1995, f.4. 

434. Berisha .Shqipëria ju është mirënjohëse për ndihmën historike që i dhatë dhe 
po vazhdoni t'i jepni. Ullfenson :-Ju keni bërë përpjekje dhe jeni shpërblyer 
me suksese shumë të mëdha :Rilindja demokratike .-Nr. 1099, 31 tetor, 1995, 
f.1,2. 
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435. Boga, Anri, Agjensia Kombëtare e Privatizimit mashtron njerëzit :A fillon 
me privatizimin e 20 ndërrmarjeve të mëdha dhe historia e korrupsionit ?/ 
Anri Boga .Koha jonë .-Nr. 228, 4 tetor, 1995, f.11. 

436. Cani, Shkëlqim. Ndryshime që t'i shërbejnë rritjes ekonomike jo për fushatë 
elektorale :Diskutim i deputetit Shkëlqim Cani /Shkëlqim Cani .-(Politik.a po 
tërheq për hunde ekonominë) .Zëri i popullit .-Nr. 230, 5 tetor, 1995, f.5. 

437. Çoçoli, Fatos. Dinamika e rritjes së pagave është inkurajuese /Fatos Coçoli 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1091, 21 tetor, 1995, f.4. 

438. Dule, Gëzim. Vonesa të pajustifikuara në shpërndarjen e bonove të privatizimit 
/Gëzim Dule .Sindikalisti .-Nr. 215, 29 korrik, 1995, f.4. 

439. Ebiri, Gutlay. Bashkëpunimi dhe partneriteti në rrugën e rehabilitimit të 
ekonomisë :Intervistë me z. Gutlay Ebiri, përfaqësues i përhershëm i BB në 
Shqipëri dhënë gazetarit Maklen Lakuriqi /Gutlay Ebiri ;Interv. Maklen 
Lakuriqi :Zëri i popullit .-Nr.239, 15 tetor, 1995, f.5. 

440. Janko, Enea. Borxhi i jashtëm akoma i pashlyer :Ministri Vrioni ngarkohet 
për likujdimin e tij /Enea Janka Aleanca -Nr. 311, 13-19 tetor, 1995, f.7. 

441. Janko, Enea. Rritja e pagave ;Pjesë e strategjisë elektorale të PD-së .Të 
majtët përgjigjen me të njëjtën gjuhë /Enea Janko .Aleanca .-Nr. 310, 6 tetor, 
1995, f6. 

442 Kola, Kurt. Letrat me vlerë të ish-të përndjekurve politikë, edhe një mundësi 
tjetër për fuqizimin e komunistëve .Intervistë me z. Kurt Kola dhe me Ministrin 
e Punës .Ernigracionit dhe ish ti: Përndjekurve Politikë z. Engjëll Dakli /Kurt 
Kola, Engjëll Dakli .Liria .-Nr. 161, 29 mars, 1995, f.2. 

443. Kote, Jorgji Pse kjo heshtje zyrtare ?:/ 4-vjetori i aderimit në FMN dhe në 
Bankën Botërote//Jorgji Kote .-(Në një përvjetor të rëndësishëm) .Zëri i 
popullit .-Nr. 241, 18 tetor,1995, f.4. 

444. Ku dhe si mund të përdoren bonot e privatizimit :Republika .-Nr. 101, 30 
shtator, 1995, f.3. 

445. Limaj, Ylli A ka banka Shqipëria?! /Ylli Limaj :Sindikalisti .-Nr. 217, 5 
gusht, 1995, f.5. 

445/1. Limaj, Ylli Dollarë Amerikan dhe pesimizmi i analistëve të tij /YL.(inic.) 
:Dita informacion -Nr. 220, 1 tetor, 1995, f.4. 
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446. Limaj, Ylli. Presidentit i shtohet rroga më shumë se paga e një punonjësi 
mesatar :Politika financiare e qeverisë demokratike është bazuar vetëm mbi 
kurrizin e popullit Nili Limaj .Kombi .-Nr. 78, 13 tetor, 1995, f.3. 

446/2. Limaj, Ylli. Vetëm shtesa në pagë e qeveritarëve, është më e madhe se 
pensioni mujor /Ylli Limaj :Dita informacion .-Nr. 220. 1 tetor, 1995, f.4. 

447. Luku, Shpëtim. Mirësevjen z. Ullfenson ! :/Mbi vizitën e James D.Wolfensohn 
President i Bankës Botërore, në Shqipëri/ /Shpëtim Luku :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1098, 29 tetor, 1995, f2. 

448. Luku, Shpëtim. Ullfenson :"Jam i impresionuar nga progresi i shpejtë i 
Shqipërisë" :/Nga konferenca e shtypit c zotit Xhejms Ullfenson me gazetarë 
t ë organeve të ndryshme dhe masmedias, në Tiranë/ /Shpëtim Luku :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1099. 31 tetor. 1995, f.1.2. 

449. Marena, Nikelin. Ecuria e bonove të privatizimit parë në këndvështrimin e 
Bankës së Kursimeve .Intervistë me z. Nikelin Marena, shef i sektorit t ë 

bonove të privatizimit në Drejtorinë e Përgjithshme lë Bankës së Kursimeve 
/Nikolm Marena .Interv, Arben Haçkaj :Rilindja demokratike .-Nr. 1081, 10 
klor, 1995. f4. 

450. Mbështetja e Bankës Botërore per Zhvillimin rural në Shqipëri .Rilindja 
demokratike -Nr. 1097, 28 tetor, 1995, f.5 

451. Miratohet ligji për rritjen e pagave :Rritet defiçiti buxhetor me 2.6 miliard 
lekë.-(Sot në Parlament) .Populh po .-Nr. 229, 5 tetor, 1995, f.3. 

452. Naslazi, Spartak. Arritjet e BK Korçë u vrasin sytë njerëzve të paaftë /Spartak 
Naslazi .Rilindja demokratike .-Nr. 1097, 28tetor, 1995, f5. 

453. Rakaj, Gjergj. Rruga efektive është realizimi i buxhetit e jo korrigjimi i tij 
për të dalë me buxhet të realizuar :Nga diskutimi i deputetit Gjergj Rakaj në 
Parlament /Gjergj Rakaj:Altemativa SD .-Nr. 69, 6 tetor, 1995, f.2. 

454. Rrahmani, Sadri. Kapitali politik në vend të investimit ekonomik :Kur 
Parlamenti shmanget nga kontrolli i investimeve /Sadri Rrahmani »(Nëpër 
labirinthet e buxhetit) .Zëri i popullit .-Nr. 232, 7 tetor, 1995, f.4. 

455. Santorsola, Giuseppe G. Bankierët "zgjedhin "dhe me këtë ushtrojnë 
pushtet.Intervistë me profesorin e italian të shkencave ekonomike z. Giuseppe 
G.Santorsola /Giuseppe G.Santorsola .Interv. Feti Zeneli .Rilindja demokratike 
.-Nr. 1082. 11 tetor, 1995, f.6. 
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456. Shqipëria dhe Banka Botërore .Më shumë se 200 milion dollarë për të 
ndihmuar zhvillimin e Shqipërisë :Rilindja demokratike .-Nr. 1096, 27 tetor, 
1995, f4. 

457. Vështrim i përgjithshëm mbi grupin e Bankës Botërore :Rilindja demokratike 
.-Nr. 245, 25 tetor, 1995, f4. 

458. Zeneli, Feti, Bankat greke si pjesëmarrëse të tregut /Feti Zeneli .-(Përvojë 
bankare) :Rilindja demokratike -Nr, 1075, 3 tetor, 1995, f.4. 

IX,2 shih edhe: 142, 302, 340, 341, 345, 
409,412,413,418,553,557,559,606. 

3. Sistemi fiskal. Dogana. 

459. Gjergji, Besmir. Embargoja -një tentativë e dështuar :Brigjet e Bunës, tregu 
i madh i karburanteve /Besmir Gjergji .Koha jonë .-Nr. 238, 15 tetor, 1995, 
f.6. 

460. Napoleoni, Valter. Qeveria që bie erë naftë :!Mbi kontrabandën e naftës me 
Malin e Zi .Zëri i popullit .-Nr. 246, 24 tetor, 1995, f.2. 

461. Rrahmant, Sadri. Politikë e zgjidhjes së çastit :Qeveria heq taksën doganore 
për grurin dhe miellin. A u zgjidh gjithçka ?/S Rrahmani .Zëri i popullit .-Nr. 
245, 22 tetor, 1995, f.5. 

462. Serjani, Engjëll. Kakavijë :Forcat speciale kontrollojnë pikën kufitare; 
Zbulohen 4 maunet e kontrabandës, kërkohet e pesta. Janë ndaluar 10 per­ 
sona, 5 prej tyre punonjës të policisë /Engjëll Serjani :Dita informacion .-Nr. 
219, 28 shtator, 1995, f.2. 

IX,3 shih edhe: 432 

4. Asistenca sociale. Sigurimet shoqërore. 

463. Shaqiri, Besnik. Puna e zezë dhe Sigurimet Shoqërore /Besnik Shaqiri 
Aleanca .-Nr. 310, 6 tetor, 1995, fl3. 
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X. SHTETI DHE E DREJTA 

l. Probleme të përgjithsbmë. 

64. Sullivan, Brian. Tendencat në shtetet sovrane /Brian Sullivani; Përg. Tonin 
Beci .-(Instituti për studime strategjike kombëtare Uashington) .Albania .­ 
Nr. 34, 17tetor, 1995,f.5. 

X,l shih edhe:406. 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri.Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) 

465. Bregasi, Arta. Stema e Muzakajve :/Zbuluar nga P.Xhufi në Mezanje.Itali I I 
Arta Bregasi .Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.9. 

466. Coka, Fuat Një kushtetutë përmbajtja e së cilës i reziston kohës :/Kushtetuta 
e l shtatorit 1928 //Fuat Coka :Atdheu .Viti i IV i bot, Nr.69, shtator, 1995, 
f.3. 

467. Hajdari, Artan. Kodi i ri panal dhe i procedurës penale -një përmbysje 
historike: Intervistë me kryetarin e Gjykatës së rrethit të Vlorës, Artan Hajdari 
/Artan Hajdari ;Interv Harrilla Koçi :Lajmi i ditës .-Nr. 100, 5 tetor, 1995, 
f.2. 

468. Jaho, Niazi. Parlamenti nuk ka kompentenca të organit të ndjekjes !Niazi 
Jaho .-(Kodi i ri i proçedurës penale në kënvështrimin e një debati juristësh, 
organizuar nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit) .Zëri i popullit .-Nr. 244. 21 
tetor. 1995. f.7 

469. Kodi i ri proçedurës penale në këndvështrimin e një debati juristësh, Organizuar 
nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit :/Diskutojnë :Arben Puto, Kristaq Traja, 
Halim Islami, Ilir Panda, Kosta Gazeli I .Zëri i popullit -Nr, 244, 21 tetor, 
1995, f.7. 

470. Kushe, Muharrem. Qëndrim korrekt ndaj ligjit /Muharrern Kusbe .Zëri i 
popullit .-Nr. 244, 21 tetor, 1995, f.7. 

471. Peza, Tomorr. Në majin 1996 do të kemi referendum /fomorr Peza :Kombi.· 
Nr. 78, 13 tetor, 1995, f.1,3. 

472. Vukaj, Shaqir. Kam vepruar sipas proçedurave :Shaqir Vukaj sqaron akuzën 
për vizat amerikane /Shaqir Vukaj .Koha jonë -Nr, 226, l tetor, 1995, f.2. 
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Rreth ligjit kundër genocidit 

473. A.P. Haxhi Lleshi denoncohet për ndjekje penale .Bashkë me të edhe 12 të 
tjerë "Kanë udhëhequr gjyqin special "/AP. (inic) .-(Ligji "Anti-Genocid":Një 
tjetër akuzë mbrin në Prokurorinë e Tiranës) :Koha jonë .-Nr. 246, 26 tetor, 
1995, f.4. 

474.Abdiu, Fehmi. Ligji për genocidin-manovër politike për të mashtruar të 
pazgjuarit :Intervistë me nënkryetarin e grupit të deputetëve të Partisë 
Socialiste Dr. Fehmi Abdiu /Fehmi Abdiu :Zëri i popullit -Nr, 229, 4 tetor, 
1995, f.6. 

475. Ajazi, Beqir. Ligji kundër genocidit komunist: Krimineleve të moshuar u mer 
të keqen krimineleve të rinj sa u shkund pak pluhurin /Beqir Ajazi Atdheu .­ 
Viti i IV i bot., Nr. 71, shtator 1995, f.2. 

476. Alia , Ramiz. Ligji antigenocid është antikombëtar :Intervistë e ish presidentit 
Ramiz Alia dhënë gazetës "Koha jonë" /Ramiz Alia Koha jonë -Nr. 240, 19 
tetor, 1995, f.6-7. 

477. Alilm, Haxhi. Butoni i maxhorancës i çel dritën jeshile antiligjit /Haxhi Aliko 
:Alternativa SD .-Nr. 66, 26 shtator, 1995, f.3. 

478. Apostoli, Gaqo. Krizë e plotë juridike e politikës në demokracinë shqiptare I 
Gaqo Apostoli .-(Ligj antikushtetues, antidemokratik):Alternativa SD .-Nr. 
66, 26 shtator, 1995, f.4. 

4 79. Arrestimi i Komandantit të Brigadës së V-të është një goditje kundër 
luftëtarëve të saj .-{Shkruajnë ish partizanët e brigadës së V-të të LNC-së) 
.Zëri i popullit .-Nr. 243, 20 tetor, 1995, f.8. 

480. Ashimi, Gëzim. Denoncohet Manush Myftiu: Janë internuar mbi 100 të afërm 
të akuzuesve /Gëzim Ashimi .-(Antigenocidi akuzojnë familje të internuara) 
:Koha jonë .-Nr. 250, 31 tetor, 1995, f.6. 

481. Avdyli, Merxhan. Genocidi dhe Sali Berisha /Merxhan Avdyli .-(Shkruan 
një deputet i parlamentit të Kosovës) -Marrë nga gazeta "Zëri i Kosovës" 15 
tetor, 1995 Zvicër .Zëri i popullit .-Nr. 242, 19 tetor, 1995, fl 1. 

482. Blushi, Kiço. Jam plotësisht dakort me ligjin antigenocid :Me kusht që listat 
e ardhshme të deputetëve t'i hartojë Presidenca /Kiço Blushi .-(Intervistë me 
shkrimtarin Kiço Blushi) .Aleanca .-Nr. 309, 29 shtator-o tetor, 1995, f.6. 
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483. Butka, Uran. Një shoqëri është demokratike aq sa ajo e lufton dhe e ndëshkon 
krimin dhe kriminelët :Fjala e deputetit Uran Butka në Parlament për ligjin 
mbi dënimin e genocidit /Uran Butka: Për mëmëdheun .-Nr. 12, 27 shtator, 
1995, f.5. 

484. Çakulli, F.Humanizmi i vërtetë është të mbrosh viktimën c pafajshme e jo 
kriminelin; /Rreth ligjit për genocidin/ /F.Cakulli :Rilindja demokratike .-Nr. 
1090, 20 tetor, 1995, f3. 

485. Dedja, Taulant. Socialistët , pa shpresa i drejtohen Gjykatës Kushtetuese: 
Përgatitet padi edhe për heqjen e Brozit /Taulant Dedja .-(Ligji për genocidin 
):Populli po .-Nr. 228, 4 tetor, 1995, f.3. 

486. Denigrimi i figurave të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare është akt 
antikombëtar: Lidhur me arrestimin e Heroit të Popullit Shefqet Peçi në 
kuadrin c të ashtuquajturit 'ligj për genocidin komunist" .-Zëdhënësi i 
Komitetit Kombëtar tëO rganizatës së Veteranëve të LANC-it të Popullit 
Shqipëtar :Zëri i popullit .-Nr. 239. 15 tetor, 1995, f.4. 

487 Done, Kevin. Rrezikohet të rihapen shumë nga plagët c një shoqërie të 
traumatizuar /Kevin Done .-(''Financial Times" .Ligji antigenocid i Berishës 
në vëmëndjen e shtypit të huaj) .Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.2. 

488. Elini, Elio. Vdes në burg Shefqet Peçi .Familjarët: "Është një vrasje politike"/ 
Elio Elini-,Alfred Peza :Koha jonë .-Nr. 244, 24 tetor, 1995, rz. 

489. "Genocid" bënë pushtuesit nazifashistë, si dhe ballistët, zogistët e bajraktarët 
reaksionarë që i dekoron Berisha /Përg. S. Tomorri .-(Kush ka bërë genocid 
?):Zëri i popullit .-Nr. 247, 25 tetor, 1995, f.8. 

490. Gjinushi,Skënder. Nuk dal nga politika me urdhër.se s'kam hyrë me urdhër, 
siç ka hyrë Sali Berisha :Diskutimi i deputetit Skënder Gjinushi /Skënder 
Gjinushi .-(PD votoi ligjm antipluralizëm) .Alternativa SD .-Nr. 66, 26 shtator, 
1995, f.2. 

491. Halilaj, Ramadan. Ligji mbi "Genocidin" ligj kundër unitetit dhe lavdisë 
kombëtare shqiptare /Ramadan Halilaj :Ali Drazhi, Zylfi Salihi, Hysni Dina, 
Y mer Domi, Nuredin Kërxhalliu, Dervish Haxhiu, Ismail Loka, Nesim Shehu, 
Hysni Shehu, Xhemit Ferati .-(Plagën e gjakderdhjes nuk e hapën lumjanët) 
:Zëri i popullit .-Nr. 248, 26 tetor, 1995, f.8. 

492. Kalakulla, Petrit. Diskutim i deputetit Kalakulla për p/ligjin për genocidin 
dt.22. 9. 1995 /Petrit Kalakulla :E Djathta .-Nr. 48, 29 shtator, 1995, f.6. 
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493. Kita, Petraq. Pse PS i trembet ligjit për genocidin ?/Pita .Korça demokratike 
-Nr. 127, 24 shtator, 1995, f.3. 

494. Kola, Astrit. Shumë politikanë shqiptarë do të kërkojnë strehim politik në 
vendete Europësl: Por Gjinushi nuk joshet :"Do të ishte një peshqesh për 
Berishën "/Astrit Kola:Aleanca .-Nr. 310, 6 tetor, 1995, f.3. 

495. Komunikatë e Komitetit Kombëtar të Organizatës së Veteranëve të LANC-it 
të Popullit Shqiptar :/Mbi vdekjen e Shefqet Peçit /:Zëri i popullit .-Nr. 246, 
24 tetor, 1995, f.8. 

496. Kotorri, Skënder. Cilin të dënojmë, krimin apo kriminelët? /Skënder Kotorri 
.-(Ku ndryshon ligji antidosje nga ligji antigenocid ?) :Albania .-Nr. 34, 17 
tetor, 1995, f.1995, f.3. 

497. Ligj jashtë koncepteve juridike :Dy pyetje për juristët /Fehrni Abdiu, Halit 
Shamata, Abdi baleta /Aleanca .-Nr. 310, 6 tetor, 1995, f.2. 

498. Ligji për genocidin, minon angazhimin e Shqipërisë para Këshillit të Evropës 
për një demokraci pluraliste :/Human Rights Watch /Helsinski "i shkruan" z. 
Sali Berisha /:Zën i popullit .-Nr. 243, 20 tetor, 1995, f.3 .Koha jonë .-Nr. 
24 l, 20 tetor, 1995, f.4. 

499. Merkoçi, Fatmir. Ligji antigenocid nxjerr jashtë loje klanet e kuqe /Fatmir 
Merkoçi :Tribuna demokratike .-Nr. 51, 6 tetor, 1995, f.3. 

500. Mita, Dashamir. Ligji kundër genocidit, armë në duart e Berishës për të 
luftuar kundërshtarët e tij /Dashamir Mita Atdheu .-Viti i IV i bot. , Nr.71, 
shtator, 1995, f.4. 

501. Milo, Paskal. Antigenocidi- shprehje e sundimit të instikteve të verbra të 
hakmarrjes /Paskal Milo Alternativa SD .-Nr. 66, 26 shtator, 1995, f.3. 

502. Myslimi, Ardian. " Ligji për genocidin "-ka ndërruar fushëbetejë /Ardian 
Myslim.i :Zëri i popullit .-Nr. 252, 31 tetor, 1995, f.3. 

503. Neni 3 i të ashtuquajturit "Ligj kundër genocidit" është antikushtetues :Grupi 
parlamentar i PSD, së bashku me grupin e deputetëve të PAD, iu drejtuan 
Gjykatës Kushtetuese :Alternativa SD .-Nr. 68, 3 tetor, 1995, f.3. 

504. Peposhi, Shelffii. Genocidit do t'i gjenden autorët /Shemsi Peposhi :Tribuna 
demokratike .-Nr. 47, 22 shtator, 1995, f.3. 
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505. Rama, Luan. Ligji që vret !. .. .Pas Shefqet Peçit kërkojnë të vrasin edhe një 
tjetër Hero të rezistencës antifashiste, Bedri Spahiun /Luan Rama-Ka një 
artikull të Manoi Konomit në Bashkimi, 11 janar, 1945 .Zëri i popullit -Nr, 
248, 26 tetor, 1995, f2. 

506. Rama, Luan M. Vdiq në luftë, si Hero !:/Shefqet Peçi/ /Luan M. Rruna .Zëri 
i popullit .-Nr. 246, 24 tetor, 1995, f8. 

507. Rufeja bie në majat më të larta .Protestë e një grupi shkrimtarësh dhe artistësh 
korçarë ndaj arrestimit të vjershëtorit, "birbilit" të Labërisë Heroit të Popullit 
Shefqet Peçi /Jepen emrat/ .Zëri i popullit -Nr, 243, 20 tetor, 1995, f.8. 

508. Rullman, Hans Piter, Kush ka bërë genocid mbi shqiptarët /Hans Piter 
Rullman .Rilindia javore .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, fl O. 

509. Rustem Gjata i kll dënuar priftërinjtë ! :Heshtja e zotit Gjata është pranim i 
akuzës së Namik Dokles. Kryetari i Kushtetueses duhet ta sqarojë detyrimisht 
pozicionin e tij .Aleanca .-Nr. 31 O, 6 tetor, 1995, f.3. 

S l O. Selfo, Hysen. "LD pro ligjit të genocidit Do të paditim kriminelët" /Hysen 
Selfo .Interv. Aurel Simoni .-(Intervistë me kryetarin e Lidhjes së Djathtë, 
Hysen Selfo):Populli po .-Nr. 227, 3 tetor, 1995, [5. 

511. Sugjerim i Komitetit Shqiptar të Helsinkit :/Lidhur me arestirnin e Shefqet 
Peçit /rZëri i popullit .-Nr. 343, 20 tetor. 1995, f.8.: Koha jonë .-Nr. 241, 20 
tetor, 1995, f4. 

512. Tanushi, Mëhill. Një trakt politik i pashembullt /Mëhill Tanushi.-(Ligji për 
genocidin .paqartësi, dyshime ... ) :Aleanca .-Nr. 310, 6 tetor, 1995, f.2. 

513. Tomorri, Shkëlzen. Revanshizmi dhe dhuna elektorale /Shkëlzen Tomorri .­ 
(Dy anët e medaljes së ligjit të Berishës mbi "genocidin komunist") :Zëri i 
popullit .-Nr. 241, 18 tetor, 1995, f.8. 

514. Vangjeli, Lorenc. A do të godasë ligji në të dy 'krahët"? /Lorenc Vangjeli .­ 
(Antigenocidi goditi -Shefqet Peçi arrest) :Aleanca -Nr. 311, 13-19 tetor, 
1995, f.5. 

515. Va.ngjeli, Lorenc. Parlamentarët shqiptarë duhet të rrëfehen tek Meksi: Do të 
krijohet një komision qeveritar për të vlerësuar 'mëkatet" e së shkuarës I 
Lorenc Vangjeh .-(Pas ligjit për genocidin, mbërrijnë aktet antiligjore) Aleanca 
.-Nr. 311, 13-19 tetor, 1995, f.5. 
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516. Vata, Arben. " No limits" për genocidin /Arben Vata .-(Kushtetuesja shtyn 
vendimin . PS kërkon largimin e disa gjyqtarëve. Dokle .Ata kanë hartuar 
"genocidin") :Koha jonë .-Nr. 250, 31 tetor, 1995, f.3. 

X,2 shih edhe: 5, 29, 45, 47, 51, 52, 91, 
101, 143, 187, 220, 243, 270, 330, 433, 
436, 451, 454, 524, 560, 563, 568, 625, 
627,631,686,925,969,987,989. 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

517. Berisha, Sati. "Curier"-Intervistë me presidentin Sali Berisha /Sali Berisha 
.Interv. Susanne Lint! .-(Shtypi austriak për Shqipërinëj.Rilindja demokratike 
.-Nr. 1082, 11 tetor, 1995, f.2. 

518 Berisha, Sali. Raport për Zhvillimin Njerëzor. Shqipëria 1995/Sali Berisha 
.Zeri i rinisë .-Nr. 30, 17 shtator, 1995, f.2. 

519. Berisha, Sali. Vlerësim e mbështetje për demokracinë shqiptare :Intevistë e 
Presidentit Sali Berisha dhënë radios Zëri Amerikës /Sali Berisha :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1093, 24 tetor, 1995, f.1,2. 

* * 
520. Barçi, Emio. PS : 53%, PD : 12%: Nga të gjithë partitë e tjera vetëm PAD 

kalon kufirin ligjor të 4% /Emin Barçi .-(Sondazhe elektorale në Tiranë. PS 
teston 1200 persona) :Koha jonë .-Nr. 226, 1 tetor. 1995. f.3. 

521 Barçi, Emin. Zgjedhjet në maj 1996 /Emin Barçi .-(Këshilli Kombëtar i PD 
merr vendime "kombëtare" ) .Koha jonë .-Nr. 233, I O, tetor, 1995, f3. 

522. Beqiri, ldajet. Berisha na solli nga SHBA vetëm ... tradhëtinë /Arbër Kastrioti 
(pseud.) .Kombi .-Nr. 73, 22 shtator, 1995, f.2,3. 

523. Berisha po ai; demagog dhe i trembur nga humbja në zgjedhjet e ardhshme 
:Në konferencën e djeshme për shtyp të Presidentit :Fjalë, fjalë dhe vetëm 
fjalë.-(Konferencomania) .Zëri i popullit .-Nr. 241, 18, tetor, 1995, f.2. 

524. Çupi, Frro.k. Qytetari më i nxehtë -Presidenti: Dorëzimi i pushtetit nervozon 
partinë e Berishës /Frrok Çupi .Koha jonë -Nr, 223, 4 tetor, 1995, f4. 

525. Dekle, Narnik. Lufta kundër kontrabandës është përgjegjësi e juaja :Fjala e 
z.Narnik Dokle, kryetar i grupit parlamentar socialist /Narnik Dokle .- 
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(Parlament :Interpelancë me Ministrin e Financave, z.Dylber Vrioni):Zëri i 
popullit .-Nr. 231, 6 tetor, 1995, fl,2. 

526. Dekle, Namik. Merruni me krokodilët dhe jo me peshqit e vegjël :Fjala e 
z.Namik Dekle pas përgjigjeve të z.Vrioni /Namik Dokle .Zëri i popullit .-Nr. 
231, 6 tetor, 1995, f.2. 

527. Eden, L. Aleanca apo bipolarizim ? /Eden L.(pseud.).-(Fushata elektorale 
:Populli po.-Nr. 232, 11 tetor, 1995, f.3. 

528. Karriqi, Albert. Ligji dhe projektligji elektoral /Albert Karriqi :Aleanca .­ 
Nr. 308, 22-29 shtator, 1995. f.5. 

529. Levonja, Gavrosh. Më shumë mazhoritar apo proporcional ?/Gavrosh Levonja 
.-(Para miratimit të ligjit të n elektoral) :Albania .-Nr. 26. 7 tetor, 1995, f.3. 

530. Meka, Skënder. Pse është më i mirë ligji i përzier me dominim mazhoritar ·y 
Skënder Meka .-(Shqipëria ka nevojë për të përmirësuar ligjin elektoral) :Al­ 
bania .-Nr. 29, l ltetor, 1995. rs. 

53 l Me.ksi nuk pranon interpelancë për Ligjin e Statusit të Veteranit :Populli po .­ 
Nr. 233. 14 tetor. 1995, f3. 

532. Minxhozi, Skënder, Ndryshimi i ligjit elektoral-S" o për të hyrë në parlamentin 
e ardhshëm/Skënder Minxhozi .-(Pritet goditja e tretë e PD ):Aleanca .-Nr. 
310, 6 tetor, 1995, f.3. 

533. Nanaj, Daut. Të përgatitemi për zgjedhjet parlamentare .Disa mendime për 
organizimin e fushatës elektorale /Daut Nanaj :Alternativa SD .-Nr. 71, 13 
tetor, 1995, f.4. 

534. Opozita .Zgjedhjet e ardhshme elektorale mund të manipulohen:/Opinione të 
Skënder Gjinushit, Neritan Cekës dhe Petrit Kalakullës /Përg. L. Vangjeli 
Aleanca .-Nr. 308, 22-29 shtator, 1995, f.4. 

535. Peza, Tomorr, Berisha tenton në një vetvrasje .. ./Tomorr Peza .Kombi .-Nr. 
79, 17 tetor, 1995, f.3. 

536. Respektoni fitimtarët dhe jo të mundurit .Letër e hapur Presidentit të 
Republikës së Shqipërisë zotit Sali Berisha, Tiranë :/Sberamct Sherameti, 
Dalan Memushi, Rysen Zhupa, Tare Isufi, Zeqir Shehu, Bedri Koka, Zeqir 
Malile, Avni Aliaj, Riza Qorri, ldajet Hida, Hariz Hila, Axhem Xbafa, Ramit 
Qejvani .Për lirimin e Shefqet Peçit /:Zëri i popullit -Nr, 240, 17 tetor, 1995, 
f.8. 
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537. Sokoli, Përparim. Humbësi i madh Berisha :Aventurat politike kanë patur 
përherë një fat final: Dështimin dhe ndëshkimin e autorëve të tyre /Përparim 
Sokoli :Alternativa SD .-Nr. 71, 13 tetor, 1995, f.3. 

538. Shkëmb~ Shkëlzen. Strategjia e përçarjes:/ Rreth konferencës për shtyp të 
Presidentit të Republikës zotit S.Berisha/ /Shkëlzen Shkëmbi .Zëri i popullit 
.-Nr. 243, 20 tetor, 1995, f.1,2. 

539. Shtyrja e zgjedhjeve në dëm të PD :/Flasin përfaqësues të forcave të ndryshme 
politike :Namik Dekle; Arben Imami, Petrit Kalakulla.Gaqo Apostoli; Fatmir 
Mediu/ /Përg. Jonila Godole Koha jonë .-Nr. 234, 11 tetor, 1995, f.7. 

540. Zogaj, Preç, Vepra që po ndërton Berisha quhet "Eliminim" :Synon të rizgjidhet 
deri në vitin 2002 pa konkurencë /Preç Zogaj .Koha jonë -Nr, 226, 1 tetor, 
1995, f.5. 

541. Zhvillohet ceremonia e dekorimit të Dhori Tanakës që ra heroikisht për 
shuarjen e zjarrit në stacionin e naftës në Kuçovë: Presidenti i Republikës 
Sali Berisha i akordoi "Urdhërin e punës të Klasit të parë" ndërsa filialit të 
inspektim shpëtimit të naftës në Patos i jepet emri i Dhori Tanakës:Rilindja 
demokratike .-Nr. 1091, 21 tetor, 1995, f.3. 

X2,a shih edhe: 7, to, 11, 23, 36, 4i, 45, 
65,66,68,74,96, 102,110,115,116,119, 
127, 129,255,277,278,280,282-285,291, 
294,298,299, 301, 303, 304, 310, 313, 
317, 323, 326, 327, 348, 433, 436, 446, 
451,453,468,472,474,475,477,478, 
481,483,490, 496, 500, 501, 513, 572, 
642-644,659,660,663,996. 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndron 

542. Emërohet zëvendës ministri i mbajtjes zoti Luan Lazimi :Ushtria dhe koha .­ 
Nr.78, 27 shtator, 1995, f.1. 

X,2,b shih edhe: 73,269,460, 461, 515, 
525,525,526,531,568,598,601,653. 

c)Organet e pushtetit Lokal 

543. Aliaj, Fiqiri. Ne jemi "strikf' sepse i tillë është ligji z.Sharra /Fiqiri Aliaj .­ 
(Pushteti lokal i bllokuar) :Zëri i popullit .-Nr. 250, 28 tetor, 1995, f7. 
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544. Cara, Sami Kërkohet shkarkimi i kryetarit të këshillit të rrethit, z.Bashkim 
lami /Sami Cara .-(Bulqizë) .Zëri i popullit -Nr, 243, 20 tetor, 1995, f.7. 

545. Gura.du, Filip. Interes i mjaft investitorëve për thellimin e Bunës: Intervistë 
me kryetarin e Bashkisë të rrethit Shkodër z. Filip Guraziu /Filip Guraziu 
.Përg. Ilir Seci :Rilindja demokratike -Nr, 1094, 25 tetor, 1995, f.4. 

546. Gjoni, Bamit Paraliza -Fytyra e vërtetë e Tepelenës: Intervistë e kryetarit të 
këshillit të rrethit të Tepelenës, Harnit Gjoni /Hamit Gjoni; Përg. Thanas 
Dino .Zëri i popullit .-Nr. 246, 24 tetor, 1995, f.7. 

547. Gjyrezi, Fatos. Ligjet e shtetit demokratik i japin frymëmarrje pushtetit lokal: 
Intervistë me zotin Fatos Gjyrezi prefekt i Gjirokastrës /Fatos Gjyrezi, Interv. 
Agim Basha :Rilindja demokratike .-Nr. 1092, 22 tetor, 1995, f.4. 

548. Kurtulaj, Musa. Presidenti i Parlamentit Austriak " Qytetar nderi" /Musa 
Kurtulaj.-(Shkodër):Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.l. 

X,2,c shih edhe: 44, 252, 261, 324, 438, 
593. 

c) Puna e organeve juridike. Mjeksia ligjore. Institucionet e riedukimit. 

549. Abdiu, Fehmi. Gjykata Kushtetuese eshtë një shtab politik; Qeveria bën 
politikë e gabime të rënda ligjore /Fehmi Abdiu; Interv. Jonila Godole .Koha 
jonë .-Nr. 246, 26 tetor. 1995, f.7. 

550. Abilekaj, Enton. Shkarkimi i Brozit përtej kufijve :Raporti për seancën 
parlamentare ku u shkarkua Brozi rnbërnn ne Strasburg dhe në Departamentin 
amerikan të Shtetit /Enton Abilekaj .Koha jonë -Nr. 238. 15 tetor, 1995, f.2. 

551.Azemi, Reri, Gratë dhe të papunët parapëlqejnë shkurorzimin .Përballë 
statistikave /Re. Az.(inic) :Populli po .-Nr. 232, 11 tetor, 1995, f.4. 

552. Brozi, Zef. Së shpejti di t'i drejtohem gjykatës së Strasburgut .Intervistë me 
Kryetarin e gjykatës së Kastacionit, ZefBrozi/ Zef'Brozi ;Interv. Besnik Shaqiri 
Alternativa SD .-Nr. 65, 22 shtator, 1995, f.2. 

553. Dedja, Taulant, Arsidi -Misteri i parave nuk u zgjidh ! ! ! /Taulant Dedja 
:Populli po .-Nr. 233, 14 tetor, 1995, f.3. 

554. Ballaçi, Ardiana. Jeta e të "dam.kosurve" nga ligji: Liri e dhunuar brenda 
mureve te burgut /Ardiana Hallaçi ;Interv. Zamir Dule .Koha jonë -Nr. 249, 
29 tetor, 1995, f.4. 

58 

BKSH



555. Ja.ho, Niui. Miratimi i ligjit mbi sekretin shtetëror- një urgjencë për 
parlamentin .Intervistë me juristin Niazi Jaho /Niazi Jaho .Interv, T. Peza 
.Kombi .-Nr. 73, 22 shtator,1995, f.5. 

556. Lika, D. Fushata kundër Brozit në favor të së majtës /D.Lika :Atdheu .-Viti i 
IV i bot, Nr.70, shtator, 1995, f.2. 

557. Peza, A. Të martën vendimi për "Arsidin't.Kërkohet ndryshimi i kualifikimit 
të veprës për të akuzuarit /A.Peza .-(Proçesi i drejt përfundimit në shkallë të 
dytë) :Koha jonë .-Nr. 230, 6 tetor, 1995, f.4. 

538. Peza, Alfred. Grup special hetim për ngjarjet e Shkollës së Bashkuar.Nga 
Prokuroria e Përgjithshme çështja i kalon Prokurorisë së Tiranës /Alfred Peza 
.-("Anti-genocidi"-Kusb e ka rradhën pas Peçit") .Koha jonë .-Nr. 236, 13 
tetor, 1995, f.2. 

559. Peza, Alfred. 35 vjet burg për 4 protagonistët e Arsidit /A.Peza .-(Shpallet 
vendimi në Gjykatën e Apelit) .Koha jonë .-Nr 234, 11 tetor, 1995, f.2. 

560. Proçesverbali i plotë i gjyqit ushtarak të grupit diversionist të Et-hem Çakos 
:Dielli .-Nr. 28, shtator, 1995, f.4-5. 

561 . Stafa, Ardian. Gazetari i "Aleancës":Akuzat janë absurde dhe paradoksale, 
kërkoj pafajësi .Prokurori: Fajtor dhe katër muaj burg për gazetarin /Ardian 
Stafa .-(Gjykata e Tiranës :Vazhdon proçesi ndaj Gjergj Zefit):Dita informacion 
.-Nr. 219, 28 shtator, 1995, [5 

562. Sherifi, Elmaz. Gjykata Kushtetuese vendosi të mos marrë vendim :/Për 
kërkesën e këshillave të rretheve Fier e Skrapar për shfuqizimin e dekreteve 
/Elmaz Sherifi .Zëri i popuUit .-Nr. 248, 26 tetor. 1995, f.7. 

563. Toh, Adelina. Ndjekje penale për atë që braktis fëmijën .Rreth 3000 çifte të 
divorcuar i shmangen detyrimit prindëror /Adelina Toli .-(4800 fëmijë të 
harruar në kryeqytet) :Koha jonë .-Nr. 229, 5 tetor, 1995, f.5. 

564. Xhelili, Adnan. Parashtrimi realist i problemeve gjyqësore edhe nga shtypi i 
hap rrugë të mirës ... :Intervistë me prokurorin e rrethit të Tiranës, ZAdnan 
Xhelili /Adnan Xhelili .Interv, Spiro Nakuçi .Sindikalisti .-Nr. 234, 4 tetor, 
1995, f.3. 

565. Xhixha, Përparim. Kërkesë ankimore drejtuar Gjykatës së Kasacionit 
:Pushimin e akuzës në ngarkimin tim, deklarrnin tim të pafajshëm dhe 
njëkohësisht kërkesën, në qoftë se e gjeni të bazuar.për zhvillimin e ndjekjeve 
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penale ndaj zotit Arben Qeleshi /Përparim Xhixha .Zëri i popullit .-Nr. 238, 
14 tetor, 1995, f.6. 

566. Zanaj, Fatmir. Akuza ndaj Përparim Xhixhës është absurde dhe e pa 
mbështetur në asnjë ligj./Fatmir Zanaj .-(Në Gjykatën e Kasacionit) .Zëri i 
popullit .-Nr. 238, 14 tetor, 1995, f.6. 

567. Zefi, Gjergj. Gjergj Zefi: Unë u dënova me një nen që nuk egziston në ligj: 
Morali i dyshimtë i këtij shteti më fut mua në burg, ndërsa kriminelët dhe 
hajdutët shetisin të lirë/ Gjergj Zefi .-(Opozitarët nën ndjekjen e vazhdueshme 
të gjyqeve dhe dënimeve ):Aleanca .-Nr. 310, 6 tetor, 1995, f.5. 

X,2,ç shih edhe: 52, 99,255,270,274,289, 
467,469,470,485,497,509,531. 

it) Forcat e ruajtjes së rendit. 

568. Braçe, Erion. A janë manipuluar dosjet e Sigurimit të Shtetit ? ... Qeveria ka 
sistemuar arkivat ... rregjistrat e Sigurimit të Sbtctit.i.-Mbi ç'bazë ligjore ka 
vepruar kështu zoti Meksi?' .. ./Erion Braçe .Zëri i popullit .-Nr. 244, 21 tetor, 
1995, f.2. 

569. Peza, Alfred. Arrestohet me ambulancë Shefqet Peçi /Alfred Peza .-("'Anti­ 
genocidi" filloi të veprojë. Dje i pari në pranga) .Koha jonë .-Nr. 235, 12 
tetor, 199 5, f.2. 

570. Peza, Alfred. Sa të ketë luftë do të ketë edhe kontrabandë nafte: Mafia në 
Shqipëri nuk ekziston /A.Peza.-(Konfcreneë shtypi e Ministrit të 
Brendshëmj.Koha jonë .-Nr. 248 21 h 2. 

571. Toli, Adelina.Gjithë shqiptarët me pasaporta të reja /Adelina Toh .-(Deri në 
fund të këtij viti) .Koha jonë -Nr, 239, 17 tetor, 1995, f.6. 

572. Zogaj, Preç, Bëni ligjin e dosjeve dhe lërini përrallat, zoti Berisha ;Një shpifje 
e ulët, një intrigë e ndyrë për të krijuar ngatërresa/ Prcç Zogaj .Koha jonë .­ 
Nr. 228, 4 tetor, 1995, f.5. 

X,2,dshihedhe: 39,69, 70,113,121,202, 
462, 486, 488, 

3. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë.Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
vendet e tjerë. 
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573. Atentat ndaj Presidentit Kiro Gligorov në Shkup; 20 kg eksploziv plagosin 
rëndë Presidentin, vrasin shoferin e tij dhe plagosin 5 kalimtarë-Rojter :Koha 
jonë .-Nr. 228, 4tetor, 1995, f7. 

574. Nuk zbutet drejtësia kundër ish-funksionarëve të RDGJ-së :Koment :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1074, 1 tetor, 1995, f.1-2. 

X,3 shih edhe: 114, 123, 238, 283, 292, 
301, 377, 550. 

XI. USHTRIA 

2. Ushtria në Shqipëri Historia e artit ushtarak shqiptar. 

575 Çelmeta, Xheladin. Kolegji i Mbrojtjes-vlera të reja intelektuale për drejtuesit 
civilë e ushtarakë/Xheladin Çelmeta :Ushtri dhe koha .-Nr. 78, 27 shtator, 
1995, f.l. 

576. Coçoli, Fatos. Bankat shtetërore mbështesin kreditin për ekonominë; Paratë 
e tyre jepen për industrinë ushqimore dhe blerjen e teknologjive të reja I 
Fatos Çoçoli :Tribuna demokratike .-Nr. 49, 29 shtator, 1995, f5. 

577. Kosova, Sheme. Doktrina e re ushtarake- tregues esencialisht cilësor i ushtrisë 
tonë të· reformuar .Intervistë me Shefin e Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë 
gjeneral Sheme Kosova /Sheme Kosova .Interv. Agron Mançe :Ushtria dhe 
koha .-Nr. 81, 7 tetor, 1995, f.1-2. 

580. Marena, Jakin. Rekrutët e rinj hezitojnë të kryejnë shërbimin ushtarak I 
Jakin Marena :Koha jonë .-Nr. 241, 20 tetor, 1995, f.6. 

XI, 2 shih edhe: 542, 642, 644, 645, 649. 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e vendeve të tjerë. 

581. Vinçani, Armand. Pjesmarrja në operacionet paqeruajtëse-objektiva edhe 
për ushtarakët shqiptarë /Armand Vinçani :Ushtria dhe koha .-Nr. 77, 23 
shtator, 1995, f.2. 

XI,2,a shih edhe: 240, 294-296, 300, 308, 
309,311,315,584,644,649. 

61 

BKSH



3. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

582. Caka, Estref. Organizimi dhe përgatitja e trupave xheniere /Estref Caka .­ 
(Në Malajzi) :Ushtria dhe koha -Nr, 81, 7 tetor, 1995, (4. 

583. Fero, Zenun. Modernizimi i armatimit në ushtrinë turke /Zenun Fero :Ushtria 
dhe koha .-Nr. 78, 27 shtator, 1995, f.4. 

584. Kasollja, Selami. NATO- prespektiva zgjerimi dhe dështime .Shqipëria aleate 
e ngushtë e NATO-s /Selami Kasollja :Tribuna demokratike -Nr. 51, 6 tetor, 
1995, f.6. 

XIL SHKENCAT E NATYRES. MATEMATIKA. 

2. Fizika. Matematika. Astronomia. Zbatimi në ekonomi 

585. Ajnshtajni nga afër /Përg, N.Bezhani Aks .-Nr. 40. 7-8 tetor, 1995, f.10. 

586. Vasili, Athanas. Universi Ajnshtajn :"Unë jam një kalë me takëm individual 
që nuk është i prerë aspak për të tjerë" /Athanas Vasili :AKS -Nr. 39. 30-1 
tetor, 1995, f.10. 

a) Informatika. Teknika shifrore. informacioni shkencor. 

587. Radoni, B.Zhvillohet seminari i parë i rrjetit CEEN-et mbi Teknologjinë e 
rrjetave: Pjesmarrje e suksesshme e informaticienëve tanë /B.Radoni .Tribuna 
demokratike .-Nr. 49, 29 shator, 1995. f.2. 

Xll,2,a shih edhe: 673. 

4. Gjeologjia. Paleontologjia.Mineralogjia. 

588. Karaj, Dylejman.Konferenc shkencore e shërbimit gjeologjik shqiptar .Merr 
pjesë Ministri i Burimeve Minerare dhe Energjitike zoti Abdyl Xhaja/ 
Dylejman Karaj .-(Në Tiranë):Rilindja demokratike .-Nr. 1083, 12tetor, 1995, 
f.6. 

5. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia.Meteorologjia. 

589. Ceko, Enriko. Italia /Enriko Ceko :Rilindja demokratike .-Nr. 1086, 15 tetor, 
1995, f.8. 

XII,5 shih edhe: 664. 

62 

BKSH



7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. 

590. Kora, Miranda. Gruaja dhe mjedisi /Miranda Kora .Republika -Nr, 100, 28 
shtator, 199 5, f.7. 

591. Malo, Bejdo.Gjeologjia e mjedisit -realitet që shqetëson /Bejdo Malo 
:Republika .-Nr. 100, 28 shtator, 1995, f.2,4. 

592. Selfo, Lirim. Mjedisi në këndvështrimin e problemeve aktuale e të prespektivës 
.Ka shumë vend për edukimin ambientalist të njerëzve. Intervistë me kryetarin 
e Komitetit të Mbrojtjes së Mjedisit z.Lirim Selfo /Lirim Selfo;Interv. Spiro 
Nakuçi :Sindikalisti .-Nr. 220, 16 gusht, 1995, f.5. 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

3. Ndërtimi Lloje të ndryshme ndërtimi 

593. Alia], Fiqiri. Mungesa e investimeve "sprija" që pi ujin e Vlorës /Fiqiri Aliaj 
.-(Qeveria e Meksit për qytetarët e vet) .Zëri i popullit .-Nr. 238, 14 tetor, 
1995, f7. 

594. Golloshi, Klareta. Pas përfundimit të fazës së parë të punimeve për ujësjellësin 
e ri me fonde të kredisë gjermane .Deklaron z.Hans Zahner, përfaqësues i 
firmës "Dorsch Konsult"/Klareta Golloshi .Korça demokratike .-Nr. 128, 1 
tetor, 1995, f4. 

595. Rexhepi, J. Disa emra të panjohur .Ndërtimtaria në Kosovë /l.kexhepi .Rilindja 
.-Nr. 714, 30 shtator, 1995, f.12. 

XIII,3 shih edhe: 614. 

4. Energjitika. Elektroteknika. Termoteknika. Pajisjet elektrike. Lëndët 
djegëse. Radiondërlidhja. 

596. Janina, Agim. Prof. Petrit Radovicka :"Gjigandi"i teknikës hidroenergjitike 
/Agim Janina .-(Figura të shquara shqiptare):Dita informacion -Nr. 220, 1 
tetor, 1995, f.7. 

597. Paloka, Alfred Prof. Petrit Radovicka: pionier i hidroenergjitikës shqiptare I 
Alfred Paloka .Zëri i popullit .-Nr. 228, 3 tetor, 1995, f.8. 
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598_ Xhaja, Abdyl. Me ardhjen e dimrit rreziqet mbeten :As të mos na shkojë 
ndërmend që Shqipëria të ngrohet me energji elektrike, Intervistë me z.Abdyl 
Xhaja, Ministër i Burimeve Energjitike e Minerare /Abdyl Xhaja ;Interv. Milto 
Baka :Koha jonë .-Nr. 243, 22 tetor, 1995, f.15. 

XIlI,4 shih edhe: 541. 

5. Mineralet . Punimet minerare. 

Shih: 271. 

6. Nafta dhe gazi. 

599. Greçani, Dane. E fshehta e një kontrate për naftën: Verë e ngrohtë e '93 I 
Dane Greçani .-(Dosja "Premier") .Zëri i popullit -Nr, 229, 4 tetor, 1995. f4. 

XJII,6 shih edhe: 427,459.460. 

7. Metalurgjia. Industria kimike. 

Shih : 591. 633. 

10. Industria e lehtë .Konfeksionet. Modelimet. 

600. Xhunga, Rudina. Shqipëria më pranë se kurrë, miss Europës :Monika Zguro 
shpallet mes 36 bukurosheve europiane, shoqëruesja e tretë e miss Europës 
dhe miss Palmolive /Rudina Xhunga ,-(Sta.mboll 23 tetor 1995) .Zëri i popullit 
.-Nr. 247, 27 tetor, 1995, f.9. 

11. Industria ushqimore. 

601. Luku, Shpëtim. Industria e përpunimit të qumështit-prioritet.Konferencë shtypi 
e Ministrit të Bujqësisë dhe Ushqimit Hasan Halili /Shpëtim Luku :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1082, 11 tetor, 1995, f.4. 

602. Qendro, Llazar. Korrupsioni- ligj për pushtetarët e Beratit: /Në ndërrmarjen 
e prodhimit të konservave Berat/ /Llazar Qendra .Zëri i popullit -Nr. 234, 10 
tetor, 1995, f.5. 

XIII,11 shih edhe: 351,403,420,613,615, 
616. 
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XIY. BUJQESIA.EKONOMIA AG.RARE. 

1. Probleme të përgjithshme. 

603. Luca, Zef. Prodhuesit fshatarë, më të renduarit nga deflacioni :Flakin 
prodhimin. Shteti e organizmat e tjera heshtin /Zef Luca :Sindikalisti. .-Nr. 
218, 9 gusht, 1995, f.5. 

2. Bujqësia. 

Shih:270, 351,401,613,615,616. 

3. Blegtoria. Gjuetia. Veterinaria. Zooteknia. Peshkimi. 

604 Agimi, Cezar. Blegtoria ka nevojë për investime: Ka ardhur koha që investitorët 
e vendit dhe të huaj t'i kthejnë sytë nga blegtoria /Çezar Agimi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1075, 3 tetor, 1995, f.4. 

:XVTRANSPORTL NDERTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

605. Denecher, Andreas. Shqiptarët kujtojnë se ne të huajt duhet vazhdimisht të 
falim :Intervistë me përfaqësuesin e shih edhe shoqërisë ajrore gjermane 
"Lufthansa" zotin Andreas Denecher /Andreas Denecher ;Interv. Reti Azemi 
:Populli po .-Nr. 232, 11 tetor, 1995, f.4. 

606. Mustaqi, Thanas. ''Vlora" e braktisur në Pire /Thanas Mustaqi .-(22 marinarë 
lënë anijen 12 mijë tonëshe në portin grek) .Koha jonë .-Nr. 236, 14 tetor, 
1995, f5. 

607. Sharrëxhi, Stavri. Investimet kryesore në rehabilitim /Stavri Sharrëxhi .­ 
(Strategjia e zhvillimit të porteve në Shqipëri :Rilindja .-Nr. 722, 10 tetor, 
1995, f.4. 

XV shih edhe: 321, 545. 

XVL NDERLIDHJA. FILATELIA. 

608. Çoçoli, Fatos. Cila do te jetë e ardhmja e telekomit shqipëtar?/F.Ç.(inic) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1089, 19 tetor, 1995, f.4. 
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609. Panariti, Suzana. Privatizimi është e ardhmja e telekomit .Intervistë me 
znj.Suzana Panariti, Ministre e Industrisë , Tregtisë dhe Transporteve /Suzana 
Panariti .Interv; Milto Baka :Koba jonë .-Nr. 235, 12 tetor, 1995, f.11. 

XVIL TREGTIA. TURIZML MARKETINGU 

610. Baka, Milto. Ide e ambicie rritjeje të firmave shqiptare: Për 2-3 vjet synohet 
në ngritjen e 200 pikave servisi automjetesh /M.B (inic.) .-(Panair '95) .Koha 
jonë .-Nr. 248, 28 tetor, 1995, f.11. 

611. Baka, Milto. Prezantimi i vlerave tç biznesit shqiptar: Ambiciet për të ardhmen 
kalojnë në arritjet e sotme /Milto Baka .-(Panair '95) .Koha jonë .-Nr. 245, 
25tetor, 1995,f.ll. 

612. Baidu, Vjollca. Turizmi një realiteti dhe e ardhme e sigurt në ekonominë 
shqiptare /Vjollca Bakiu :Rilindja demokratike .-Nr. l 081, l O tetor, 1995, 
f.4. 

613. Jano, Agron. Panairi agroushqimor i Tiranës, një shembull i mirë i bollëkut 
dhe i shpejtësisë së modernizimit të vendit .Intervistë me arkitektin Agron 
Jano, President i shoqërisë 'Expo-Prima" dhe projektues e organizator i këtij 
panairi /Agron Jano .Intcrv, Dylejman Karaj :Rilindja demokratike .-Nr. l 087, 
l 7tetor, 1995. f4. 

614. Kuqi, Etleva. Fshat turistik në Linzë :4 milion dollarë për fazën e parë të 
ndërtimit të 72 apartamenteve Etleva Kuqi .Koha jonë .-Nr. 231, 7 tetor, 
1995. f6. 

615. Lakuriqi, Maklen. Optimizën në panair .... Konferencë shtypi e zotit Hasan 
Halili, Ministër i Bujqësisë dhe Ushqimit /Maklen Lakuriqi .-(Aktivitet në 
Panairin Agroushqimor) .Zëri i popullit .-Nr. 235, 11 tetor, 1995, f.5. 

616. Malëshova, B.Panair i madh i bujqësisë dhe ushqimit /B.Malëshova :Republika 
.-Nr. 102, 3 tetor, I 995, f.5. 

XVII shih edhe: 272, 402, 403, 420, 928. 

XIX. SHENDETESIA. MJEKESIA. 

617. Aborti: liri që vret :/Partia Republikane në lidhje me abortin/: Republika .· 
Nr. 108, 17 tetor, 1995, fl,3. 

618. Azemi, Reti Më shumë spitale dhe shtretër: Shqipëria ka një popullsi të re, 
por rastet e traumatizi.meve dhe të diagnostikuarve me kancer kanë ardhur 
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duke u shtuar /Reti Azemi .-(Shëndetësia drejt shifrave) :Populli po .-Nr. 
228, 4 tetor, 1995, f.4. 

619. Çela, Polikron. Glomerulonefriti akut /Polikron Çela .Koha jonë .-Nr. 238, 
15 tetor, 1995, f.17. 

620. Çela, Polikron. Kolla/Ploikron Çela .Koha jonë .-Nr. 226, 1 tetor, 1995, f.17. 

621. Çela, Polikron. Langiriti akut :Si shfaqet dhe rrugët e mjekimit /Polikron 
Çela :Koha jonë .-Nr. 243, 22 tetor, 1995, f.17. 

622. Çela, Polikron. Skarlatina /Polikron Çela .Koha jonë -Nr. 232, 8 tetor, 1995, 
f.17. 

623. Dule, Gëzim. UNICEF-i punon për uljen e vdekshmërisë foshnjore /Gëzim 
Dule .-(Mungesa të theksuara të të dhënave statistikore për nënën dhe fëmijën 
në Shqipëri) :Albania .-Nr. 21, 1 tetor, 1995, f.2. 

624. Harxhi, Kareman. Epilepsia /Kareman Harxhi .Koha jonë -Nr, 243, 22 tetor, 
1995, fl7. 

625. Leskaj, Valentina. Nëse nuk ligjërojmë abortin do shesim abort klandestin 
: Valentina Leskaj, Kordinatore e Projekteve të Shoqatës së Planifikimit 
Familjar /Intervitë/ /Valentma Leskaj .Përg. Andis Qipo :Aks -Nr. 41, 14-15 
tetor, 1995, f.23. 

626. Lleshi, Z. Shërbimi kardiologjik pajiset me një aparaturë të re bashkëkohore 
/Z.Lleshi :Rilindja demokratike -Nr. 1098, 29 tetor, 1995. f6. 

627. Meçi, Teuta. Rikthimi i ligjit të abortit /Teuta Maçi .Zëri i rinisë .-Nr. 31, 4 
tetor, 1995, f.3. 

628. Nikolia, Albert. 700-1000 persona-mbartës të fshehtë të SIDA-s :"Tregtarët 
janë përhapësit më të mëdhenj të SIDA-s në Shqipëri" /Albert Nikolia .­ 
(Tiranë :Stop SIDA-s në spitale) .Koha jonë .-Nr. 242, 21 tetor, 1995, f.6. 

629. Pernaska, Lajla. Kujdesi për gruan shtatëzanë /Lajla Pernaska :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1086, 15 tetor, 1995, f.4. 

630. Peza, Alfred. Mjekët grabisin të sapolindurën :/Në maternitetin e Tiranës/ I 
Alfred Peza :Koha jonë .-Nr. 241, 20 tetor, 1995, f2. 

631. Prifti, P. A ka strategji në shërbimin shëndetësor? IP.Prifti .Zëri i popullit . - 
Nr. 241, 18 tetor, 1995, f7. 

67 

BKSH



632. Profesor doktor Hiqmet Dibra(Menzeh::hiu) figurë e shquar në shkencat 
mjekësore dhe një atdhetar i rrallë /Emil Qirko, Jordan Haxhinikolla, Spiro 
Shomo dhe Ylli Poloska :Kombi .-Nr. 77, 10 tetor, 1995, f.8. 

633. Skënderaj, Skënder, E vërteta për intoksikimin e siderlurgëve të Elbasanit 
.Intervistë me Prof. Dr. Skënder Skenderaj, shef i klinikës së sëmundjeve 
profesionale dhe të ambjentit pranë spitalit Nr. l Tiranë /Skënder Skënderaj 
.Përg. Spiro Nakuçi .Sindikalisti .-Nr. 21S, 9 gusht, 1995, f.4. 

634. Toli, Adelina. Përfundon shtrirja e rrjetit farmaceutik privat :625 farmaci 
private në qytet dhe në fshat /Adelina Ioli :Koha jonë .-Nr. 234, 11 tetor, 
1995, f.6. 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

635. Bajko, Neptun. Unë ju vë përballë kombëtaren/Neptun Bajko .Interv. Andi 
Bushati .-(Bajko i përgjigjet kritikave) :Sport ekspres .-Nr. 4. 24 shtator, 1995, 
f.8-9. 

636. Bellova, lsmet. "Vllaznia"- përsëri më e mira në ring /Ismet Bcllova .-(Pas 
80 takimesh përfundon Kampionati Kombëtar i Boksit) :Sport ekspres -Nr, 
29. 1 tetor, 1995, f.11. 

637. Gjoni, Baku. "At ka qënë enciklopedist't.Si pas bisedës me ish futbollistin 
Agim Murati /Baku Gjoni .-(Fragment nga libri "Lorn Boriçi") .Zëri i popullit 
-Nr. 243, 20 tetor, l 995. f. 

638. Mbështetje e gjithëanëshme për sportin shqiptar .Përfundoi vizita e 
parlamentarëve të Bundestagut që mbulojnë sportin .-(Dje në Tirane) .Koha 
jonë.-Nr. 228, 4 tetor, 1995, f 13. 

639. Nelle, Engelbert. Sporti gjerman do të jetë kurdoherë pranë atij shqipëtar: 
Flasin për "K J" z.E. Nelle dhe V. Rizvanolli /Engelbert Nelle, Vese! Rizvanolli 
.-{Pas vizitës së parlamentarëve gjermanë/ .Koha jonë -Nr. 229, 5 tetor, 1995, 
fl 2. 

640. Pasjaqa, Afrim. Shoqëria e parë sportive "Vëllazëria" e Korçës :Hil Mosi, 
intelektual, patriot, poet dhe njeri i sportit /Afrim Pasjaqa.-(Nga historiku i 
sportit shqiptar).-Marrë nga Revista Sportive e Kosovës "Top Sport'' Nr.2 
:Koha jonë .-Nr. 40, 19 tetor, 1995, f.12. 

641. Ymeraj, Pirro. Boksi shqiptar ka ende shumë për të bërë; Flet për "K J" 
kampioni i vendit Y meraj /Pirro Y meraj .-{Në prag të ballkaniadës së boksit) 
:Koha jonë .-Nr. 235, 12 tetor, 1995, f.12. 
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XX shih edhe: 647. 

XXI. KULTURA. ARSIMI SHKENCA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

642. Berisha, SaJi.. Arritje e madhe e arsimit ushtarak: Fjala e Presidentit të 
Republikës dhe Komandant i Përgjithshëm i FA, Prof. Dr. Sali Berisha në 
Akademinë Ushtarake "Skënderbej"/Sali Berisha :Ushtria dhe koha .-Nr. 80, 
4 tetor, 1995, fl-2. 

643. Berisha, Sali Gjenerata juaj është gjenerata më e çmuar për të ardhmen e 
Shqiprisë /Sali Berisha .-(Fjala e Presidentit të Republikës Sali Berisha, 
mbajtur me rastin e inaugurimit të ndërtesës së universitetit 'Luigj Gurakuqi") 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1075, 3 tetor, 1995, f.1. 

* 
* * 

644. Arritje të mëdha të arsimit ushtarak shqiptar :I pranishëm edhe Presidenti i 
Republikës dhe Komandanti i Forcave tona të Armatosura Sati Berisha .· 
(Hapet viti i ri mësimor '95-96 në Akademinë Ushtarake Skënderbej) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1076, 4 tetor, 1995, f.1-2. 

645. Cani, Ylvie. Akademia "Skënderbe]" në stadet bashkëkohore /Ylvie Cani 
.Ushtria dhe koha -Nr, 80, 4 tetor, 1995, f.3. 

646. Çupi, Alma Mbetet e mbyllur dega e Koreografisë /Flet edhe z. Luan Shtino/ 
/Alma Çupi .-(Në Akademinë e Arteve të Bukura) .Albania .-Nr. 24, 5 tetor, 
1995, f2. 

647. Fra.ngaj, Aleksandër. E suksesshme aventura e artistëve shqiptarë /Aleksandër 
Frangaj .-(Përfundoi Festivali i Artit dhe Kulturës Shqiptare në Francë) :Koha 
jonë .-Nr. 226, 1 tetor, 1995, f.18-19 :Aks .-Nr. 39, 30-ltetor, 1995, f.16-17. 

648. Gehrer, Elisabet. Gehrer: "Nëse vendi do të mente një zhvillim të kundërt, 
do të ishte një kthim prapa,atje ku ishit /Elizabet Gehrer lnterv. Dylejman 
Karaj .-(Ministrja Federale Austriake e Arsimit zj. Elizabet Gehrer në 
intervistën tonë) :Rilindja demokratike .-Nr. 1077, 5 tetor, 1995, f 1. 

649. Hajdari, Azem. Një akademi ku janë burimet intelektuale për forcat e 
armatosura :Intervistë me kryetarin e Komisionit të Përhershëm Parlamentar 
të Mbrojtjes,Rendit e SHIK-ut, zotin Azem Hajdari /Azem Hajdari .Interv. 
Nexhbedin Basha :Ushtria dhe koha .-Nr. 80, 4 tetor, 1995, f.1-2. 
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650. Hamiti, Sabri. Integrimi mund konceptet regjionale:/Integrimi kulturor në 
hapësirën shqiptare/ /Sabri Hamiti ;Interv. Mero Baze.-(Intervistë e dr.Sabri 
Hamitit, posaçërisht për gazetën "Albania") :Albania -Nr. 30, 12 tetor, 1995, 
f.5. 

651.Kanini, Ilir. Ministnja Federale e Arsimit të Austrisë në Shqipëri /I.Kanini 
.Mësuesi .-Nr. 40, & tetor, 1995, f.1-2. 

652. Keko, Teodor. Kultura shqiptare sot një magazinë pa inventar :Krijuesit 
shqiptarë vuajnë nga egoizmi primitiv /Teodor Keko :Koha jonë -Nr, 249, 29 
tetor, 1995, f.9. 

653. Konferencë shtypi e ministrit të Arsimit, prof. dr. Xhezait Teliti :Mësuesi .­ 
Nr. 40, 7 tetor, 1995, fl,3. 

654. Lubonja, Fatos.Lufta midis shpirtit të njeriut ë lirë dhe shpirtit të rajait 
.Fatos Lubonja: Ja pse më sulmuan si çakej /Fatos Lubonja :Aks .-Nr. 40, 7-8 
tetor, 1995, f.7. 

655.Malo, B. Nesër 5000 universitarë të rinj; Rekord në numrin e studentëve që 
janë regjistruar në universitetet perëndimore, por 80% e tyre janë regjistruar 
privatisht IB.Malo .Republika .-Nr. 101, 30 shtator, 1995, fl. 

656. Mbërriti në vendin tonë ministrja Federale e Arsimit e Austrisë .Rilindja 
demokratike .-Nr. 1075, 3 tetor, 1995, f.1-2. 

657. Mejdani, Rexhep. Emigrimi i trurit /Rexhep Mejdani .-(Tntelektuali kërkon 
drejtësi, ndershmëri; respekt dhe tolerancë, kushte të arsyeshme materiale, 
jetese dhe pune. respekt maksimal shoqëror e shtetëror) .Zën I popullit .-Nr. 
249, 27 tetor, 1995. f.4. 

658. Mitrovica, Rexhep. Karn vendosur të konservoj identitetin sbqiptan/lntervistë/ 
/Rexhep Mitrovica .Interv, Mero Baze .-(Rexhep Mitrovica, posaçërisht për 
"Albanian") :Albania .-Nr. 21, 1 tetor, 1995, f.2. 

659. Nga ndërtesë e krimit -në tempull të dijes :Ceremoni me rastin e përurimit të 
një ndërtese të komleksit të Univeristetit të Shkodrës .-:Mësuesi .-Nr. 40, 7 
tetor, 1995, f. l. 

660. Seci, Ilir. Presidenti Berisha merr pjesë në inaugurimin e Universitetit të 
Shkodrës /Ilir Seci :Rilindja demokratike .-Nr. 1075, 3 tetor, 1995, f.1-2. 

661. Sykja, Bujar. Muzika shpreh nivelin e caktuar kulturor të një populli, por 
politikanët vështirë e kuptojnë këtë .Intervistë e dekanit të Fakultetit të 
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Muzikës në Akademinë e Arteve të Bukura Bujar Sykja dhënë gazetares Mirela 
Ndini /Bujar Sykja ;Interv. Mirela Ndini .Zëri i popullit -Nr. 250, 28 tetor, 
1995, f.10. 

662. Shija e hidhur e politizimit të kultures .Seminari për letërsinë dhe Java e 
Kulturës Shqiptare në Francë dy aktivitete anakronike .Drita .-15 tetor, 1995, 
f.1. 

663. Shpuza, Jetmir. Berisha përuron Universitetin dhe viziton Xhaminë /Jetmir 
Shpuza :Koha jonë .-Nr. 227, 3 tetor, 1995, f5. 

664. Shtylla, Valter. Studjuesit tanë në Konferenca Ndërkombëtare :/Konferenca 
për Gjeografinë historike organizuar në Selanik dhe Bienalja e VIII e 
Arkitekturës së Maqedonisë organizuar në Shkup/ /Valter Shtylla :Rilindja 
demokratike . -N r, 1089 19 tetor, 199 5, f. 6. 

665. Shuteriqi, P. Shkollë me baza ligjore që i përgjigjet shoqërisë në kushtet e 
ekonomisë së tregut IP.Shuteriqi .-(Konferencë shtypi e ministrit të Arsimit) 
:Lajmi i ditës .-Nr. 98, 30 shtator, 1995, f.1-2. 

666. Të dalim nga bunkeri i vetvetes :Askush nuk ka të drejtë të thotë nesër;"Asbtu 
ishte koha"/Flet Edi Rama dhe Fatos Lubonja. Ka dhe një koment/ .-(Flasin 
"Armiqtë e Shqipërisë") :Koha jonë -Nr. 226, J tetor, 1995, fl2-13. 

66 7. Thibaudat, Jean Pierre. Në Die zbulohet Shqiperia: Festivali Lindje­ 
Perëndim, pret pionierët e artit të ri shqiptar. Shkruar nga Jean Pierre Thibaudat 
në të përditshmen franceze, "Liberation" 22 shtator 199 5/ Jean Pierre 
Thibaudat.-(Shtypi francez për festivalin Lindje-Perëndimj.Aks -Nr. 39, 
30shtator -1 tetor, 199 5, f18. 

668. Zogaj, Preç. "Komploti antishqiptar" në Die të Francës ;Shpërthen kultura 
staliniste e pseudodjathistëve /Preç Zogaj Aleanca-Nr. 310, 6 tetor, 1995, 
f!O. 

XXI,l shih edhe: 18, 306, 346, 347, 682, 
928, 952 

2. Historia e kulturës shqiptare. 

669. Zeqo, Moikom. Monumenti dhe poezia e shqiptarit Aleks Tarketa e vitit 
1480 /Moikom Zeqo :Evropa -Nr. 4, qershor, 1995, f.26. 
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a) Albanologjia. 

670. KasoJlja, Faik. A. "Nga mërgimi në mërgim": Takim me albanologun dhe 
studiuesin Nexhip Alpan /Faik A. Kasollja :Drita islame .-Nr. 17, shtator, 
1995, f.4. 

3. Puna e institucioneve kërkimore-shkencore. Kualifikimi shkencor. 

671. Çili, Henri. Rishpërndahen titujt shkencore: Mungojnë ish të lauruarit në 
marksizëm dhe ekonomi politike /Henri Çili .Koha jonë .-Nr. 230, 6 tetor, 
1995, f.6. 

672. INIMA -aktivitet shkencor gjithnjë në rritje :Tribuna demokratike .-Nr. 51, 6 
tetor. 1995, f.5. 

673 Vejsiu, Ylli. Për ngritjen e nivelit të kërkimit shkencor .Intervistë me 
nënkryetarin e Akademisë së Shkencave .prof Ylli Vcjsiu //YJli Vejsiu .-(Një 
rrjet informatik që do të ndërtohet nga ALT Consulting) .Albarua .-Nr. 26, 7 
tetor. 1995. f6. 

XXI,3 shih edhe: 151,587,664,682. 

6. Kultura ,arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

Shih:645, 651, 656. 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet e tjerë. 

674. Avdiu, Y. Sendërtohet më e rëndësishmja /Y. Avdiu .-(Në prag të fillimit të 
vitit akademik në Universitetin e Prishtinës) .Rilindja .-Nr. 714, 30 shtator, 
1995,f.ll. 

XXI,6,a shih edhe: 668 

XXll GJUHESIA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

675. Ymeri, Eshref. Kur Zyloja 'flet" rusisht .Shënime kritike për përkthimin I 
Eshref Ymeri .-(Kulturë botërore) :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f31. 
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2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

676. Berisha, Anton Nikë. Thellim i studimit të çështjeve gjuhësore e letrave 
:Françesko Altimari, "Scripta minora albanica" /Anton Nikë Berisha .Leka 
(Shtojcë ''Rilindja javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.15. 

677. Dedja, Bedri, Mjaft me ankesa për gjuhën e njësuar lerare!/Bedri Dedja 
Kombi .-Nr. 76, 6 tetor, 1995, f.7. 

678. Pepa, Simon. Frang Bardhi dhe fjalori i parë i gjuhës shqipe :/''Fjalor latinisht­ 
shqip") /Simon Pepa :Rilindja demokratike .-Nr. 1093, 24 tetor, 1995, f.6. 

679 Shqipja në shekullin e V-(Zbulime të reja) :Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 
1995, f.9. 

680 Tërë trupin dhe shpirtin e kam me plagë: Fragment nga intervista e shkrimtarit 
Romi Kelmendi dhënë revistës Brezi-9, Tetovë /Për rishikimin e vendimeve 
të Kongresit të drejtëshkrimit të vitit 1992 /.-(Një gjuhë, një komb) .Zëri i 
popullit .-Nr. 236, 12 tetor, 1995, fl O. 

681.Tërnava, Muhamet. Toponimia në funksion të historisë /Muhamet Tërnava 
Rilindja .-Nr. 719, 6 tetor, 1995, f.9. 

682. Thomai, Jani Përse shqetësohet opinioni :/Mbi seminarin ndërkombëtar për 
gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare,/ /Jani Thomai.-(Tribuna e 
intelektualëve) :Bashkimi .-Nr. 39, 30 shtator, 1995, f.3. 

XXII,2 shih edhe:148, 151, 727 

4. Fjalorët gjuhësorë. 

Shih :678 

XXIII. LETERSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë . Kritika letrare. 

683. Çmimi i lirisë në letërsi: /Në Evropën Lindore :Albania -Nr, 32, 14 tetor, 
1995, f.6. 

684. Seci, Ilir. Eseja e kundruar si zhanër /Ilir Seci .Zëri i rinisë -Nr. 30, 27 
shtator, 1995, f.5-6. 
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685. Sopaj, Nehas.Letërsia modeme dhe moderniteti /Nehas Sopaj .Leka (Shtojcë 
e :Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.17. 

XXIII,1 shih edhe:1,147, 926 

a) Letërsi shqiptare 

686. Agolli, Dritëro. kam penën e mpehtë dhe mendjen e kthjellët /Dritëro Agolli 
;Interv. Mirela Ndini .Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.2-3. 

687. Ahmeti, Sadri. Poezia- mesazh me currile kristalesh .Intervistë me poetin 
Sadri Ahmeti /Sadri Ahmeti ;Interv. L.Lleshanaku .Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.14. 

688. Autori i ekzilit poetik .Botohet në Francë përmbledhja poetike "Tokë pa 
kontinent" e shkrimtarit Preç Zogaj :AKS .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.3. 

689. Ballauri, Elsa. Të botosh do të thotë të guxosh .Elsa Ballauri :Aleanca .-Nr. 
308, 22-29 shtator, 1995, f.9. 

690. Basarab, Viktor Marin. Kadareja na ndihu të duam Shqipërinë :Flet poeti 
dhe puhlici~ti rumun Viktor Marin Basarab /Viktor Marin Basarab .Zëri i 
popullit .-Nr. 232. 7 tetor, 1995, f.13. 

691. Bejtja, Andi. Vdekja s'vjen te njeriu, me njerinë është bashkëvLypësi i 
kohës" 1 Dritëro Agollit/ /Andi Bejtja .-(Filozofia c vdekjes te poezia e Dritëro 
Agollit) :AKS -Nr 40 7-8 tetor, 1995. f.15. 

692. Bihiku, Koço. "Ata të dy dhe të tjerë" e Koço Kostes /Koço Bihiku .­ 
(Reçension) .Zëri i popullit .-Nr. 244, 21 tetor, 1995, f.9. 

693. Bihilru, Koço. Perikli Jorgoni nën gjykimin c një profesori /Koço Bihiku 
.Kombi .-Nr. 79, 17 tetor, 1995, f.8. 

694. Borges, J.L. Eksperimentimi i parë futurist në Shqipëri :Tekstet u përkasin 
traditës dhe harresës /J.L.Borges .-Bibliogr.Stit. :Drita .-8 tetor, 1995, f.5,9. 

695. Bregasi, Arta. Sibilat poetike të Bogdanit :/"Çeta e profetëve" e Pjetër 
Bogdanit/ /Arta Bregasi .-(310 vjet më parë) .Zëri i popullit -Nr, 227, I tetor, 
1995, f.9. 

696. Buçpapaj, Skënder. Ekuilibret shpirtërore të një kombi i ruan simbioza e 
bashkëkohësisë dhe historisë /Skënder Bucpapaj :Drita .-24 shtator, 1995, 
f.2. 
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697. Cani, Dëfrim. Dhimbje e jetës, dhimbje e poetit: Shënime për vëllimin 
"Dhimbje ... " të Haxhi Sulës .Evropa -Nr, 4, qershor, 1995, f.28. 

698. Ckani, Sejdin. Këndon "Harpa e Orfeut" .Kënga e dashurisë dhe dhimbjes, 
lirisë së munguar dhe pranguar /Për librin "Orfeu i vrarë "të poetit Nafi 
Cegrani/ Sejdin Çekani .Zëri i popullit -Nr, 240, 17 tetor, 1995, f.9. 

699. Cekani, Sejdin. Prezantohet libri ''Njeriu lind vetëm" :/Libri i studentit Bledar 
Starova//Sejdin Çekani :Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.10. 

700. Dedja, Bedri, Andi Bejtja, poeti i shpresës /Bedri Dedja .Koha jonë .-Nr. 
241, 20 tetor, 1995, f.14. 

701. Dedja, Bedri Gjergj, Komnir-o, poeti pelegrin i emigruar /Bedri Dedja .Aks 
.-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.4. 

702. Dino, Thanas. "Bujtës prej hiçi" i Gëzim Bashes /Thanas Dino.- (Gjirokastër 
diskutim libri) .Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.7. 

703. Ernesto Sabato, fitues i parë i çmimit ndërkombëtar Kadare :Rilindja 
demokratike-Nr, 1075, 3 tetor, 1995, f.6. 

704. Formohet shoqata e shkrimtarëve antikomuniste :Deklaratë për shtyp e 
shoqatës së shkrimtarëve antikomunistë shqiptarë :Rilindja demokratike - 
Nr. 1092, 22tetor, 1995, f6. 

705. Goro, Odhise, Poetika e poetit martir :/Për vëllimin "Kënga e zezakut të 
bardhë" e Daut Gumenit/ /Odhise Goro :Rilindja demokratike .-Nr. 1084, l3 
tetor, 1995, f.6. 

706. Grillo, Odhise. Bardhosh Gaçe /Odhise Grillo .-(Të njohim shkrimtarët tanë) 
:Rilindja për fëmijë (Shtojcë e :"Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, 
f.23. 

707. Grillo, Odhise. Ndre Mjeda (1866-1937) /Odhise Grillo .-(Të njohim 
shkrimtarët tanë) .Rilindja për fëmijë (Shtojcë e ":Rilindja javore") .-Nr. 18, 
8-14 tetor, 1995, f.23. 

708. Janina, Agim. Pse nuke merr çmimin "Nobel" Kadare /Agim Janina; Fatmir 
Meçule :Koha jonë .-Nr. 235, 12 tetor, 1995, f.14. 

709. Josa, Arbër Drama e një të persekutuari politik: Shënime për librin me poezi 
"Klithma në shkretëtirë" të poetit korçar Ylber Merdani /Arbër Iosa 
:Alternativa SD .-Nr. 69, 6 tetor, 1995, f.6. 
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71 O. Jashari, Demë. Jusuf Gërvalla-shëmbëlltyrë kombëtare deri në vetëflijim / 
Demë Jashari .-(Veprimtari përkujtimore në Shtutgart, organizuar nga dega e 
LDK- së në Gjermani) :Rilindja .-Nr. 716, 3 tetor, 1995, f.2. 

711. Jero, Minush. Në qoftë se mbetemi me kujtimet tona të së kaluarës , koha do 
të na lërë pas /Minush Jero. Interv. Mirela Ndini .Zëri i popullit -Nr, 243, 20 
tetor, 1995, f.10. 

712. Jorgoni, Perildi. Jetë e shqetësuar njerëzish .Shënime kritike për romanin 
"Era e pasionit'' të Violeta Allrnuçës /Perikli Jorgoni .Drita .-1 tetor, 199 5, 
f.3. 

713. KaJlulli, Adriatik. Edhe rivlerësimi kritik si në çdo shkencë tjetër /Adriatik 
Kallulli .Drita .-1 tetor, 1995, f.2. 

714. Kelmendi, Shpetim. Arti asht një enigmë e lemerishme .Intervistë me 
shkrimtarin shkodran Shpëtim Kelmendi /Shpëtirn Kelmendi .Interv. Gavrosh 
Duli .Zëri i rinisë -Nr. 30. 27 shtator. 1995, f.4. 

715. Keko, Teodor. Vëllimi i ri poetik i Rudolf Markut, botim i ONUFRI" :f'Vdekja 
lexon gazetën." /Teodor Kcko :Aks .-Nr. 4 L 14-15 tetor, 1995, f.3. 

716 Koçi, Pandeh, Poeti që mori bekimm e nënës: 50 vjetori i lindjes së Jusuf 
Gërvallës /Sazan Gotiku (pseud.) .Lcka (Shtojcë e ":Rilindja javore ") .-Nr. 
16, 1-7 tetor, 1995, f.15. 

717. Kodra, Klara. Kufijtë c politikës janë të ngushtë për të "rrethuar "poezinë c 
Llazar Siliqit /Klara Kodra :Kombi .-Nr. 78, 13 tetor, 1995. f.8. 

718. Lanksch, Hans-Joachim. Vrasja e poetit në SO-vjetorin e lindjes së Jusuf 
Gërvallës /Hans-Joachim Lanksch :Rilindja .-Nr. 716, 3 tetor, 1995, f.8. 

719. Lera, Nasi Gjithmonë kam synuar t'i shërbej letërsisë, pa e deformuar figurën 
e saj të mirëfilltë .Intervistë e shkrimtarit Nasi Lera dhënë gazetares Mirela 
Ndini /Nasi Lera Jnterv. Mirela Ndini .Zëri i popullit .-Nr. 238, 14 tetor, 
1995, flO. 

720. Malëshova, Sejfulla. Arti për art /Sejfulla Malëshova :Zëri i popullit .-Nr. 
246, 24 tetor, 1995, f.9. 

721. Marku, Arta. Sabato fiton me shumicë votash :Shkrimtari argjentinas kërkon 
të afrohet data e ceremonisë së dhënies së çmimit /Arta Marku.-(Fondacioni 
"Velija" jep çmimin "Kadare") :Aks .-Nr. 40, 7-8, 1995, f.2. 
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722. Mehmeti, Din.Edhe shkrimtari i popullit të vogël ka ç'ka i thotë botës 
:Intervista /Din Rexhepi ;Interv. Shefqet Rexhepi .Leka (Shtojcë e ":Rilindja 
javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.14. 

723. Muja, Hasan. Krijuesit e rinj shqipëtarë kanë nevojë për ndihmë :Krijuesit 
shqiptarë Hatibi, Arapi, Lleshanaku, pjesëmarrës në këtë manifestim , lexojnë 
vetë vargjet e tyre /Hasan Muja .-(Në Dortmund tëGjermanisë manifestimi 
"Dita e letërsisë shqiptare") :Koha jonë .-Nr. 40, 19 tetor, 1995, f.14. 

724. Një thesar në faqet e historisë: /Mbi aktivitetin e zhvilluar për promovimin e 
librit "Dosja e diktaturës" të autorit Pjetër Pepa/ /Përg. Mimoza Dajci :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1092, 22 tetor, 1995, f.6. 

725. OJshevski, Tadeush. Udhëtimi i poetit pa atdhe: Mazllum Saneja, "Udhetirni 
i purpurt" /Tadenush Olshevski :Rilindja .-Nr. 717, 4 tetor, 1995, f.9. 

726. Osmanaj, S. Dëshmi e meritave të mëdha krijuese :Esad Mekuli, "Qëndresë 
urtësie "/S.Osmanaj .Leka (Shtojcë e ":Rilindja javore") -Nr, 18, 8-14 tetor, 
1995, f.15. 

727. Osmanaj, S. Studim me interes mbi librin e parë të shqipes .Përmbledhja e 
kontributeve të sesionit shkencor "Meshari" i Gjon Buzukut- monument i 
kulturës shqiptare (1555-1995) /S.Osmanaj .Rilindja -Nr, 717, 4 tetor, 1995, 
f.9. 

728. Palushi, Petrit. Një poezie dimensionit vertikal .Vëllimi poetik "Këmbanat 
e së dielës"/Poetja Luljeta Lleshanaku/ /Petrit Palushi .Leka (Shtojcë e 
":Rilindja javore) .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f18. 

729. Palushi, Petrit. "Shoqni ... hiqi bragashat'"' : Esse (Për novelën "Natë më 
hënë " që ruan ekskluzivitetin e të moskuptuarit ashtu sikurse e ka paraqitur 
kritika, ose mjerimi kritik letrar. Ajo duhej dhe duhet parë me tjetërsojj/ 
Petrit Palushi :Rilindja demokratike .-Nr. 1074, 1 .-Nr. 6; Nr. 1075, 3 tetor, 
1995, f.6. 

730. Palu.shi, Petrit. Vjeshta e Xheladin Beut .Esse /Mbi novelën e Mitrush Kutelit/ 
/Petrit Palushi :Zëri i Rinisë .-Nr. 31, 4 tetor, 1995, f.11. 

731. Quku, Mentor. Ndre Mjeda -personalitet unikal i kulturës shqiptare /Mentor 
Qulu .-(Paul Zieberts. biografi i parë i Ndrc Mjedës) .Leka (Shtojcë e ":Rilindja 
javore) .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.17. 
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732. Reshani, Rizah. Poemë për tri heroina :Riza Greiçevci "Bubulina" /Rizah 
Sherani :Rilindja për fëmijë (shtojcë e "Rilindja javore) .-Nr. 18, 8-14 tetor, 
1995, f.23. 

733. Seci, Ilir. Anatomia e totalitarizmit e realizuar përmes simbolikës :/Mbi librin 
e ri "Piramida" të I. Kadaresë I /Ilir Seci :Rilindja demokratike .-Nr. I 092, 22 
tetor, I 995, f.6. 

734. Siliqi, Llazar. Çdo të ishte jeta jonë pa dashurinë e ma.dhe njerëzore :Nderim 
për Mark Gurakuqin /Llazar Siliqi .-(In memorian) :Drita .-24 shtator, 1995, 
f.4. 

735. Taçi, Pano. Poezia e befasishme tronditëse :Mbresa nga libri "Tatuazh" i 
Halit Shamatës /Pano Taçi .Rilindja demokratike .-Nr. 1099, 31 tetor, 1995, 
f.6. 

736. Topi, Muhan-em. Dy poetë-dy disidentë të fuqishëm. Dy të spiunuar keq-dy 
poetë të pushkatuar. Nga dy-poetë të përqafuar deri në vdekje. Një varr-ojë 
pishtar: Genc Leka e Vilson Blloshmi /Muharrem Topi .Zëri i rinisë .-Nr. 30, 
27 shtator, 1995, f.7. 

737. Trebeshina, Kasem, Pushteti i djeshëm na dikton ende me shkrimtarët dhe 
estetët e tij të preferuar /Kasem Trebeshina .Interv, R.Mysliu .Mesazh .-Nr. 
86, 26 shtator, 1995, f.6. 

738. U shpall Çmimi Ndërkombëtar Kadare./Ky çmim i jepet shkrimtarit argjentinas 
Ernesto Sabato :Republika -Nr I 02, 3 tetor, 1995. f.l. 

739. Vinca, Agim. Portreti i Nolit në vargjet c një poeti: Bardhyl Kondo :'"Kush je 
ti?" /Agim Vinca.-(Esse-portret) :Drita -15 tetor, 1995, f.3. 

740. Xhafka, Natasha. "Larg dhe mes njerëzve" ... në një sistem antinjerëzor 
:Kujtime internime të Liri Lubonjës /Natasha Xhafka :Koba jonë -Nr, 227, 3 
tetor, 1995, f.14. 

741. Xhuvani, Rudina. Çmimi Ka.dare për argjentinasin e madh Ernesto Sabato: 
Në nëntor të këtij viti; Marquez, Allende, Paz në Tiranë /RJCb.(inic) .-(20 
mijë dollarë për fituesin) .Zëri i popullit .-Nr. 228, 3 tetor, 1995, f.14. 

742. Zhiti, Visar. Kur dashuron si fëmijë; Impresione duke lexuar librin e poetes 
Rita Filipi /Libri «vargje të përfolura"//Visar Zhiti .Leka (Shtojcë e :Rilindja 
javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.18. 
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XXIll,1,a shih edhe: 171, 187, 198, 199, 
216,217,224,225,228, 230, 236, 647, 
662, 668, 675, 676, 682, 745, 792, 824, 
848,850,977,998 

c) Letërsi e huaj. 

743. Agolli, Dritëro. Rafaele Nigro në Shqipëri: "Baronesha e Oliventos", Eleganca 
brilante e një romani /Dritëro Agolli :Drita .-1 tetor, 1995, f.3,8. 

744. Bo, Carlo. Garcia Lorka e Dante Alighieri së bashk.u ... : ... Kur mund të thuhet 
për një shkrimtar se është klasik /Carlo Bo .Përkth. Mirela Zoto .-(Në artikullin 
tonë ... ) :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.22-23. 

745.Çësbtja Gunter Grass .Politizimi i kritikës letrare. Prononcohet Kadareja .Drita 
.-1 tetor, 1995, f.12. 

746. Daiu, Maksim. Andre Dubus: Biografi /Maksim Daiu "Drita .-24 shtator, 
1995, f.10. 

747. Daiu, Maksin. Zbulimi i emocioneve njerëzore :/Andie Dubus/ /Maksim Daiu 
:Drita .-24 shtator 1995, f.1 O. 

748. Duke kërkuar të vërtetën ... :Marguerite Jourcenar /Përsht. Altin Hazizaj :Aks 
.-Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.15. 

749. Garcia Markes, Gabriel Gjithçka tek unë ka lindur nga malli /Gabriel Garcia 
Markes .Interv. Manuel Osario .Përkth. Venera Domi. :Drita .-8 tetor, 1995, 
f.10,11. 

750. Irlandezi Seamus Heaney fiton çmimin Nobel për letërsinë për vitin 1995 
:Aks .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, f.2. 

751. Isai, Arti. Romanet e rikthimit /Arti Isai .-(Skena letrare e Parisit) .Leka 
(Shtojcë e ":Rilindja javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.20. 

752. Marku, Rudolf. Ezra Paund :1885-1972 /Rudolf Marku :Evropa .-Nr. 4, 
qershor, 1995, f.9. 

753. Nigro, Rafaelo. "Shqipëria s'është autografi i një klandestini shqiptar" 
.Intervistë me autorin e romanit "Baronesha e Olivetos"/ /Rafaelo Nigro .Interv, 
Ela Baçi :Tribuna demokratike .-Nr. 50, 3 tetor, 1995, f.7. 
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754. Rafaele Nigro në Shqipëri më një libër për Shqiprinë: /Mbi romanin 
"Baronesha e Olivetos" e Rafaele Nigro-si.-(Sht.ëpia botuese "Teena" :Aks .­ 
Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.3. 

755. Rroji, Sheoki. Ezra Paund : Biografi dhe konkluzione /Sheuki Rroji :Tribuna 
demokratike .-Nr. 50, 3 tetor, 1995, f.7. 

756. Shapllo, Dalan. Aleksandër Bllok :1880-1921 /Dalan Shapllo :Evropa .-Nr. 
4, qershot, 1995, f.18. 

757. Shkrimrar amerikan dhe skenarist :Robert (Anthony) Stone :Albania .-Nr. 
34, 17 tetor, 1995, f.6. 

758. Todnrov, Cvetan. Poetika dhe estetika /Cvetan Todorov :Drita .-8 tetor, 1995, 
f.8. 

759. Zeqo, Moikom. Përshëndetje për Rafaela Nigron /Moikom Zeqo .Zëri i popullit 
.-Nr. 227, 1 tetor. 1995, f.9. 

760. Zban Pol Sar tri -shkrimtar i modernitetit /Përg. Feride Papleka .-(Në 90 
vjetorin e lindjes dhe l 5 vjetorin e vdekjes) .Zëri i popullit .-Nr. '227, I tetor, 
1995. f7 

XXID,1,c shih edhe: 239,690, 703, 721, 
741,792,882,885,890,896,911 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

76 l. Hatibi, Ervin. Nga koncepti tek vepra .Bibla apo Iliada, ... Kool /Ervin Hatibi 
:Drita .-1 tetor, 1995, f.9. 

Poezi 

762. Açka, Flutura. /Cikël me poezi/ /Flutura Açka :Drita .-15 tetor, 1995, f.7. 

763. Alloshi, Mimoza. Shkatërrim /Mimoza Allushi :Aleanca .-Nr. 308, 22-29 
shtator, 1995, f.9. 

764. Baholli, Eduard. Cikël me poezi lirike /Eduard Baholli :Poezia plus -Nr, 35, 
qershor, 1995, f.34. 
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765. Bali, Sherif. /Cikël me poezi/ /Sherif Bali .-(ABC Hapësira kulturore ):Zëri i 
popullit .-Nr. 227, 1 tetor, 1995, f8. 

766. Bimi, Iva. /Cikël me poezi/ /Iva Bimi :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.8. 

767. Bllosbmi, V:dson. Saharaja Nilson Blloshmi .Zëri i rinisë .-Nr. 30, 27 shtator, 
1995, f.7. 

768. Boriçi, Ditmira. Kam frikë IDitmira Boriçi :poezia Plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f28. 

769. Brahaj, Aranita. Lajm pranvere /Aranita Brahaj :Aleanca .-Nr. 308, 22-29 
shtator, 1995, f9. 

770. Burimi, Bashkim. Zylo krimineli /Bashkim Burimi :Liria .-Nr. 187, 27 shtator, 
1995, f4. 

771. Canameti, Bajram. Mos harro /Bajram Canameti :Liria .-Nr. 188, 4 tetor, 
1995, f5. 

772. Çanaku, Astrit. Lolës; Endrra të thyera; Pezm:/Shoqëruar me një dedikim 
revistës "Poezia Plus" /Astrit Çanaku :Poezia plus .-Nr. 35, qershor ] 995, 
f.29. 

773. Çegrani, Nafi. Pikëllohet Orfeu i vrarë /Nafi Çegrani :Zëri i popullit .-Nr. 
240, 17 tetor, 1995, f.9. 

774. Dalliu, Luljeta. Një pikë ujë/Luljeta Dalliu :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f.3. 

775. Demaliaj, Arilda.Dashuria /Arilda Demaliaj :Poezia plus .-Nr.35, qershor, 
1995, f.27. 

776. Demirki, Migen. Poetëve të vërtetë .Rrugë këmbanoresh; Mbi çatinë e shiut 
pa çati /Migen Demirki :Koha e re .-Nr. 36, 22 shtator, 1995, f.5. 

777. Dodaj, Zef. Ora. Kam dashur. Çasti. Për me pasë shqipet një shtet /ZefDodaj: 
Ora e Shqiperisë .-Nr. 57, 29 shtator, 1995, f.6. 

778. Dushi, Lejdia, Njerëz në zjarr /Lejdia Dushi .-(Shkodra Talente nga qyteti i 
poezisë) :Evropa .-Nr. 4 qershor, 1995, f.15. 
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779. Fishta, Gjergj. Gjuha shqipe .Peng nderimit ( Të ndershmit z. Alois Gurakuqit) 
/At Gjergj Fishta .-(Perla të artit shqiptar) :Evropa .-Nr. 4, qershor, 199 5, 
f.20. 

780. Gërvalla, Jusuf. Kulla: /Ka dhe biografi të shkurtër/ /Jusuf Gërvalla-Çl Tetor- 
50-vjetori i lindjes së shkrimtarit e atdhetarit të shquar Jusuf Gërvalla): AKS 
.-Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.2. 

781. Gërvalla, Jusuf. Kulla; Paradreke këmbonaresh; Bekimi i nënës; Mjegulla; 
Rruga që shkela dikur /Jusuf Gërvalla :Leka(Sbtojcë e ":Rilindja javore") .­ 
Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.15. 

782. Grillo, Odhise. Mbi ballë i rrinë legjenda ... .Baladë /Odhise Grillo :Rilindja 
për fëmijë (Shtojcë e ":Rilindja javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.24. 

783. Gumeni, Daut. Dhoma 13 (Hoteli i Tepelenës); Nuk të gënjej dot /Daut 
Gumeni :Rilindja demokratike -Nr, 1093, 24 tetor, 1995, f.6. 

784. Gushta, Fejzi. Atje në malet Ballkan /Fejzi Gushta.-(Shkodra. Talente nga 
qyteti i poezisë) :Evropa -Nr. 4, qershor, 1995, 15. 

785. Gjana, Myftar. Rrëshqitje nëpër hipotenuzë :/cikël me poezi/ /Myftar Gjana 
:Drita.- 1 tetor, 1995, f.6. 

786. Haliti, Faslli. Shpatullat: Fatkeqësi: Dëshirat; Mgjistricat; Rëndësia; 
Antibestynë; Qeveria; Ligji: Ndotja: Origjina; Ky; Apel; Kur; Autointcrvistë; 
Mustaqet /Faslli Haliti.-(Cikël poetik dhe vizatime nga Faslli Haliti) :Zëri i 
popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.8. 

787. Hata, Dukagjin. Poezi: /Ka dhe shënime për autorin nga Ilir Yzciri/ /Dukagjin 
Hata :Rilindja demokratike .-Nr. 1086, 15 tetor, 1995, f.6. 

788. Mejdani, Ilda. Dy çifte të dashuruar ... ; Ninullë- Hipnozë ;Paja .. ./ Ilda Mejdani 
:Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 tetor, 1995, f.9. 

789. Jorgoni, Perildi. Kalvari i mundimeve /Perikli Jorgoni ;E djathta -Nr, 47, 22 
shtator, 1995, f.7. 

790. Keli, Rudina. Pulëbardhat, Zjarr /Rudina Keli .Zëri i popullit -Nr. 245, 22 
tetor, 1995, f9. 

791. Kodra, Klara. Zemra dhe makina; Endrrat; Rënia }Jepen të dhëna për autoren/ 
/Klara Kodra :Zëri i popullit -Nr, 251, 29 tetor, 1995, f8. 
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792. Kokona, Vedat E shova dritën mbi tryezë ... :/Ka edhe mbi Vedat Kokonën/ I 
Vedat Kokona.- (Antologji e poezisë shqipe të viteve 30-40) :AKS .-Nr.39. 
30-1 tetor, 1995, f.2. 

793. Kolgjini, A. Kangë mbas krahi ... IA. Kolgjini :E djathta kombëtare .-Nr. 21, 
3 tetor, 1995, f.7. 

794. Kolonjari, Jon. Poemë për atdheun dhe për veten /Jon Kolonjari :Rilindja .­ 
Nr. 714, 30 .shtator, 1995, f.9. 

795. Kon<li, Sejdi Çast poetik; Servili /Sejdi Kondi .Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f.28. 

796. Korra, Shkëlqim. Dashuri e lënë përgjysmë; Viktimë që s'dua të kem shokë 
/Shkëlqim Korra .Poezia Plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.28. 

797. Kraja, Kujtim. Hëna prej gjaku /Kujtim Kraja .-(Shkodra. Talente nga qyteti 
i poezisë) :Evropa .-Nr. 4, qershor, 1995, f.15. 

798 . Kreste, Rozeta. Hipokrizi; Kujtim; Sonte; Mall /Rozeta Kreste :Korça 
demokratike .-Nr. 127, 24 shtator, 1995, f.5. 

799. Kunxhiu, Vladimir. Dashuria : Thuaj /Vladimir Kunxhiu :Poezia plus -Nr. 
35 qershor, 1995, f.21. 

800. Kurtiqi, Gjikë. Gomari deputet ;Pellgu dhe burimi; Ankimi i mësollë; Miu 
dhe demokracia: Gjinkalla dhe miza /Gjikë Kurtiqi .-(Fabula) .Evropa -Nr, 
4, qershor, 1995, f.23. 

80 l. Kutlesbi, Arif. Dashuritë platonike të javës /Arif Kutleshi .Leka (Shtojcë e " 
Rilindja javore") -Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.19. 

802. Lame, Elmaz. A do të vijë prap një ditë? /Elmaz Lame :Shkëndija -Nr, 7, 27 
shtator, 1995, f.5. 

803. Leka, Arian. Motivet :Koha e humbjes }Jepet biografi e shkurtër e autorit' I 
Arian Leka :Zëri i popullit .-Nr. 251,, 29 tetor, 1995, f.8. 

804. Leka, Genc. Oxhaku /Genc Leka .Zëri i rinisë .-Nr. 30, 27 shtator, 1995, 7. 

805. Lita, Flamur. Festa e të vdekurve; Faluni dashuri zemre ;Puthja e madhe Atë 
mbrëmje /Flamur Lita :Poezia Plus -Nr, 35, qershor, 1995, f.21. 
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806. Londo, Bardhyl. Fragment nga poema "Ditë njerëzoreve Bardhyl Londos / 
Bardhyl Londo .Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.3. 

807. Lleshi, Al-tan. Vargjet e shpirtit nën shi; Lypsi i vetvetes. I zhgënjyer. Muzika 
e gjarprit /Artan Lleshi :Rilindja -Nr. 720, 7 tetor, 1995, f.9. 

808. Morava, Zyhdi Dëbora e parë; Qante një fëmijë; Perëndimi i diellit /Zyhdi 
Morava .Aks .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.14-15. 

809. Muça-Ziba, Puntorie. Mnerë: E murosur mbeti Rozafa /Puntorie Muça­ 
Ziba :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.19. 

810. Muçi, Virgjil Në prag ag gjeli këndon tri herë: /Cikël me poezi/ /Virgjil 
Muçi .Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 tetor. 1995, f.8. 

811. Muda, Shane. -Cikël me poezi! /Shane Muda -Poezitë edhe gjermanisht: 
Atdheu- Viti i 53 i bot., Nr.80, 11 shtator, 1995, f.6. 

812. Mujo, Yllka. Varkëza ëndrrash pa direkë /Cikël me poezi 'Yllka Mujo 
:Aks .-Nr. 39. 30-1 tetor, 1995, f.11. 

813. Myftari. Bedri, Kumuria (legjendë) /Bedri Myftari .Evropa -Nr, 4 qershor, 
1995, f.21. 

814. Naçi, Vjollca. Kali I nuses /Vjollca Naçi :Aleanca .-Nr. 308, 22-29 shtator, 
1995,f.9. 

815. Ndoka, Merita. Pikon dhimbje tavani i murrnë i mbrëmjes: /Cikël me poezi/ 
/Merita Ndoka .Zëri i rinisë .-Nr. 31, 4 tetor, 1995, f.7. 

816. Nora, Brikena. /Cikël me poezi I Brikena Nora :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f.9. 

817. Osja, Vjollca. Kali senator /Vjollca Osja .-/Shkodra. Talente nga qyteti i 
poezisë) :Evropa .-Nr. 4 qershor, 1995, f.15. 

818. Osmani, Valbona. Falma zemrën tënde; Natë, qiell pa yje Nalbona Osmani 
:Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.3. 

819. Pashaj, Gert. Mallëngjehen motet. Trajtat. Alegria popullore /Gert Pashaj 
:Drita .-8 tetor, 1995, f.9. 
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820. Pavaci, Nikë. "Jetën e gjej vetë" (Shpresa e rrethueshme) /Nike Pavaci :Liria 
.-Nr. 187,27 shtator, 1995, f.5. 

821. Perona, Gjikë. Mbushur kuvendi plot me spiunë :Fragment poeme; O ministrat 
tanë /Gjikë Perona :Kombi .-Nr. 77, 10 tetor, 1995, f.4. 

822. Përzhilla, Subi. S'jam asgjë/ Subi Përzhilla :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f.28. 

823. Podrimja, Ali. Në planetin e humbur: /Cikël me poezi/ /Ali Podrimja :Zëri i 
rinisë .-Nr. 31, 4 tetor, 1995, f.8. 

824. Pogoni, Bardhyl Këngëtari në mërgim: /Ka edhe mbi Bardhyl Pogoni/ I 
Bardhyl Pogoni :Aks .-Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.2. 

825. Prendi, Arben. Se vjen një orë e mbramë: /Cikël poezish/ /Arben Prendi 
.Drita .-8 tetor, 1995, f7. 

826 Prendi, Frano. Ende s'ju vrau krimi? /Frano Prendi .Liria .-Nr. 188, 4 tetor, 
1995, f.5. 

827 Rino, Ndreko. Elegji për Avni Rustemin /Ndreko Rino .Kornbi .-Nr. 73, 22 
shtator, 1995, f.6. 

828. Ruço, Josvana. /Cikël me poezi/ /Josvana Ruço: Pasqyra .-Nr. 37, 15 shtator, 
1995, f.7. 

829. Rreshpja , Frederik. Akuarel; Shtegëtar; Të pres; Shkëmbi; Gjethe e fundit 
/Frederik Rreshpja :Aks .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.15. 

830. Salica, Rozana. Si lindi dashuria; Ç'më dha kjo jetë; Në ëndërr /R.ozana 
Salica :Poezia plus .-Nr. 35, qershor,1995, f.28. 

831. Skënderi, Vehbi. Çdo çast për ty flas me vetveten: /Cikël me poezi/ /Vehbi 
Skënderi Rilindja demokratike .-Nr. 1074, l tetor, 1995, f.6. 

832. Skënderi, Vehbi. O ditë uloke; Kur s'gjejmë një njeri t'i themi dhe një fjalë; 
Tani pulëbardhat s'trëmben më nga unë; Mos më duaji Nehbi Skënderi :Evropa 
.-Nr. 4, qershor, 1995, r. 14. 

833. Spahiu, Xhevahir. Rrokje për të parrokshmen .Cikël me poezi /Xhevahir 
Spahiu :Drita.- 24, shtator, 1995, f.6-7. 
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834. Sula, Haxhi Ylli i Serembes; Nebuloze gazetash /Haxhi Sula .Liria -Nr, 
188, 4 tetor, 1995, f.5. 

835. Shuneti, Lule. Zemërim; Udhëtim; Divorc /Lule Shameti .Zëri i popullit .• 
Nr. 227, I tetor, 1995, f.8. 

836. Shkreli, Aiem. Imazh tjetër; Vertikalja; Zgjimi i Ajnshtajnit; Vizion; 
Ballkanasit; Bisedë me fëmijët; Shpata I Azem Shkreli :Leka( Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 19 1-7 tetor, 1995, f.19. 

837. Shkurti, Valbona. Cikël me poezi nga Valbona Shkurti /Valbona Shkurti .• 
(Boton për herë të parë) :Poezia plus -Nr, 35, qershor, 1995, f.4. 

838. Titani, Gjergj. "Baladat e shpresët" :/Cikël me poezi/ /Gjergj Titani 
.Demokracia .-Nr. 39, 1 tetor, 1995, f.4. 

839. Turja, Vera. /Cikël me poezi/ Nera Turja :Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f.27. 

840. Vjerdh-a,Ziko. Ballabani /Ziko Vjerdha .Shkëndija .-Nr. 7, 27 shtator, 1995, 
f.5. 

84 J. Vuçaj, Gëzim. Kopliku 1994: Zeshkanët Sot Plagë: Së dashurës; Ndarja I 
Gëzim Vuçaj :Alternativa SD .-Nr. 71. 13 tetor, 1995, f6. 

842. Xhaferllari, Rozeta, Peisazh; Shi: Zemër /Rozeta Xhaferllari .Poezia plus .­ 
Nr. 35, qershor, 1995, f.27. 

843. Xhuka, Agron. Mose harro vajtimm c natës! ; Nata e vetmisë /Agron Xhuka.­ 
(Shkodra. Talente nga qyteti i poezisë) .Evropa .-Nr. 4, qershor, 1995. f.15. 

844. Ylberi, Jeton. /Poezi/ /Jeton Ylberi :Poezia pJus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.30. 

845. Zoto, Mirela. /Cikël me poezi/ /Mirela Zoto .Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 
1995, f.10. 

846. Zh.iti, Visar. /Cikël me poezi/ Ntsar Zhiti Bashkimi .-Nr. 40, 7 tetor, 1995, 
f.6. 

Prozë 

847. Aliaj, Tasim. Arratisja e kalit :Tregim rrasim Aliaj :Evropa .-Nr. 4, qershor, 
1995, f.25. 
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848. Bakushi, Agim. Poetizimi i akteve dramatike .Ese për vëllimin me poezi 
"Dyert e gjalla" të Visar Zhitit /Agim Bakushi .Zëri i rinisë -Nr, 31, 4 tetor, 
1995, f.6. 

849. Basha, Eqrem. Tregim për hijen që mbështetej në dritare dhe pikën e zezë që 
rrokullisej para tij /Eqrem Basha Aks -Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.14. 

850. Basha, Eqrem. Tregimi i dy njerëzve në një pikë takimi te rruga rreth si zero: 
Tregim /Ka dhe një biografi pune për Eqrem Bashën/ /Eqrem Basha :Drita .- 
1 tetor, 1995, f.7. 

851. Berisha, Nairn. Metaforë e ndezur :Tregim /Nairn Berisha :Rilindja -Nr. 
720, 7 tetor, 1995, f.9. 

852. Bishqemi, Astrit. Në prag të Vitit të Ri: Kushtuar poetit Sejfuiia Malëshova 
/Tregim/ /Astrit Bishqemi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore) .­ 
Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.24. 

853 Buxheti, Qamil Kokoshi prej teneqe :Tregim humanistik /Qamil Buxheti 
:Kombi .-Nr. 77, 10 tetor, 1995, f.5. 

854. Buxheti, Qamil Kur rrufetë qëllojnë nga poshtë /Qamil Buxheli .Zëri i popullit 
.-Nr. 233, 8 tetor, 1995, f.8. 

855. Buxheti, Qamil Moti pardje, sot dhe pasnesër :Tregim humoristik /Qamil 
Buxheli .Kornbi .-Nr. 79, 17 tetor, 1995, f.5. 

856. Frashërt, Mid.hat. "Plagët tona, ç'na mungon? Ç'duhet të kemi ?" /Midhat 
Frashëri- 1924 :Balli i kombit .-Nr. 186, 28 shtator, 1995, f.6. 

857. Gurakuqi, Mark, Kthim: Tregim /Mark Gurakuqi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e :Rilindjajavore") -Nr, 19, 1-7 tetor, 1995, f.22. 

858. Gurakuqi, Mark. Provimi i dashunisë: /Tregim/ /Mark Gurakuqi -Në Tiranë 
mbë 1944 (Nga vëllimi i pabotuar "Novela") .Zëri i rinisë -Nr. 30, 27 shtator, 
1995, f.8-9. 

859. Harshova, Kreshnik. Dashuria e miut :Tregim /Kreshnik Harshova .Rilindja 
demokratike .-Nr. 1077, 5 tetor, 1995, f.6. 

860. Iliazi, Arben. Endërr aksionere :Tregim satirik /Arben Iliazi :Balli i kombit .­ 
Nr. 187, 5 tetor, 1995, f.4. 

87 

BKSH



861. Koçi, Pandeh, Lulet e gjakut: Jusuf Gërvalla /Sazan Goli.ku (pseud) .Leka 
(shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.15. 

862. Kadare, ismail Në periferi, pranë aeroportit :Tregim /Ismail Kadare :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1094, 25 tetor, 1995, f.6. 

863. Kapllani, Përparim. Monedha e tmershme :Tregim /Përparim Kapllani 
:Evropa .-Nr.4, qershor, 1995, f.10-11. 

864. Kodra, Jorgji. Një bised e përzemërt. Bishtmprehti dhe milingona .Përralla 
/Jorgji Kodra; Përg.Gentiana Rysi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.22. 

865. Kosta, Mirdit. Tastiera e ajrit: Me dhimbje Hilde Kodilit, austriakes që 
vuajti ngjarjen IMirdit Kosta :E djathta .-Nr. 50, 13 tetor. 1995, f.6. 

866. Lera, Nasi. Ulërima e heshtur .Tregirn /Nasi Lera .Zëri i popullit .-Nr. 245, 
22 tetor, 1995, f.10. 

867. Margjeka, Jaho. Endrra midis .Tregirn -Jaho Margjeka :Rilindja .-Nr. 714, 
30 shtator. 1995. f.9. 

868. Matoshi, Halil. Vdekja e violinistit maestral .Prozë /Halil Matoshi .Leka 
(Shtojcë e '' Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.19. 

869. Minxhozi, Ymer. "Bunkeri" : Dialog në Tren /Ymer Minxhozi .-(Fejton) 
:Zëri i popullit .-Nr. 241, 18 tetor, 1995, f.2. 

870. Morava, Zyhdi. Lenini; Prozë /Zyhdi Morava .Leka (Shtojcë e ''Rilindja 
javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.19. 

871. Myftari, Bahri. Gjahtari i largët /Bahri Myftari Alternativa SD -Nr, 71, 13 
tetor, 1995, f.6 

872. Myftari, Bahri. Vramë, në rast se të bëj të lumtur .Tregim /Bahri yftari 
:Drita .-15 tetor, 1995, f.6, 12 

873. Pash.aj, Gert. Autobiografia e lodhjes dhe dhimbjes /Gert Pashaj :Drita .-8 
tetor,1995, f.9. 

874. Puhku, Anton. Një kallëzim pa lidhje, por në mënyrë dëftore /Anton Pashku 
:Drita .-8 tetor, 1995, f.6. 
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875. Podrimja, Ali A je shqiptar? /Ali Podrimja .Zëri i rinisë .-Nr. 31, 4 tetor, 
1995, f.8. 

876. Rama, Edlira. Kukulla; Biseda me renë /Edlira Rama .Zëri i popullit -Nr, 
239, 15 tetor, 1995, f.10. 

877. Topi, Flamur. Këpucët .Tregim /Flamur Topi :Rilindja për fëmijë (shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.23. 

878. Tutulani, Kristaq. Një film për jetën e Molierit /Kristaq Tutulani .• Tregimi 
është shkruar në frengjisht nga dëshmori Kristaq Tutulani dhe e përgatiti për 
botim Argjir Përmeti :Zëri i popullit .-Nr. 233, 8 tetor, 1995, f.9. 

879 Zeqiraj, I. Fotografi dhe "fotozheniku ":/Tregim humoristik/ /I.Zeqiraj .Evropa 
.-Nr. 4, qershor, 1995, f.22. 

880. Zeqo, Moikom. Paradokset e gjuhës dhe të mendimit: skicë-ese shakatare, 
ose mahnitje habitore për adolishentët /Moikom Zeqo.-(Pse Berisha e 
përjashton bekimin etij nga, Zoti dhe thekson bekimin e të tjerëve) .Zëri i 
popullit .-Nr. 248, 26 tetor. 1995, f.10. 

881. Zhako, Elena. Kornizë dhimbje; çast magjik :/Prozë poetike/ /Elena Zhako 
.Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 tetor, 1995, f.9. 

XXIII,2,a shih edhe: 669, 739 

c) Letërsi e huaj. 

882. Akutagawa, Ryunsuke Rashomon :/Tregim; ka dhe për jetën dhe veprën e 
autorit/ /Ryunosuke Akutagawa .Përkth. Nasi Lera :Drita .-15 tetor, 1995, 
f.8-9. 

883. Anderson, Shervud. Forca e zjarrmisë hyjnore: Tregim /Shervud Anderson 
;Përkth. Fatos Shemili :Drita . -1 tetor, 199 5, f.11. 

884. Apoliner, Gijom. Shqiptari : Kushtuar Faik Konicës /Gijom Apolineri ;Përkth. 
Luan Rruna .-(Tregim i numrit) :Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.9. 

885. Bertolucci, Attilio. Lermë të përgjakem: /Poezi kritika dh biografi e shkurtër/ 
/Attilio Bertolucci .Përg. e shqip. Arben Dedja :Aks .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, 
f.12. 

886. Bllok, Aleksandër. Kënga e Ofelisë; Të pa arritshmen prapë endërroj ... ; Ana 
Abmatovës: /Poezi/ /Aleksandër Bllok :Evropa .-Nr. 4, qershor, 1995, f.18. 
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887. Bodler, Sharl Vdekje heroike; Muzika e vetmisë sonë: /Tregime/ /Sharl Bodler 
; Përkth. Fatos Shemili :Zëri i rinisë .-Nr. 31, 4 tetor, 1995, f.9. 

888. Bredbëri, Re]. Këmbësori; /Tregim/ /Rej Bredbëri ;Përkth. Betim Muço :Drita 
.-1 tetor, 1995, f.10. 

889. Cvajg, Stefan. Xhelozia: /Novelë e pabotuar/ /Stefan Cvajg .Përkth, Përparim 
Sinani :Aks .-Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.13-14; Nr.40, 7-8 tetor, 1995, (13- 
14; Nr.41, 14-15 tetor, 1995, f.12. 

890. Dejedda, Gracia. U bë çu bë: /Tregim. Ka dhe për veprën e autores/ /Gracia 
Deledda .Përkth. Nalco Bezhani .-(Laureate të çmimit Nobel) .Zëri i rinisë .­ 
Nr. 30, 27 shtator, l 995, f. l 0-11. 

891. Dubus, Andre. Mallkimi: /Tregim/ /Andre Dubus .Përkth. Maksim Daiu :Drita 
.-24 shtator, 1995, f.10-11. 

892. Elitis, Odiseas. /Cikël me poezi; /Odiseas Elitis .Përkth. Niko Kacalidha 
:Demokracia .-Nr. 38, 24 shtator, 1995, f.4. 

893. Enzensberger, Hans Magnus. /Cikël me poezi/ /Hans Magnus Enzensberger 
.Përg. c përkth. Anton Papleka :Drita .-15 tetor, 1995, f.10-11. 

894. Esenin, Sergei. Antologjia poetike : Mirëmëngjesi l; Vjeshta /Poczi Sergei 
Esenin .Poezia plus .-Nr. 35. qershor. 1995, f.16-18. 

895.Garda Marques, Gabriel. Fantazma gushti /Gabricl Garcia M11rq11ez .Përkth. 
Mira Meksi 'Drita .-8 tetor. 1995, f.11. 

896. Heaney, Seamus. Anahorish; Mbeturinat; Vidra: /Poezi/ Seamus Heaney 
;Shqip. Vi.rgjil Muçi.-(Mc fituesin e sivjetshëm të çmimit NOBEL për letërsinë 
Seamus Heaney) :Aks -Nr, 41, 14-15 tetor, 1995, f.13. 

897. Himenes, Huan Ramon. S'do të kthehem: /Cikë! me poezi/ /Huan Ramon 
Himenes ;Shqip. Perikli Jorgoni :Aks .-Nr. 39, 1 tetor, 1995, f.12. 

898. Kafka, Franz. Nisja; Prometeu; Dorëzohu; Fabrikë e vogël /Franz Kafka; 
Zgjedhi e përktheu Enver Robelli .-{Katër tregime të (pajpërfunduara) .Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.20. 

899. Kishon, Ephraim. Ditë qensh : /Tregim/ /Ephraim Kishon; Shqip. Robert 
Shvarc :Aks .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, f.11. 
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900. Kuazimodo, Salvatore. Përsëri ferrin; Pa u kujtuar për vdekjan; /Poezi/ J 
Salvatore Kuazimodo .-(Nga letërsia italiane) :Albania -Nr. 33, 15 tetor, 1995, 
f.5. 

901. Morua, Andre. Brezi i blertë; Tregim/ Andre Morua; Përkth. Gjergj Vlashi 
.Evropa .-Nr. 4, qershor, 1995, f.6. 

902. Ne rrinim në pritje, të tjerët "shqetësoheshin" për ndjenjat tona /Përlcth. Mirela 
Zoto .-(Ngjarje e jetuar) .Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, 5-7. 

903. Paund, Ezra. Gruaja e tregtarit lumor: Një letër: /Poezi/ /Ezra Paund ;Përlcth. 
Agron Xhuka .Evropa .-Nr. 4, qershor, 1995, f.19. 

904. Pelitev, Kristo. Loja me të vërtetën /Kristo Pehtev, Përkth, Ymer Minxhozi 
.Zëri i popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.8. 

905. Plaff, William. Intelektuali laik :/Esse/ /William Plaff; Përkth. Nexhadi 
Bexheti- Marrë nga "The Best American Essays", 1987 .Zëri i rinisë -Nr 
31, 4 tetor, 1995, f.4-5. 

906. Princess in love /Përkth. Irma Shagla :Aks .-Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.8-9. 

907. Rodari, Xhani. Semafori blu; Kaq shumë pyetje: /Tregime/ /Xhani Rodari .• 
(Nga letërsia italiane) .Albania .-Nr. 33, 15 tetor, 1995, f.5. 

908. Ungareti, Xhuzepe. /Cikël me poezi/ /Xhuzepe Ungareti; Shqip. Leka Ndaja 
.-(Nga "L. Alegria" -vëllimi i parë poetik i Xhuzepe Ungaretit) .Zëri i rinisë 
.-Nr 31, 4 tetor, 1995, f.10. 

909. Xhojs, Xhejms. Evelina :Tregim /Xhejms Xhojs; Përkth. Idlir Azizi .Evropa 
.-Nr. 4, qershor, 1995, 4-5. 

910. Xhojs, Xhejms. Ndjej një ushtri /Xhejms Xhojs .Zëri i popullit .-Nr. 233, 8 
tetor, 1995, f.7. 

911. Xhojs, Xhejms. Pensioni: /Tregim/Ka edhe një biografi të shkurtër të James 
Joyce/ /James Joyce; Përkth, Diana Jaupi .Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, 
f.24-26. 

912. Yourcenar, Marguerite. Dashuria e fundit e princit Genghi: /Tregimi /Mar­ 
guerite Yourcenar .Poezia plus .-Nr. 35, qershor, 1995, f.11. 

XXIIl,2,c shih edhe: 237 
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XXIv. KULTURA POPULLORE. 

913. Bogdani, Ramazan. Traditat dhe vlerat burimore .Intervistë me Dr. Prof. 
Ramazan Bogdani , anëtar i Jurisë së Festivalit /Ramazan Bogdani ;Interv. 
Flora Nikolia, Ilir Manka .-(Festivali i Beratit) :Lajmi i ditës .-Nr. 97, 28 
shtator, 1995, f.1-2. 

914. Dudushi, Alban. Koka në Berat, këmbët në Tiranë: Festivali i Beratit përfundoi 
në Berat, në Tiranë pati vetëm një kopje të keqe të tij /Alban Dudushi :A.ks .­ 
Nr. 39, 30-1 tetor, 1995, f.6-7. 

915. Grisha], Anton. Malësia e Madhe në sofrën e këngës së folklorit shqiptar I 
Anton Grishaj :Rilindja demokratike .-Nr. I 089, 19 tetor, 1995, f.6. 

916. .Iakllari, Adem. Arti fuqi rekreative /Adern Jakllari .-(}•estivali i Beratit një 
sfidë e bukur kulturore) .Rihndja demokratike -Nr 1075. 3 tetor. 1995, f.6. 

917. Shapllo, Dalan. Madhështia e pashtershme e artit popullor /Dalan Shapllo .­ 
{Përshtypje dhe mendime për Festivalin Folklorik Kombëtar) :Zëri i popullit 
.-Nr. 230, 5 tetor. 1995. f.14. 

918. Tole, Vasil Festivali i njerëzve të lirë: /Festivali .Folklorik Kombëtar i Beratit/ 
Nasil Tole :Drita .- l tetor, 1995, f. l. 

XXN. shih edhe: 151 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

919. Bishqemi, Astrit. Pleqtë e këngëve: Kushtuar këngëtarit popullor Isuf Myzyri 
/Astrit Bishqemi :Rilindja për fëmijë (shtojcë e "Rilindja javore) .-Nr. 18, 8- 
14 tetor, 1995, f.24. 

920. Bogdani, Ramazan H. Pastërtia burimore etnike e folklorit shqiptar /Ramazan 
H. Bogdani :Rilindja .-Nr. 718, 5 tetor. 1995, f.9. 

921. Gjabri, Fejzullah. Rrëfimet e hershme të Kalasë së Dodës : Pjesë nga studimi 
"Nëpër legjendat e Kalasë së Dodës" /Fejzulla Gjabri Rilindja -Nr. 718, 5 
tetor, 1995, f.9. 

922. Osmanaj, Sulë. Pasqyrë e jetës dhe e shpirtit të popullit Anton Çetta: "Nga 
folklori ynë Ill-Pleqni dhe tregime etnografike" /Sulë Osmanaj .Leka (shtojcë 
e ''Rilindja Javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.18. 
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923. Xhatufa, Osman. Folklori -lëvizja amatore dhe disa tendenca afrimi midis 
tyre /Osman Xhatufa .-(Aspekte të jetës sonë muzikore) :Rilindja .-Nr. 722, 
IO tetor, 1995, f9. 

xxrv, 1 shih edhe:727 

2. Folldori gojor, muzikor, koreografik. 

924. /Poezi popullore për Avni Rustemin /Kombi .-Nr. 73, 22 shtator, 1995, f.6. 

3. Etnologjia. 

925. Qeriqi, Ahmet. Sovraniteti i kuvendit sipas Kanunit të Lekë Dukagjinit I 
Ahmet Qeripi .-(Shqyrtime etnografike) :Rilindja javore .-Nr. 18, 8-14 tetor, 
1995, f25. 

XXIV,3 shih edhe :922 

XXV ARTI. 

1. Probleme të përgjithshme. 

926. Lleshanaku, Luljeta. Elitarizmi dhe masivizimi vulgar /Luljeta Lleshanaku 
:Drita .-24 shtator, 1995, f 1. 

XXV, 1 shih edhe: 654 

2. Monumentet e kulturës. Muzeumet 

927. Jhra, Hysen. Objektet "e mbrojtura" të pambrojtura /Hysen Ibra .-(Shkatërrimi 
i thesarit kulturor dhe natyror në Kosovë) Rilindja .-Nr. 720, 7 tetor, 1995, 
f.11. 

928. Korkuti, Muzafer. A duhet prekur tempulli i historisë së kombit? :Vendosja 
e Panair'95 në Muzeun Historik Kombëtar, një zgjidhje antikulturë /Muzafer 
Korkuti .Koha jonë .-Nr. 247, 27 tetor, 1995, f.14. 

929. M.Z. Endrra e shkatërruar e shtëpisë muze të Lasgush Poradecit /M.Z :Zëri i 
popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f7. 

XXV,2 shih edhe:669 
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3. Arkitektura. Historia e arkitektllris shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i 
baaesave. 

Shih: 664 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

930. Arapi, Mustafa. Nuk jam piktor i ekstremeve(?!!!) Ekspozitë e suksesshme 
e piktorëve tanë në Budapest. Mustafa Arapi dhe Ilia Xhokaxhiu zgjidhen 
ndër pesë piktorët më të mirë të ekspozitës /Mustafa Arapi ;Interv. L.Stani 
:Drita .-24 shtator, 1995, r.s. 

931. Bregasi, Arta. Një pikturë nga Shqipëria tek arbëreshët e Italisë I Arta Bregasi 
:Zëri i popullit .-Nr. 233, 8 tetor, 1995, f.9. 

932. Caka, Fi-ano. Fëmija dhe prindi që i flasin Evropës me gjuhën e artit: Një 
piktor shqiptar nga Gjirokastra, Jetullah Haliti- Eti dhe e bija 7-vjecare Neli 
në një ekspozitë të përbashkët në Martigny të Zvicrës /Frano Caka .Zëri i 
popullit .-Nr. 239, 15 tetor, 1995, f.11. 

933. Ferizi, Mustafa. Intonime poetike e ëndërrimtare:/Grafika e Gani Gashit I I 
Mustafa Ferizi .Leka (shtojcë e "Rilindja javore") -Nr. 19, 1-7 tetor. 1995, 
f.16. 

934. Milloshi, Sami Poeti i peisazhit :Mbi ekspozitën e piktorit Sefedm Agolli I 
Sami Mi!loshi :Rilindja demokratike .-Nr. 1086, 15 tetor, 1995, f.6. 

935. Muka, Gazmend. Karakteri i lëvizjes në pikturë /Gazmend Muka :Drita .-8 
tetor. 1995. f.4. 

936. Muka, Gazmend. "Klishe-ja" në ikonografi /Gazmend Muka .-(Tradita e 
ikonografisë shqiptare) .Leka (shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 
1995, f.16; Nr.18. 8-14 tetor, 1995, f.16; 

937. Muka, Gazmend. Një "bunker" më pak: Mbi "bunkerin" e artistit Edi Rama, 
ekspozuar në Di të Francës /Gazmend Muka :Aks .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, 
f.6. 

938. Pasqyrimi i thellë i botës intime: /Artistët Ali Oseku, Bashkim Ahmeti, 
Gazmend Leka, Fatmir Thaçi dhe Ilir Pojani /.-(Ekspozitë e suksesshme e 
piktorëve shqiptarë në Manhattan) :Drita .-1 tetor, 1995, f.3. 
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939. Vlerësohen lart monumentet e Shqiperise: /Mbi librin "Frukchristliche 
Kunst","Arti i Krishterimit të hershëmtë profesorit gjerman Guntram Koh/ 
.Zëri i popullit .-Nr. 251, 29 tetor, 1995, f.7. 

940. Xhunga, Rudina. Mëkati, harrimi dhe ... mëkati Ekspozitë vetjake nga Grigor 
Deda /Rudina Xhunga . -(Në Galerinë Kombëtare të Arteve) :Zëri i popullit . - 
Nr. 242, 19 tetor, 1995, f.9. 

X:XV,4 shih edhe:229, 235, 647, 664, 669 

5. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. 
Koreografia. Spetaklet. (Spetaklet 
televizive shih:XXV,6) 

941. Paloka, Edi Grabocka dhe Zgurro dy ambasadoret e bukurisë shqiptare ne 
Evropë /Edi Paloka .-(Miss Albania '94 e katërta në Miss Evropa '95) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1096, 27 tetor, 1995, f.6. 

a) Muzika. 

942. Bija e druvarit: Frankokanadezja 26 vjeçare Celine Dion, suksesi i vitit për 
Pop-in europian /Përg. Mimoza Ylli :Aks .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.19. 

943. Brahollari, Petrit. Artisti i madh i muzikës shqiptare: /Feirn Ibrahimi/ /Petrit 
Brahollari :Rilindja demokratike .-Nr. 1096, 27 tetor, 1995, f.6. 

944. Chabloz, Maria Laura. Çmënduria e Paganinit në një koncert të vetëm: I 
Tedi Papavrami/ /Maria Laura Chabloz; Përkth Natasha Sotiri :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1081, 10 tetor, 1995, f.6. 

945. Dëshmi e vazhdimësisë së traditës muzikore shqiptare /Përg. Zana Shuteriqi 
.Aks .-Nr.41, 14-15 tetor, 1995, f.18. 

946. Gurakuqi, Luigj. Bilbili me zë kristalor Luçije Miloti /Luigj Gurakuqi 
.Rilindja demokratike .-Nr. 1099, 31 tetor, 1995, f.6. 

947. Gurakuqi, Luigj. Pionierja e artit operistik. shqiptar Marie Kraja /Luigj 
Gurakuqi .Rilindja demokratike .-Nr. 1076, 4 tetor, 1995, f.6. 

948. Hashorva, Kreshnik. Muzika e kardinalit Koliqi për herë të parë para publikut 
kryeqytetas /Kreshnik Hashorva :Rilindja demokrati.ke .-Nr. 1086, 15 tetor, 
1995, f.6. 
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949. Kasapi, Albana. Alma Bektashi: Artisti rri ku ka publikun /Albana Kasapi .­ 
(Të rinjtë në fokus) :Aks -Nr, 40, 7-8 tetor, 1995, f.5. 

950. Kola, Gjovalin. Ekzekutohen për herë të parë veprat muzikore të Mikel 
Koliqit /Gj. K. (inic) :Rilindja .-Nr. 722, 10 tetor, 1995, f.8. 

951. Kompozitori Feim Ibrahimi në SO-vjetorin e lindjes :Aks .-Nr. 41, 14-15 
tetor, 1995, f.17. 

952. Maayani, Ami. Muzika ere izraelite: /Intervistë, biografi pune e Ami Maayani 
dhe mbi Vizitën e tij në Akademinë e Arteve në Tiranë/ /Ami Maayani .Përg. 
Zana Shuteriqi Aks .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.18. 

953. Marsalis një familje c njohur në historinë e xhazit amerikan : Nga Nju Or­ 
leans në Lincoln Center të Nju Jorkut vëllezërit Marsalis transformojnë 
publikun Xhazi dhe miti 1 NJU Orleansit .Aks -Nr 40, 7-8 tetor, 1995, f 190. 

954. Messiaen, Oliver, Në auditoriumin Sonor sot me Oliver Messiaen :Intervista 
është shkëputur nga libri i Oliver Messiaen" Une poetique du Merveilleux I 
Oliver Messiaen; Përg. Aleksandër Peçi .Drita .-24 shtator, l 995. f.9; l tetor, 
1995,f.5. 

955. Seci, Ilir. Pjerin Ashiku- krijuesi i artit human /Ilir Seci :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1077, 5 tetor, 1995, f.6. 

956. Sokoli, Ramadan. Një përmendore muzikologjike /Ramadan Sokoli .-(Histori 
e muzikës) .Leka (shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 19, 1-7 tetor, 1995, f.20. 

957. Shupo, Sokol. Ditët ndërkombëtare të muzikës së re të dhomës '95: Me 
kompozitorin Sokol Shupo /Sokol Shupo .-(Muzikë):Drita .-24 shtator, 1995, 
f.5,8. 

XXV,5,a shib edhe: 647, 661, 923 

b) Teatri, Estrada. Grim. Koreografia. 

958. Bualoti, Alfred. Gjithçka kam njerëzore dhe shpirtërore ia jap skenës: 
Intervistë me aktor-regjisorin e njohur Alfred Bualoti /Alfred Bualoti; Interv. 
Dituri Dizdari :Drita .-8 tetor, 1995, f.3. 

959. Dervishi, Mimoza. Edhe festa e kukullave mesazh për paqën /Mimoza Dervishi 
:Koha jonë .-Nr. 236, 13 tetor, 1995, f.14. 
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960. Dudushi, Alban. Festivali i Teatrit në Vlorë pro dhe kundër: Buxheti i Festivalit 
rreth 1. 7 milion lekë të reja. Fondacioni Velia premton të sponsorizojë çmimet. 
Në vend të Furxhiut drejtor organizativ Bualoti I A Dudushi .Aks . -Nr, 41, 
14-15 tetor, 1995, f.7. 

961. Failadhis, Hristos "Elektra" e Sofoldiut në skenën shqiptare /Hristos Failadhis 
.-(Më 13 tetor në Teatrin e Operas dhe Baletit) .Koha jonë .-Nr. 233, 10 tetor, 
1995, f.14. 

962. Kame, Gëzim. Funksioni i artit është të çlirohet plotësisht nga politika I 
Gëzim Kame .Interv. Mirela Ndini .-(Intervistë e regjisorit të Teatrit Kombëtar 
Gëzim Kame dhënë gazetares Mirela Ndini) .Zëri i popullit .-Nr. 242, 19 
tetor, 1995, f.10. 

963. Kita, Petraq. Unë po iki nga vetja ime :Premierë e dramës "Intergirl"(Vajzat 
me valutë) nga Vladimir Kunin /Petraq Kita :Rilindja demokratike .-Nr. 1088, 
18 tetor, 1995, f.6. 

964. Kola, Gj. Homazh Moisiut, gjeniut të skenës /Gj.Kola :Rilindja -Nr. 718, 5 
tetor, 1995, rs. 

965. Mitrovica, Rexhep. Gjithnjë më ka udhëhequr intuita: Nëse Shqipëria do të 
dijë të ruajë kujtesën dhe traditën e saj do të integrohet shumë mirë në Evropë 
/Rexhep Mitrovica; Bised. Ilir Sofroni .-(Aktori i madh franko-shqiptar 
Mitrovica flet për Aks) Aks -Nr, 40, 7-8 tetor, 1995, f.3. 

966. Mitrovica, Rexhep. Shqipëria më duket e bukur, thellësisht tërheqëse dhe 
emocionuese: Intervistë me aktorin shqiptaro-francez Rexhep Mitrovica I 
Rexhep Mitrovica; Interv. Bledar Zaganjori, Gëzim Toto .Dita informacion .• 
Nr. 220, 1 tetor, 1995, f.6. 

967. Moisiu, Vangjel. Aleksandër Moisiu: Turneu i madh në Amerikë Nangjel 
Moisiu .-(Hapësira kulturore) :Zëri i popullit .-Nr. 245, 22 tetor, 1995, f.7. 

968. Naçe, Piro. Artisti që pushtoi me famë botën: Në vitin 1933, Moisiu lë 
Gjermaninë pse nuk iu bind Hitlerit /Piro Naçe .-(Viti 1995-viti jubilar i 
Aleksandër Moisiut) :Albania .-Nr. 24, 5 tetor, 1995, f.5. 

969. Pajo, Luftar. Populli më ka njohur si artist, jo si deputet /Luftar Pajo :Interv. 
Mirela Ndini .-(Intervistë e Artistit të Popullit Luftar Pajo dhënë gazetares 
Mirela Ndini): :Zëri i popullit .-Nr. 247, 25 tetor, 1995, f.10. 

970. Papagjoni, Josif. Teatri bashkëkohës amerikan /Josif Papagjoni -Leka( Shtojcë 
e :Rilindja javore") .-Nr. 18, 8-14 tetor, 1995, f.16. 
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971. Preka, Paulin. Pa alegorinë humori s'do të ishte humor: Intervistë me aktorin 
humorist të Estradës së Shkodrës zotin Paulin Preka /Paulin Preka: Interv. 
Ismet Margjeka :Rilindja demokratike -Nr. 1075, 3 tetor, 1995, f.6. 

972. Qesari, Andon. Dionysia -Festival botëror i dramaturgjisë kontemporane në 
Veroli /Andon Qesari :Aks .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.6. 

973. Shyti, Ilia. Spektatori shqiptar i nderon artistët e lënë në harresë /Ilia Shyti: 
Interv. Mirela Ndini :Zëri i popullit .-Nr. 246, 24 tetor, 1995, f.10. 

974. Trebicka, Roland. Rolete mia lëkurë brënda lëkure: Me Roland Trebickën 
në fillim të sezonit të ri teatral /Intervistë/ /Roland Trebicka; Interv. Brikena 
Kamenica :Koha jonë .-Nr. 234, 11 tetor, 1995, f.14. 

975. Xhunga, Rudina. Fëmijët bashkojnë hallkanin: Mungon trupa teatrore e 
Prishtinës /Rudina Xhunga .-(Nisi Festivali Ballkanik i Teatrit të Kukullave) 
.Zëri i popullit .-Nr. 236, 12 tetor, 1995, f.9. 

976. Xhunga, Rudina. Pakënaqësi dhe paqartësi ... të zakonshme:/Mcndime/ I 
Rudina Xhunga .-(Vlorë-Festivali i Teatrit. Debati vazhdon) .Zëri i popullit 
.-Nr. 241, 18 tetor, 1995, f.9. 

977. Xhunga, Rudina. Zgjidhe vetë prijësin tënd: Bashkëpunim Trebcshina. Kame. 
apo thjesht eksperiment i fuqishëm i Kames'r/Rudina Xhunga .-(Përsiatje rreth 
"Tiranozaurit") .Zëri i popullit -Nr, 237, 13 tetor, 1995, f9. 

XXV.5,b shih edhe: 233, 646,647. 658 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televisionit, 

978. Bajo, Filip. Filmi shqiptar t'~htë teatral: Intervistë me Filip Bajo producenti 
polak i filmit "Kolonel Bunker" /Filip D..ju, Interv, Alban Dudushi :Aks -Nr. 
41, 14-15 tetor, 1995, f.9. 

979. Bajo, Filip. Vetëm bashkëpunimet me studiot e huaja do t'i sjellin k0emasë 
fytyrën e vërtetë: Intervist! me producentin polak Filip Bajo /Filip Bajo; Inter ~-. 
Ilda Mara .Dnta -i5 tetor. 1995, f.2. 

980. Bushi, Ilir. Filmi shqiptar në 1 QO-vjetorin e kinemasë botërore /Ilir Bushi 
:Koha jonë .-Nr. 228, 4 tetor, 1995, f.14. 

981. Fanku, Serafin. Gjithmonë më ka preokupuar mbështetja në tabanin kombëtar 
/Serafin Fanku; Interv, Mirela Ndini.-(Intervistë e Artistit të Popullit Serafin 
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Fanku dhënë gazetares Mirela Ndini) .Zëri i popullit .-Nr. 232, 11 tetor, 1995, 
f.10. 

982. Istrefi, Amarda. Kemi apo s'kemi film për fëmijë /Amarda Istrefi .-(Gjëndja 
e kinematografisë shqiptare) : Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 19, 1- 
7 tetor, 1995, f.13. 

983. Preçi, Zef. Shkëmbimet kulturore-urë e sigurt për bashkëpunimin dhe 
mirëkuptimin rajonal: Intervistë me z. Zef Preçi, anëtar i Bordit Ndërkombëtar 
të Besimit të Fondacionit Ndërkombëtar "ALFA TV International" /Zef Preçi 
.Interv. Ilir Yzeiri :Rilindja demokratike -Nr. 17 tetor, 1995, f.6. 

984. Sofroni, Ilir. Çmimi i parë për shqiptarët: Filmi dokumentar "Të zhdukurit'' 
fiton çmimin e parë në Festivalin e Filmave Dokumentarë Televizivë me 
Material Arkivor të zhvilluar në Washington të SHBA nga 17-20 shtator /Ilir 
Sofroni Aks .-Nr. 40, 7-8 tetor, 1995, f.9. 

985. "Të zhdukurit". Çmim i parë :Në Uashington,filmi dokumentar "Të zhdukurit" 
fiton çmimin e parë ... :Rilindja demokratike .-Nr. 1076, 4 tetor, 1995, f.6. 

986. Xhafa, End.ri. Historia e një dizekuilibri /Endri Xhafo -( Në 100 vjetorin e 
kinematografisë) :Aks .-Nr. 41, 14-15 tetor, 1995, f.20. 

XXV,6 shih edhe: 141,212,232,443,647, 
969. 

7. Arti në vendet e tjerë. 

Shi~ 952,978, Q86 

XXVL FEJA, ATEIZMI. 

987. Anastasi, Aurela. Raporti i kishës me shtetin :/Vitet 1925-1939/ /Aurela 
Anastasi :E djathta kombëtare .-Nr. 22, 10 tetor, 1995, ct, Nr. 23, 17 tetor, 
1995, f.4,7. 

988. Andrea, Miço. Fan S. Noli dhe autoqefalia shqiptare /Miço Andrea .Për 
mëmedhenë .-Nr. 7, 27 shtator, 1995, f.5-6. 

989. Çupi, Frrok. Kur do ta nxjerrë kokën shteti: Besimtarët ortodoksë po përçahen 
nga dora që përçan të gjithë shqiptarët dhe partitë politike /Frrok Çupi :Koha 
jonë .-Nr. 243, 22 tetor, 1995, f.4. 
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990. Delvina, Sherif. Harmonia fetare në Shqipëri do të thotë pavarësi kombëtare; 
sh-nandou i Padovës /Sherif Del vina .Balli i kombit .-Nr. 188, 12 tetor, 1995, 
f.6. 

991. Kssml, B. At Nikollë Marku jep meshën e parë :/Elbasan/ /B.Kasmi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1081, 10 tetor, 1995. 

992. Kirka, Niko. Misioni i Janullatosit jo fetar,por politik: /Intervistë/ /Niko Kirka 
.-(Me Niko Kirkën anëtar i Komitetit për mbrojtjen e Autoqefalisë së Kishës 
Autoqefale Ortodokse Shqiptare) :Republika .-Nr. 106, 12 tetor, 1995, tA. 

993. Kisha e Elbasanit kundër Janullatosit .-(Lëkundet autoriteti i Kryepeshkopit 
të Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë) :Albania .-Nr. 28, I O tetor, 
1995, f.2. 

994 Një jetë c tërë kushtuar bamirësisë: E vogla grua e madhe. Nënë Iereza Përg. 
H.Pinci .Sindikalisti .-Nr. 239. 23 shtator, 1995. C Nr. 239, 27 shtator, 1995, 
f.4.7 

995. Qeriqi, Ahmet. Kleriku dyfish i anatemuar :Emin Mtftar Shema ( 1889- 
1980) Ahrnet Qeriqi .Rilindja -Nr, 719, 6 tetor, 1995. f.12 

996. Shpuza, Jetmir. Arbnori uron besimtarët në emër të Presidentit: Abdullah Al 
Zamil shpallet qytetar nderi i Shkodrës /Jetmir Shpuza .-(Përurohet xhamia 
"Ebu Bekr" më e madhja në Shqipëri dhe ndër më të mëdhatë në Ballkan) 
.Koha jonë .-Nr. 248, 28 tetor, 1995, f.4. 

XXVI shih edhe: 151,152,221,227,314, 
670,948 

XXVII SHTYPL LIBRI IDSTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBUOGRAFIA. 

2. Gazetaria. Informacioni publik. 

997. Xhunga, Rudina. Vërtetësi, respekt, guxim /Rudina Xhunga .-(Sarandë: 
Seminari i lirisë së shprehjes) :Zëri i popuJlit .-Nr. 248, 26 tetor, 1995, f9. 

XXVII,2 shih edhe: 5,243,287,334,443, 561, 565-567, 667 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregimi i librit. 

998. Çabej, Brikena. Shtëpia botuese "Çabej" nxjerr dy fitues /Bri.kena Çabej, 
Interv. Mimoza Dervishi :Koha jonë -Nr, 241, 20 tetor, 1995, f14. 
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999. Hallaçi, Ardiana. Paraqiten 400 botime shqiptare /Ardiana Hallaçi .-( Në 
Frankfurt, panairi më i madh ndërkombëtar i librit) .Koha jonë -Nr. 243, 22 
tetor, 1995, f.19. 

I 000. LJeshanalru, Luljeta. Pa.ra fluksit të madh të botimeve /Luljeta Lleshanaku 
.-(Shënime për librat) :Drita .-24 shtator, 1995, f.3,8 

XXVJI,3 shih edhe: 688 

4. Puna bibliotekare. Bibliografia. Informacioni bibliotekar. 

1001. Çili, Henri "Koha e libra" :2200 tituj në një ekspozitë të editorialit francez 
/Henri Çili :Koha jonë .-Nr. 247, 27 tetor, 1995, f.14. 

1002. Çili, Henri. Skedat e bardha rrezikojnë kulturën :25% e botimeve që dalin 
në Shqipëri nuk gjenden në fondin e Bibliotekës Kombëtare /Henri Çili 
:Koha jonë .-Nr 243, 22 tetor, 1995, f.19. 

1003. Shyti, Xhovani. Biblioteka e Beratit në gjendje skandaloze: Fondi qeveritar 
i pamjaftueshëm, ai bashkiak kalon për WC-të !Xbovani Shyti :Koha jonë .­ 
Nr. 229, 5 tetor, 1995, f.14. 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

Shih:287,334,410,487 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRAVE (AUTORI. PERGATITESL 
PIKTORI. PERKTHYESl REDAKTORI. MBLEDHESI. PERPUNUESI. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESI) 

A 
A. B. 150 
A. B. shih Baleta, Abdi 
A. P 473 
A. V 372 
Abdiu, Fehmi 474,497, 549 
Abilekaj, Enton 550 
Açka, Flutura 762 
Adhami, Stilian 186 
Agimi, Çezar 604 
Agolli, Dritëro 5. 187,686,743 
Ahlin, Urban 331 
Ah meti, Sadri 687 
Ajazi, Beqir 475 
Akutagawa, Ryunosuke 882 
Alia, Rarniz 476 
Aliaj, Avni 168, 536 
Aliaj, Fiqiri 543, 593 
Aliaj, Tasim 847 
Aliko, Haxhi 477 
Alimani, Guxim 205 
Alpan, Nexhip 670 
Allushi, Mimoza 763 
Anastasi, Aurela 987 
Anderson, Shervud 883 
Andrea. Miço.. .. . . .. .. . 988 
Angjeli, Anastas 433 
Apoliner, Gijom 884 
Apostoli, Gaqo 7-10, 478, 539 
Appony, Geraldine 205 
Arapi, Gjon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 189 
102 

Arapi, Mustafa 930 
Arbana, Sevim 128 
Arbër Kastrioti shih Beqiri, Idajet 
Arbnori, Pjetër l I, 129, 278 
Ashimi, Gëzim 480 
Avdiu, Y 674 
Avduli, Albert 44, 188 
Avdyli, Merxhan 481 
Azemi, Reti 142, 551,605,618 
Azizi, Idlir 909 

B 
Babaramo, Ilir 432 
Baçi. Ela 753 
Bader, Ken 334 
Baholli, Eduard 764 
Bajko, Neptun 635 
Baj o, Filip 978, 979 
Baka, Milto 269, 279, 340, 403- 
405, 598, 609-611 
Bakalli, Mah mut 374 
Bakiu, Vjollca 612 
Bakoyanis, Dora 359 
Bakushi, Agim 848 
Bala, Pjetër 189 
Baleta, Abdi 12, 13, 332, 497 
Bali, Sherif 765 
Balidemaj, Nairn 280 
Balla uri, Elsa 128, 689 
Barçi, Emin 14-16, 281,520,521 
Basarab, Viktor Marin 690 
Basha, Agim 547 
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Basha, Eqrem 849, 850 
Basha, Idriz 17, 241 
Basha, Nexhbedin 649 
Baze, Mero 650, 658 
Beci, Lekë 190 
Beci, Tonin 464 
Bej, Theodhori 406 
Bejtja, Andi 691 
Bejtullahu, Zeki 360 
Bekolli, Z 375 
Beloshi, Ismail 181 
Bello va, Ismet.. 636 
Beqiri, Idajet 522 
Berati, Bardha 237 
Berisha, Anton Nikë 676 
Berisha, Nairn 851 
Berisha, Sati .4, 127,277,348, 
434,517,642,643 
Bertolucci, Attilio 885 
Bexheti, Nexhadi 905 
Bezhani, Nako 585, 890 
Bihiku, Koço 692 
Bimi, Iva . . .. . .. .. . . . . . .. .. .. . . 766 
Binjaku, Hysen 18 
Bishqerni, Astrit 852, 919 
Blaku, Rifat 375 
Bleir, Toni 123 
Blushi, Ben 284 
Blush i, Kiço 242. 482 
Bllok.Aleksandër 886 
Blloshmi, Vitson 767 
Bo, Carlo 744 
Bobrati, Z 38 
Bodler, Sharl... 887 
Boga, Anri 435 
Bogdani, Ramazan 913,920 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është corgan j 
artikujve të periodikut te! vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliogrrafisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së liasifikimit bibliografik me 28 dejgë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA - Les articles de la presse albanaise" est. organe 
de l' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique pairaissant 
en Albanie. La Bibliographic National des Articles prëparëe par la ~ection 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale scion de la scheme de la classsifica­ 
tion bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the: central 
registnng the articles of the daily and periodical press of the country. It is crompiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a biblicographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

HammHaJJbHaJJ 6w6mwrpa<f>HR PA. - Cran, 113 an6aHCKOH nesara iUBJJJleTCJl' 
uettrpaJlbHhlM epratto!l'i pe1·wc'l'JJI1.pytuLU11.~ c1c1.r11 H.J nep11ouw111:u11 nesarw 
H3llat0rne11cJI B A!l6amm. Hauaonam.uaa Eitt6.rmorpa(Jl11.11 CTaTeM cocratsnaetca 
6116.rrnorpa<f>w•1cc11:ow cexuaea Hauno narn.aon 6nBJH10TeKv1 no cx eae 
6M6nMorpaq>W1ecK011 KJiaccmtnucamrn c 28 neneHH11MJ.1. BKSH
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